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i i i  

FORORD 
 
Indvandring og kriminal i tet er et omdiskuteret emne, der ofte er fyldt med negative 
stereotyper om bestemte befolkningsgrupper. Det er et emne der er blevet, og sta-
dig bl iver diskuteret i  al le samfundets forskel l ige arenaer – pol i t iske og offentl ige 
såvel som private. Personligt har jeg oplevet, at jeg kun havde været kriminologi-
studerende i  l idt mere end en måned, før jeg selv skul le forholde mig t i l  emnet, 
uagtet at jeg ikke var ekspert på området. I  en bi l  på vej t i l  fodboldtræning med 
nogle af mine holdkammeraterne, hvor vi snakkede om hvad vi studerede og hvad 
vores studier gik ud på, f ik jeg spørgsmålet: 

 
“Nå! Kan du så svare på om al le indvandrere er kriminel le?”. 

 
Jeg måtte desværre skuffe ved at sige nej og at det nok var et spørgsmål der kræ-
vede et svar, med en noget dybere nuancering end hvad jeg kunne give i  øjebl ikket.  

 
Emi l  R.  Madsen 
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ABSTRACT 
 
 
Immigration and crime have been a contentious topic among scholars and pol i t i -
cians in Denmark for more than three decades with anti- immigrant rhetoric f lourish-
ing because of overrepresentation of non-western immigrants and descendants in 
crime rates. The discussion about immigration effects on crime has existed for a 
much longer period especial ly the rapidly growing city of Chicago in the early 20 t h  
century sparked immense debate of immigration and crime. Research on the immi-
gration-crime l ink in Denmark is almost none-exist ing with research mainly focusing 
on overrepresentation in crime rates. This thesis is concerned with establ ishing 
whether there is an immigration-crime l ink in Denmark examining the problem for-
mulation: 

 
“Does a change in the proport ion of non-western immigrants and descendants in a 

municipal i ty affect the number of reported violent offences”. 
 
We have examined the problem with a dif ferent approach than prior research in 
Denmark using data on 94 Danish municipal i t ies for the period 2008-2022, thereby 
investigating the longitudinal relat ionship between the proport ion of non-western 
immigrants and descendants and reported violent offences. The panel-structure of 
our data al lows us to use a two-way f ixed effect regression model, which controls 
for observed and unobserved variables that can affect violent cr ime rates, thereby 
giving us the best possible way of f inding a causali ty between immigration and 
crime. 
 
We have conducted a descript ive analysis which shows a disproport ional i ty in the 
proport ion of non-western immigrants and descendants among the various Danish 
municipal i t ies. Ten municipal i t ies placed in and around Greater Copenhagen had 
the largest proport ion of non-western immigrants and descendants with most of 
these also having a higher rate of violent offences compared to the mean. The two-
way f ixed effect regression analysis has shown that there is no signif icant correla-
t ion between the proport ion of non-western immigrants and descendants and violent 
offences. 
 
We have concluded that there is no effect of the proport ion of non-western immi-
grants and descendants on reported violent offences in the Danish municipal i t ies. 
Ult imately, we conclude that there is no immigration-crime l ink in Denmark despite 
this group being overrepresented in crime stat ist ics and i t  being one of the most 
contentious issues in more than three decades. 
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1 INDLEDNING 
 
Kriminal i tet begået af indvandrere og efterkommere, er et af de mest diskuterede 
emner i  Danmark både i  mediebi l ledet og har været på den pol i t iske dagsorden i  
mere end 30 år (Klement, 2020; Pedersen & Rytter, 2012: Cengiz & Karlsson, 2021). 
I  løbet af 1990’erne skete der et ski f t  i  retorikken fra at kalde udlændinge for 
gæstearbejdere og fremmedarbejdere t i l  at kalde dem for indvandrere el ler blot de 
fremmede. Endvidere sættes der ofte i  debatten l ighedstegn mellem indvandrere og 
“musl imer”, og i  dag er disse nærmest er synonymer for hinanden (Pedersen & 
Rytter, 2012: 98). Efter angrebet på World Trade Center 11. september 2001, har 
integrationsdebatten i  Danmark omhandlet spørgsmål omkring det nationale sikker-
hedsniveau, hvi lket er kendetegnet ved “bekymringer for indvandring og kriminal i tet 
samt offentl ighedens kobl ing mellem muslimer og vold” (Pedersen & Rytter, 2012: 
98). En af de mere udbredte opfattelser i  Danmark er også, at etniske minoriteter 
er mere kriminel le end danskere. En opfattelse der for mange bl iver bekræftet, når 
forskningen peger på, at en større andel af fra etniske minori teter dømmes for straf-
felovsovertrædelser især voldskriminal i tet (Andersen & Tranæs, 2011: 5).  
 
Der er en fej lopfattelse, af hvad overrepræsentationen betyder. Gruppen af etniske 
minoriteter kan godt være overrepræsenterede i  kr iminal i tetsstat ist ikken og på 
samme t id være mindre kriminel le end den etnisk danske majori tet.  Et eksempel på 
dette er i  et samfund, der består af 90 danskere og 10 etniske minoriteter, hvor 
kriminal i teten bl iver begået af arbejderklassens unge, l igesom ti l fældet i  klassisk 
subkulturteori  (Cohen, 1955/2018). De unge danskere fra arbejderklassen udgør 20 
procent (18) af al le danskere, hvor de unge etniske minoriteter fra arbejderklassen 
udgør 40 procent (4) af al le etniske minoriteter. Der bl iver begået to voldsforbry-
delser pr. person af de danske unge fra arbejderklassen. Hvi lket betyder, at der pr. 
Person i  hele gruppen af danskere bl iver begået 0,4 voldsforbrydelser pr. person. 
Der bl iver modsat kun begået 1,5 voldsforbrydelser pr. person af de minori tetsunge 
fra arbejderklassen, hvi lket betyder at, der bl iver begået 0,6 voldsforbrydelser pr. 
person af de etniske minoriteter. Der vi l  således være 1,5 gange f lere voldsforbry-
delser pr. person med etnisk minoritetsbaggrund end med dansk baggrund, selvom 
den gruppe af danskerne, der begår kriminal i teten, begår mere kriminal i tet pr. per-
son.  

I  dette eksempel bl iver voldskriminal i teten kun begået af unge i  arbej-
derklassen, men eftersom beregningerne af overrepræsentativi teten er foretaget på 
de relat ive størrelser på grupperne, så vi l  den mindre gruppe virke mere kriminel 
end den større gruppe. Dette er på trods af, at der pr. person, der begår en kriminel 
handling i  den unge minoritetsgruppe, bl iver begået mindre kriminal i tet end der gør 
pr. person i  gruppen af unge danskere. Den relat ive størrelse på grupperne får en 
stor betydning for fortolkningen af kr iminal i tetsstat ist ikkerne.  
 
Repræsentationen i  de danske medier omhandler nærmest ikke gruppen af vestl ige 
indvandrere og efterkommere, og det eneste fokus der er på denne gruppe, er at 
de vestl ige indvandrere og efterkommere med østeuropæisk oprindelse, truer den 
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danske økonomi på grund af konkurrence på arbejdsmarkedet. Den danske medie-
repræsentation tegner derimod et bi l lede af ikke-vestl ige indvandrere og efterkom-
mere og muslimer, som en byrde for den danske velfærdsstat og som trussel mod 
den danske sikkerhed, samtidig med at de er int imiderende, ubehagelige og volde-
l ige på grund af deres kultur og det står i  kontrast t i l  den danske kultur.  (Cengiz & 
Karlsson, 2021: 6).  

Hvorvidt ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere begår mere krimi-
nal i tet el ler hvorvidt de påvirker kriminal i tetsniveauet i  Danmark har således længe 
været diskuteret. På nuværende t idspunkt er der kun forskning i  Danmark som un-
dersøger overrepræsentation af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere. Der er 
ikke foretaget nogle undersøgelser af hvorvidt indvandrere og efterkommere påvir-
ker det generel le kriminal i tetsniveau i  Danmark, altså står frygten og den retorik 
frygten fører med sig uden videnskabeligt belæg. Hvorvidt indvandrere og efterkom-
mere er overrepræsenterede i  kr iminal i tetsstat ist ikkerne, bidrager ikke t i l  at be-
svare denne problemsti l l ing, men nærmere t i l  at frygten og retorikken får nyt l iv. 
Der er endvidere også nogle ubesvarede spørgsmål t i l  hvorvidt indvandrere og ef-
terkommere reelt set er overrepræsenterede i  kr iminal i tetsstat ist ikkerne, selvom 
Andersen & Jensen (2023: 155) peger på at efterkommere er overrepræsenterede 
uanset opgørelsesmetode. Andersen & Jensen (2023: 81) præsenterer dog ikke et 
mål for, el ler inddragelse af bopælskommune, selvom det påpeges, at der er mere 
kriminal i tet i  de tætbefolkede områder end der er på landet. Dette er en vigt ig pointe 
eftersom indvandrere og efterkommere ofte bosætter sig i  de større bykommuner 
(Nielsen, Klement, Jensen & Vitus, 2019: 48). 
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2 PROBLEMFELT 
I  følgende afsnit introducerer vi  problemsti l l ingen og de forhold, der påvirker, at 
indvandring og kriminal i tet er et omdiskuteret emne i Danmark og dansk pol i t ik. 
Endvidere introduceres den eksisterende l i t teratur på området, hvordan emnet er 
blevet undersøgt samt hvi lke teoretiske forklaringer der benyttes i  den eksisterende 
forskning. Ti l  sidst i  dette afsnit præsenterer vi  projektets problemformulering. 
 

2.1 DEN HISTORISKE UDVIKLING AF INDVANDRING I DANMARK OG 
SKANDINAVIEN 
Indledningsvist klargøres hvad betegnelsen ‘ immigration’ dækker over, inden der 
redegøres for den historiske udvikl ing i  immigrationen t i l  Danmark og Skandinavien. 
Immigration er betegnelsen for den proces, hvor personer f lytter fra deres oprindel-
sesland t i l  et nyt land og bosætter sig i  det nye land permanent (mere end 12 må-
neder) (UN, 2019). Derudover betegnes immigranter ofte som værende migranter 
el ler f lygtninge hvi lket er bestemt af forskel l ige faktorer, der er motiverende for at 
immigrere fra et land t i l  et andet. Nogle af de mest væsentl ige faktorer for en mi-
grant t i l  at immigrere er, de økonomiske fordele, bedre levestandarder el ler fami-
l iesammenføring. Flygtninge presses oftest ud i  immigration grundet pol i t iske el ler 
sociale omstændigheder, såsom krig, nationale konfl ikter el ler forfølgelse (Bensak, 
Simpson & Zavodny, 2015: 26-27).  

I  Danmark er der, som nævnt i  indledningen, mere uklare betegnelser 
for personer der kommer fra et andet land end Danmark, hvor migranter og f lygt-
ninge, fra især de ikke-vestl ige lande, blot betegnes med det mere negativt ladede 
ord: Indvandrere, frem for immigranter (Pedersen & Rytter, 2012: 98). Dette er pri-
mært for personer der kommer fra et land uden for Europa og mere specif ikt hvis 
de kommer fra et land hvor Islam er den primære trosretning (Pedersen & Rytter, 
2012). Der skelnes ikke mellem de forskel l ige motivationer for at immigrere t i l  Dan-
mark når personerne betegnes som indvandrere og det er uanset om de er kommet 
t i l  Danmark for at arbejde el ler som krigsf lygtninge (Pedersen & Rytter, 2012).  
 
I  t iden efter anden verdenskrig skete der en større mobil isering af mennesker der 
immigrerede t i l  Europa med de bedre leve- og økonomiske vi lkår, der fulgte med 
1960’ernes økonomiske opsving. Dette medførte, at f lere europæiske lande ople-
vede større mængder immigranter der kom for at få arbejde (Tranæs & Jensen, 
2014). I  en skandinavisk kontekst var det kun Sverige, der modtog immigranter i  
hele perioden efter anden verdenskrig, hvor Danmark og Norge først begyndte at 
modtage immigranter i  slutningen af 60’erne (Brochmann & Hagelund, 2012).  

De mennesker der immigrerede t i l  Sverige, var hovedsageligt jugosla-
vere og f inner, hvorfor det var en blanding af f lygtninge fra Jugoslavien og arbejds-
migranter fra Finland. De mennesker, der immigrerede t i l  Norge, var primært paki-
stanere der ankom som arbejdsmigranter. Danmark modtog hovedsageligt immi-
granter fra Pakistan, Tyrkiet og Jugoslavien, foruden en stor mængde polske immi-
granter, hvorfor det både var arbejdsmigranter og f lygtninge, der ankom ti l  Danmark 
(Brochmann & Hagelund, 2012; Knudsen & Riis,  2020). Denne t i lvækst af 
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immigranter blev stoppet pol i t isk i  70’erne, hvor antal let af immigranter oversteg 
behovet for arbejdskraft (Brochmann & Hagelund, 2012) og mange vesteuropæiske 
lande forsøgte på baggrund af ol iekrisen i  1973 at beskytte beskæftigelsen blandt 
landets egne borgere (Tranæs og Jensen, 2014).   
  
 
Ti lvæksten af indvandrere og efterkommere, i  de tre skandinaviske lande har siden 
1980’erne frem t i l  2009 fulgt nogenlunde samme udvikl ing, ved at mængden er mere 
end fordoblet i  denne periode i  al le tre lande. Der er dog en stor forskel i  antal let 
af immigranter modtaget i  de tre lande, hvi lket skyldes, at Sverige t idl igere be-
gyndte at modtage immigranter, end t i l fældet med Danmark og Norge (Brochmann 
& Hagelund, 2012).  

På et enkelt år fra 1993 t i l  1994 steg antal let af indvandrere og efter-
kommere i  Sverige med mellem 250.000 og 300.000 på ét år, hvi lket med stor sand-
synl ighed skyldes krigene på Balkan, og at Sverige t idl igere havde modtaget mange 
f lygtninge fra Jugoslavien (Brochmann & Hagelund, 2012). Stigningen af indvan-
drere og efterkommere i  Sverige i  perioden mellem 1980 og 2009, var på omkring 
en mil l ion fra omkring 600.000 t i l  omkring 1.600.000. I  Danmark skete der en st ig-
ning i  antal let af indvandrere og efterkommere i  hele perioden 1980 t i l  2009 fra 
omkring 200.000 (Brochmann & Hagelund, 2012) t i l  541.215 (Statist ikbanken.dk, 
2023). I  Norge ses nogenlunde samme udvikl ing som i Danmark (Brochmann & Ha-
gelund, 2012). I  2009 udgjorde indvandrere og efterkommere fra vestl ige lande 
180.290 og andelen af indvandrere og efterkommere fra ikke-vestl ige lande ud-
gjorde 360.925 (Statist ikbanken, 2023a). I  2022 var der 329.371 indvandrere og 
efterkommere fra vestl ige lande og 574.641 indvandrere og efterkommere fra ikke-
vestl ige lande. Det samlede antal indvandrere og efterkommere i  Danmark var i  
slutningen af 2022 på 904.012, og udgjorde 15,24 procent af befolkningen i  Dan-
mark. Endvidere var der i  2022 4.591 asylansøgere (Statist ikbanken.dk, 2023a).  
 
Andelen af indvandrere og efterkommere udgør i  al le skandinaviske lande stadig en 
større og større andel af befolkningen, omend t i lvæksten de senere år har været 
faldende med undtagelse af år 2022. En større andel ukrainere er kommet t i l  Dan-
mark i  løbet af 2022 og alene i  perioden andet kvartal 2022 t i l  tredje kvartal 2022 
modtog Danmark omkring 20.000 ukrainere (Statist ikbanken.dk, 2023b). Immigra-
t ion er således en meget dynamisk proces, hvor antal let af de immigranter der kom-
mer t i l  et land, er bestemt af mange forskel l ige faktorer.  
 

2.2 ER DANMARK ET MULTIKULTURELT SAMFUND? 
Den væsentl igste forskel mellem Danmark og Sverige, hvad angår åbenheden over-
for immigration og de medfølgende immigranter er, at Sverige t idl igt posit ionerede 
sig som et mult ikulturelt  samfund, el ler i  hvert fald som åbne over for andre kulturer 
(Brochman & Hagelund, 2012). Hvor Danmark al lerede i  1970’erne st i l lede krav t i l  
immigranter om, at de skul le lade sig assimilere t i l  den danske kultur, hvis de gerne 
vi l le være en del af samfundet. Denne t i lgang bunder i  en tanke om Danmark som 
et meget homogent land, hvor immigration og indvandring ofte påtales som en 
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svækkelse af den sociale sammenhængskraft (Jensen, Fernandez & Brochmann, 
2017) og dermed også en frygt for et fald i  den nationale t i l l id t i l  velfærdsstaten 
(Brochmann & Hagelund, 2012). Meget af frygten bunder også i ,  at det danske vel-
færdssamfund bygger på gensidighed og sol idari tet,  hvor tanken om, at nogen kan 
komme t i l  landet og få del i  velfærden uden at yde, udfordrer t i l l iden t i l  systemet 
(Brochmann & Hagelund, 2012). Nødvendigheden af at have en homogen befolkning 
for have en velfungerende velfærdsstat, beskrev Bertel Haarder i  et interview fra 
2002 således; 
  

”Den danske velfærdsstat er skabt for et meget homogent stammefolk, hvor næ-
sten al le børn har gået i  den samme skole og har fået de samme holdninger, hvor 
det meget store f lertal har en høj arbejdsmoral og produktivi tet,  hvor dette at ar-

bejde er et gode i  sig selv, en del af identi teten. I  sådan et samfund kan man ind-
rette en nordisk velfærdsstat. Det går ikke, hvis dørene åbnes, og folk med en 

helt anden baggrund kommer ind.”   
(Bertel Haarder ci teret i  Li l lelund, 2002). 

  
Med en sådan udtalelse, lægges der vægt på at danskere og immigranter er for-
skel l ige, men der tages ikke højde for den interne heterogenitet der er blandt dan-
skere. Danskerne t i l lægges en form for social identi tet,  der ikke rummer forskel l ig-
hed på trods af de klassiske og nuværende pol i t iske ski l lel injer, der eksisterer i  
Danmark. Ski l lel injer omhandlende by mod land og proletariatet (arbejderklassen) 
mod bourgeoisiet (borgerklassen) tyder således på, at der er forskel l ighed i  et for-
holdsvist homogent land (Hansen & Stubager, 2017).  

Meget af retorikken omkring immigrationen t i l  Danmark omhandler fryg-
ten for, at målet for indvandrerne er at komme og udnytte den danske velfærd, og 
at Danmark derfor bl iver en “f lygtningemagnet” (Holtug, 2012). Det er problematisk 
at benytte migrations betegnelser omkring f lygtninge, når baggrunden for immigra-
t ion er vidt forskel l ig. Retorikken tegner et bi l lede af grunden t i l  at immigrere t i l  
Danmark hovedsageligt skyldes den gode velfærdsstat og økonomiske goder, hvi l-
ket underminerer behovet for sikkerhed fra krig. Danmark er, i følge den pol i t iske 
debat og retorik, ikke et mult ikulturelt  samfund, men en meget homogen befolkning, 
der kræver, at indvandrere t i lpasser sig (Jensen, Fernandez & Brochmann, 2017).    
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2.3 DEN POLITISKE DAGSORDEN I DANMARK PÅ 
INDVANDRERSPØRGSMÅLET  
Indvandring t i l  Danmark blev et pol i t isk debatteret emne al lerede i  slutningen af 
1960’erne. I  starten af 1970’erne blev det et endnu mere vigt igt emne, eftersom den 
store eurokrise betød, at Danmark ikke vi l le tage f lere migranter t i l  landet, fordi 
efterspørgslen på arbejdskraft ikke var l ige så stor som udbuddet (Brochmann & 
Hagelund, 2012: 237). 

Det nye indvandrerstop omhandlede primært at få stoppet mobil iserin-
gen af arbejdskraft.  Dog var der som et led i  integrationsplanen stadig mulighed 
for, at de migranter, der nu havde bosat sig i  landet også kunne få deres famil ie t i l  
landet. Dette blev anset som en instrumentel betingelse for, at de nye borgere 
kunne fuldføre integrationen i  Danmark og tage del i  det danske samfund, samt 
t i legne sig de danske værdier (Brochmann & Hagelund, 2012: 233). Det var også 
stadig muligt at rejse t i l  Danmark, hvis en person havde opnået f lygtningestatus. 
Den st igende immigration medførte også en st igning i  indvandrerkri t iske holdninger 
t i l  immigranter blandt nogle danskere og pol i t iske aktører. I  1972 blev Fremskridts-
part iet st i f tet af Mogens Glistrup og blev kendt som et meget indvandrerkri t isk part i .  
Fremskridtspart iet f ik en indflydelse på, at indvandrerdebatten i  løbet af 1980’erne 
omhandlede hvorvidt, at l injen i  den pol i t iske debat omhandlende indvandrere var 
for “stram” el ler for “slap”. Fremskridtspart iet ønskede en stram l inje og mente Dan-
mark havde en for slap l inje. Udtrykkende stram og slap l inje overfor indvandrere, 
bl iver stadig brugt i  dag når pol i t ikere diskuterer stramninger i  forhold t i l  udlæn-
dinge- og integrationspoli t ik (Fenger-Grøndahl, 2020). 

I  1990’erne opstod Dansk Folkepart i  ved st i f telse af nogle t idl igere med-
lemmer af Fremskridtspart iet og navnl ig Pia Kjærsgaard, hvor indvandrerdebatten 
tog en yderl igere drejning og specif icerede fokus t i l  et spørgsmål om forskel lene 
mellem islam og kristendommen. Terrorangrebet den 11. september 2001, blev en 
af de mest afgørende begivenheder for indvandrerdebatten i  Danmark, hvor kobl in-
gen mellem indvandrere, islam, utryghed og terror begyndte at være et gennemgå-
ende tema for debatten (Fenger-Grøndahl, 2020). Det er også i  starten af 00’erne, 
at fokus på kriminal i tet og indvandring skærpes i  debatten, hvi lket sammen med 
sikkerhedsbekymringerne efter 11. september 2001 medførte stramninger på asyl- 
og f lygtningepoli t ikken (Fenger-Grøndahl, 2020). Den danske indvandrerdebat tog 
således en drejning efter angrebet på World Trade Center i  2001 og var med t i l  at 
skabe et bi l lede i  dansk pol i t ik og danske medier af at ikke-vestl ige indvandrere og 
efterkommere som farl ige (Pedersen & Rytter, 2012: 98; Cengiz & Karlsson, 2021: 
6).  
 
Senere hen oplevede Europa den største f lygtningestrøm siden 2.verdenskrig i  
2015, hvor f lere tusinder af mennesker f lygtede over middelhavet og EU suspende-
rede Dublin-forordningen, som siger, at man skal sende asylansøgere t i l  det land, 
hvor de først er blevet registret, fordi Grækenland og Ital iens systemer brød sam-
men. Dette blev senere kendt som f lygtningekrisen i  2015 (EU.dk 2023). Den store 
immigrationsstrømning i  2015 betød også at den danske pol i t iske dagsorden pri-
mært omhandlede stramningen af pol i t ikker vedrørende immigration og asyl i  Dan-
mark, hvor lektor i  statskundskab fra Syddansk Universitet Christ ian Elmelund-
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Præstekær, kaldte det også for et ekko af værdidebatten i  00’erne (Elmelund-Præ-
stekær citeret i  Abrahamsen, 2015).  

Immigration er en pol i t isk problematik, der har fyldt meget siden midten 
af 90’erne (Jensen, Fernandez & Brochmann, 2017), og som virkel ig blev sat på 
dagsordenen i  2001, hvor VK-regeringen var afhængig af Dansk Folkepart is (DF) 
mandater (Holtug, 2012), t i l  der igen kom fokus på værdipol i t ikken på baggrund af 
f lygtningekrisen i  2015 (Abrahamsen 2015). Debatten fylder stadig meget for den 
pol i t iske dagsorden, under pandemien i  2020, havde den Statsministeren Mette Fre-
deriksen udtalt  at der er for mange med ikke-vestl ig baggrund som er smittet,  og 
hun f ik dermed bragt indvandrerdebatten ind i  en sundhedspoli t isk diskussion 
(Mette Frederiksen citeret i  Maach, 2020). 
 

2.4 INDVANDRING, KRIMINALITET OG TRYGHED 
I  mere end 30 år har immigration været et fremtrædende emne i den pol i t iske debat 
(Jensen, Fernandez & Brochmann, 2017), ikke kun omhandlede hvorvidt den danske 
velfærdsmodel kan håndtere større mængder af immigranter (Jensen, Fernandez & 
Brochmann, 2017), men især også kobl ingen mellem immigration, utryghed og kri-
minal i tet har fyldt meget i  debatten (Adelman, Yang, Reid, Bachmeier & Maciag, 
2020).  

Immigration og utryghed har været og er stadig et valgtema for især 
Dansk Folkepart i  (DF) og Nye Borgerl ige (NB), men også statsminister Mette Fre-
deriksen har tegnet et bi l lede af indvandrerdrenge som utryghedsskabende (Ritzau, 
2020). Under fanebladet ”Kriminal i tet” på DF’s hjemmeside er overskri f ten ”Retfær-
dighed, Kriminal i tet og Terror”, med et baggrundsbil lede af en mørkhudet mand med 
turban samt en person i  burka (Dansk Folkepart i ,  2023). NB og DF har på deres 
hjemmesider især fokus på indvandrere og efterkommere med ikke-vestl ig oprindel-
ses og deres andel i  kr iminal i teten i  Danmark (Dansk Folkepart i ,  2023; Nye Borger-
l ige, 2023). Der bl iver tegnet et bi l lede i  Danmark og især af de højre populist iske 
part ier af,  at indvandrere og efterkommere, og især de ikke-vestl ige indvandrere og 
efterkommere er årsagen t i l  utryghed og kriminal i tet. 

Bekymringen for, at integrationen slår fej l ,  samt at der kommer f lere 
voldel ige episoder i  Danmark, sættes ofte i  relat ion t i l  Sverige, med udtryk som, at 
man skal undgå Svenske t i lstande  i  Danmark (Kjærsgaard, 2017).  Begrebet “Sven-
ske t i lstande” har vundet indpas i  Danmark og Norge og bruges som et pej lemærke 
for noget som andre lande skal undgå (Gerel l ,  Puur & Guldåker, 2022; Lokland & 
Nilsson, 2018).  Svenske t i lstande henviser t i l  en idé om en fej lslået integrations-
indsats og st igende kriminal i tet i  Sverige (Bäckmann, Estrada, Ni lsson & Siverts-
son, 2021). Fej lslagen integration og st igende kriminal i tet er dog ikke en ny debat. 
Helt t i lbage i  1920’ernes Chicago var der massiv debat om kriminal i teten skyldes 
befolkningsti lvæksten af immigranter, eftersom at der var høj etnisk heterogenitet 
og mange etniske enklaver i  Chicagos mange områder (Shaw & McKay, 1942/2006: 
17-19). Udvikl ingen i  Chicago medfødte også den tradit ion, hvor byen var udgangs-
punktet for sociologiske undersøgelser, hvor områder, segregering og immigration 
spi l ler en helt central rol le for at kunne forstå kriminal i tet.  Denne sociologiske tra-
dit ion er kendt under betegnelsen Chicagoskolen (Park & Burgess, 1925/2019). 
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Der ses blandt andet en klar paral lel  t i l  chicagoskolen i  folketingets debat om æn-
dring i  lov om almene bol iger m.v., lov om leje af almene bol iger og lov om kommu-
nal anvisningsret ,  fra år 2021. Lovændringen havde t i l  formål at indføre en ny ka-
tegori af bol igområder som skal være “forebyggelsesområder”. Forebyggelsesom-
råder er bol igområder som har et behov for forebyggende og målrettede indsatser 
for at gøre op med paral lelsamfund i  Danmark (FT., 2021 - L231).  Integrations- og 
bol igordføreren for den daværende regering, Rasmus Stoklund (S), siger følgende: 
“Paral lelsamfundslovgivningen er vigt ig, fordi den bidrager t i l  at omdanne de mest 
udsatte bol igområder t i l  velfungerende blandede bydele, så vi møder hinanden på 
tværs af etniske, sociale og økonomiske parametre...”  (Stoklund R, 2021, ci teret i :  
FT., 2021- L23)  

Paral lel len t i l  Chicagoskolen ses tydel igt i  Stoklunds udtalelser om at 
man bl iver nødt t i l  at gøre noget for at komme paral lelsamfundene t i l  l ivs, også 
kendt fra Chicago som den klare segregering i  bestemte områder af byen. Stoklund 
omtaler det velfungerende område som blandende bydele hvor mennesker mødes 
på tværs af etniciteter, og som en kontrast t i l  den blandede bydel - udsatte bol ig-
områder. Stoklund uddyber l igeledes senere i  lovændringsdebatten, at disse paral-
lelsamfund er med t i l  at skabe utryghed, og at folk der bor der ikke ser andre frem-
tidsmulighed end dem, som de møder derhjemme el ler hos naboen. Venstres ord-
fører Heidi Bank siger også, at dette forslag vi l  bidrage t i l  f lere muligheder, tryghed 
og fr ihed for børn, kvinder, mænd, unge og ældre i  hele Danmark. De to ordførere 
påpeger her, at bol igområder har en essentiel rol le, når det kommer t i l  andre ud-
fordringer som tryghed og muligheder for individer (FT., 2021 - L23). Konservative 
Folkepart is Marcus Knuth beskriver at: “ [ . . . ]  virkel igheden er jo, at vi  ser områder, 
hvor folk især med somalisk, irakisk og l ibanesisk baggrund klumper sig sammen, 
og hvor hverdagssproget er arabisk, hvor arbejdsløsheden er høj, hvor kriminal i te-
ten er høj [ . . . ]”  (Marcus Knuth citeret i :  FT., 2021 - L23), og på denne måde sætter 
l ighedstegn mellem paral lelsamfund, ikke-vestl ig indvandring, kr iminal i tet og utryg-
hed. Paral lelsamfund bl iver aldrig udspecif iceret i  debatten, men Enhedsl istens 
Christ ian Juhl beskriver hvordan der eksisterer paral lelsamfund og ghettoer mange 
steder, hvor også r ige mennesker klumper sig sammen. Han forklarer således at:  

 
“ [ . . ]  vi  har ghettoer mange steder, og folk vi l  gerne bo sammen med 

dem, de kan spej le sig selv i .  Hvorfor er det kun dem i det nederste lag af samfun-
det, man interesserer sig for, og ikke dem i det øverste lag?” 

(Christ ian Juhl ci teret i :  FT., 2021- L23). 
 

Christ ian Juhl køber således ikke ind på præmissen om paral lelsamfund og ghet-
toer, fordi man alt id taler om paral lelsamfund hvor mennesker i  de nederste lag af 
samfundet befinder sig og ikke om de paral lelsamfund med mennesker i  det øverste 

 
 
1 FT. (2021) Lovforslag L23 – Forhandling hentet fra: https://www.ft.dk/sam-
ling/20211/lovforslag/l23/beh1/forhandling.htm?__cf_chl_rt_tk=eMSHtn5e315.1wGN8RMbW5uP-
ECSH4sMxWD8s_j1xx7o-1685783090-0-gaNycGzNDmU#speak22 
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lag af samfundet (FT., 2021 - L23). Marcus Knuth holder dog fast i ,  at det er paral-
lelsamfundene i  de nederste lag, hvor der er samfundsmæssige udfordringer der 
skal håndteres og han uddyber således hvem aftalen primært er fokuseret mod: 
 

“Den her aftale sætter ind over for især folk, der kommer hert i l  med ikke-vestl ig 
baggrund, som ikke lærer sproget, og hvor børnene så, al lerede når de rammer 0. 
klasse, er så langt sprogl igt bagud, at det bl iver en forhindring for dem resten af 

l ivet” 
(Marcus Knuth citeret i :  FT., 2021 - L23). 

 
Marcus Knuth giver udtryk for, at det især omhandler folk der kommer t i l  Danmark 
med en ikke-vestl ig baggrund, som er med t i l  at skabe paral lelsamfund og det er 
denne gruppe som skaber utryghed og mangler muligheder for fremtiden (FT., 2021 
- L23). Perspektivet fra Chicagoskolen er stadig relevant i  den nuværende debat, 
hvor den også bl iver implici t  inddraget i  folketinget. Bol igområder, utryghed, krimi-
nal i tet og immigranter er emner som der stadig diskuteres over 100 år efter Chica-
goskolen vandt indpas. 

I  de nordiske lande har der således været, og er stadig meget debat om 
ikke-vestl ige immigranters involvering og overrepræsentation i  kr iminal itetsstat i-
st ikkerne (Klement, 2019). Vi vi l  i  følgende afsnit  gennemgå den eksisterende dan-
ske og internationale forskning på området. Dette er essentielt  for at afdække, hvor-
dan sammenhængen ser ud i  Danmark og andre lande, men l igeledes også for at 
vise, hvordan området er undersøgt og hvi lket resultater, der er opnået. 
 

2.5 STIGENDE IMMIGRATION, MEN HVAD MED KRIMINALITETEN? 
Sammenhængen mellem immigration og kriminal i tet er således et omstridt emne, 
både pol i t isk og i  den offentl ige debat, men også inden for forskningen i  de lande, 
hvor immigranterne kommer t i l .  Dette er ofte blevet gentaget som en bekymring hos 
især de national ist iske højre-f løjspart ier i  Danmark og resten af verden (Ousey & 
Kubrin, 2018; Maghularia & Uebelmesser, 2019; Adelman, et al. ,  2020). Der er i  
forskningen forskel l ige resultater på sammenhængen mellem immigranter og krimi-
nal i tet,  hvi lket Ousey og Kubrin (2018) t i lskriver forskel le i  måder at måle krimina-
l i tet og immigration på, samtidig er der forskel l ige teoretiske bidrag der syntetise-
rer, hvorfor der er en sammenhæng mellem indvandring og kriminal i tet.  Der er er 
teorier, der antager at indvandring t i l  bestemte områder, medfører en st igning i  
kr iminal i tetsniveauet, eftersom der kommer f lere personer, såsom teenagere der er 
mere t i lbøjel ige t i l  at begå kriminal i tet (Ousey & Kubrin, 2018: 66). Der er også 
teoretiske forklaringer, som har fokus på, at indvandring i  et område betyder øget 
heterogenitet,  der er forbundet med ustabi l i tet i  befolkningen, eftersom dette hin-
drer muligheden for social kontrol (Ousey & Kubrin, 2018: 66). På trods af st igende 
immigration i  verden er der evidens for, at kr iminal i teten i  den vestl ige verden i  
90’erne og frem er faldet markant, selvom datidens kriminologer forudsagde, at 
denne vi l le st ige (Farrel l ,  Ti l ley & Tseloni, 2014: 422).  

Dette fald i  kr iminal i tet er beskrevet som “The Great Crime Drop”, hvi lket 
er et af de vigt igste kriminologiske fænomener, hvor de mest almindelige typer af 
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kriminal i tet,  såsom vold, mord og berigelseskriminal i tet faldt med mere end det 
halve (Farrel l ,  Ti l ley & Tseloni, 2014: 421). I  en amerikansk kontekst er dette ofte 
blevet t i lskrevet den stærke økonomi, et fald i  brugen af crack-kokain ,  den st igende 
fængselspopulation, et mere aggressivt pol i t i ,  der er hårdere i  håndhævelsen af 
loven og derudover t i lskrives der også værdi t i l  muligheden for at få abort (Samp-
son, 2006). Sampson (2006) mener dog, at en meget væsentl ig grund er blevet 
overset, nemlig den st igende immigration, der fandt sted i  90’erne, især med immi-
granter fra Mexico, og specielt  t i l  de steder hvor der i  forvejen var mange udlæn-
dinge i  de store byer. Fra 90’erne t i l  år 2000 steg antal let af den udenlandsk fødte 
befolkning med 50 procent på t i  år t i l  at nå 31 mil l ioner mennesker (Sampson, 
2006). Sampson (2006) peger således på sammenfaldet med, at antal let af drab i  
landet i  samme periode faldt t i l  det laveste siden 1960. Efter 2001, hvor immigration 
t i l  USA er faldet, ser det ud t i l ,  at antal let af drab igen st iger. 

 
Figur 1 – Udvikl ingen i  mord og immigranter i  USA 1990-2004 

  
(Sampson, 2008: 29) 

 
Grafen viser den totale udvikl ing i  mord og immigrationsstrømning i  USA fra 1990 
t i l  2004 og giver derfor også en indikation på, at immigration har en negativ effekt 
på kriminal i tet og i  hvert fald mord (Sampson, 2006/2008: 29). Selvom denne side-
st i l l ing ikke kan forklare noget om en kausal sammenhæng, så viser korrelat ionen 
af disse tendenser det modsatte af, hvad der populært er antaget. Sampson 
(2006/2008) gør således op med befolkningens, pol i t ikernes og teoriers populære 
stereotyper, der forslår, at immigrationen vi l  føre t i l  mere kriminal i tet,  eftersom 
denne gruppe antages som at være mere t i lbøjel ige t i l  at begå kriminal i tet og bo-
sætte sig i  desorganiserede områder.   
 

2.5.1 TEORETISKE FORKLARINGER PÅ SAMMENHÆNGEN MELLEM 
IMMIGRATION OG KRIMINALITET 
Immigration t i l  et område har især været et emne af forskningsmæssig interesse 
siden en gruppe sociologer fra Chicago begyndte at undersøge sociale fænomener, 
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herunder social organisation og desorganisation, med Chicago fungerende som “et 
laboratorie for urbane undersøgelser”  (Sampson i  Park & Burgess, 1925/2019). I  
Park og Burgess’ (1925/2019) “The City” sættes der fokus på at forstå mennesket i  
det urbane mil jø, forstå lokalsamfundene og hvordan organisering af lokalsamfun-
dene hænger sammen med ungdomskriminal i tet.  Dette er således inspirat ionen t i l  
Shaw og McKays (1942/2018) “Juvenile Delinquency and Urban Areas” hvor Social 
Disorganization  teoretiseres.  

Baggrunden for at studere organisering og desorganisering af lokalsam-
fund i  Chicago er, at Chicago gik fra at have 4.500 indbyggere i  1840, t i l  at være 
den andenstørste by i  USA 60 år senere med halvanden mil l ioner indbyggere. Det 
var især den store migration fra Europa, herunder lande som Danmark, Polen, Sve-
rige, Tyskland, Ir land blandt f lere, der var med t i l  at accelerere befolkningstal let i  
Chicago (Laustsen, Larsen, Nielsen, Ravn & Sørensen, 2017: 63). I  takt med at 
Chicago voksede med hastige skridt, frem t i l  1930 hvor byen havde 3 mil l ioner ind-
byggere (Laustsen et al. ,  2017: 63), blev byen præget af stor social og kulturel 
diversitet,  hvorfor der opstod f lere forskel l ige sociale problemer og problemer med 
kriminal i tet (Scherg, Jørgensen & Balstrøm, 2018). Park og Burgess (1925/2019) 
fremsatte i  “The City” et bud på, at organiseringen af Chicago kan forstås ud fra 
nogle forskel l ige zoner, hvoraf en af zonerne “zone of transit ion”, el ler “Slum”, er 
den zone, hvor der er store immigrantkolonier. I  denne zone er der race segrege-
ring, og det er også her meget af kr iminal i teten eksisterer (Park & Burgess, 
1925/2019: 55; Laustsen et al. ,  2017: 63). Disse teorier er nogle af de første som 
beskæftiger sig med kriminal i tet,  områder og immigration. 
 
I  forskningen der afdækker forholdet mellem immigration og kriminal i tet ud fra et 
aggregeret perspektiv, benyttes forskel l ige teoretiske perspektiver t i l  hypotesetest-
ning og fortolkning. En gennemgang af forskningen viser, at især Shaw og Mckays 
(1942/2006) Social Disorganization Theory, der l igger t i l  grund for mange antagel-
ser om hvad immigration har af effekt på kriminal i tet i  et lokalområde, og er en af 
de mest benyttede teorier. Endvidere er der Lee og Mart inez’ (2002) Immigrant 
Revital ization Theory og Beckers (1968) Economical Model of Crime  (Ousey & 
Kubrin, 2018; Bell  & Machin, 2011; Nunziata, 2015; Alonso-Borrego, Garoupa & 
Vazquez, 2012; Boateng, Pryce & Chenane, 2020), som er de teorier, der oftest 
bl iver anvendt som hypoteser t i l  at undersøge denne sammenhæng el ler t i l  fortolk-
ning studiernes resultater.    

Shaw og McKays (1942/2006) Social Disorganization Theory, bygger, 
som t idl igere nævnt, på betragtninger om organisering og desorganisering i  lokal-
områder (neighborhoods), fra Park og Burgess’ (1925/2019) “The City”.  Det er na-
turl igt,  at meget af den eksisterende forskning i  sammenhængen mellem immigra-
t ion og kriminal i tet har benyttet netop Shaw og McKays (1942/2006) teoretiske bi-
drag. Det er naturl igt,  eftersom netop Shaw og Mckay (1942/2006) var blandt de 
første forskere der fandt en posit iv sammenhæng mellem heterogenitet i  et lokal-
område og kriminal i tet og pegede på faktorer såsom socioøkonomisk status, race 
heterogenitet samt mobil i tet af befolkningen, som mulige grunde t i l  st igende krimi-
nal i tetsrater i  lokalområder (Boateng, Pryce & Chenane, 2020: 1108). Ud fra tanken 
om social desorganisering, så vi l  kr iminal i teten st ige, når der sker en ændring i  den 
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sociale struktur, el ler hvis der bl iver skubbet t i l  befolkningsl igevægten, altså hvis 
der skabes ubalance i  området (Ousey & Kubrin, 2018). Immigration vi l  medføre 
højere etnisk heterogenitet i  et lokalområde, hvi lket vi l  bryde med stabi l i teten af 
befolkningen. Den sociale desorganisering besværl iggør muligheden for, at lokal-
områdernes befolkning kan danne sociale bånd, hvorfor områderne mangler en gen-
sidig og uformel social kontrol (Jensen, Klement, Nielsen & Vitus, 2019: 14). Lav 
grad af uformel social kontrol er forbundet med højere kriminal i tets rater, hvorfor 
social desorganisering, herunder højere etnisk heterogenitet,  også er forbundet 
med kriminal i tet (Boateng, Pryce & Chenane, 2020: 1108; Jensen et al. ,  2019: 14; 
Ousey & Kubrin, 2018). En konkurrende teori er Lee og Mart inez’ (2002) Immigrant 
Revital ization Theory. 

I  Lee og Mart inez (2002) studie “Social Disorganization Revisited: Map-
ping the Recent Immigration and Black Homicide Relat ionship in Nothern Miami” 
undersøger de, hvorvidt der i  heterogene immigrant “slums” er mere kriminal i tet end 
i  et område, der er l ige så fatt igt,  men i  en homogen “ghetto”. I  stedet f inder de det 
modsatte og foreslår at fremtidig forskning skal undersøge, hvorvidt immigration 
frembringer en ny form for social organisering, og at immigration og etnisk hetero-
genitet skaber et lokalområde med social atmosfære, der undertrykker kriminal i tet 
(Lee & Mart inez, 2002: 389).  Når en større gruppe immigranter f lytter t i l  et område, 
vi l  det have en revital iserende effekt, fordi immigranterne er med t i l  at udvikle om-
rådet. Modsat social desorganiserings teori ,  vi l  t i l f lytning af immigranter forstærke 
den uformelle sociale kontrol (Boateng, Pryce & Chenane, 2020; Lee & Mart inez, 
2002). Immigration beskrives således ikke som en kriminogen faktor for et lokalom-
råde, men tværtimod, som en faktor der, eftersom immigrationen er forbundet med 
en etnisk økonomisk enklave, bidrager t i l  øgede jobmuligheder (Ousey & Kubrin, 
2018). Denne etniske økonomiske enklave kommer t i l  udtryk ved, at immigranterne 
driver nicheforretninger der ikke er konkurrerende med de veletablerede butikskæ-
der (Reid, Weiss, Adelman & Jaret, 2005).  

 
I  Beckers (1968) Economic Model of Crime foretager individerne selv et rat ionel 
valg mellem det legale arbejdsmarked og kriminal i tet (Bel l  & Machin, 2011). Ud fra 
denne teori foretager individerne en cost-benefi t  vurdering af at vælge legale el ler 
i l legale måder at t jene penge på. Denne vurdering bygger på afkastet ved at begå 
kriminal i tet opvejet mod r isikoen for at bl ive fanget (Bel l  & Machin, 2011; Maghula-
r ia & Uebelmesser, 2019). Tanken med anvendelsen af denne teori  er, at immigran-
ter antages at have r inge muligheder for at tage del i  arbejdsmarkedet, hvorfor 
kr iminal i tet antages at hænge sammen med immigrationsstrømninger (Bel l  & Ma-
chin, 2011).  
 
Der eksisterer yderl igere f lere teoretiske bidrag som forsøger at forklare forholdet 
og sammenhængen mellem immigration og kriminal i tet (Kubrin & Ousey, 2023). På 
et makroniveau er der teoretiske forklaringer, der fokuserer på de demografiske og 
kulturel le forhold for immigranterne samt etnisk enklave teori  og afskrækkelse. På 
et mikroniveau, er teorier der fokuserer på stempling, sociale bånd, jævnaldrendes 
indflydelse og strains (Kubrin & Ousey, 2023: 21-22: Jensen et al. ,  2019). 
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De demografiske forklaringer på sammenhængen mellem immigration og kriminal i-
tet udspringer af tanken om, at immigration t i l  et område bidrager t i l ,  at gruppen af 
unge, hvi lket anses som at være de mest kriminel le, bl iver øget. Denne tanke ud-
springer især fra Hirschi og Gottfredsons (1983) “Age and the explanation of cr ime” ,  
det er dog vigt igt at understrege, at immigrations- og f lygtningestrømme kan variere 
meget i  karakterist ika for gruppen, der immigrerer el ler f lygter (Kubrin & Ousey, 
2023: 10). 
 
De kulturel le forklaringer på sammenhængen beskriver, at det er kulturel le normer, 
værdier og adfærd, der er i  konfl ikt med dem, der al lerede eksisterer i  det samfund, 
som immigranterne rejser t i l .  Disse kulturel le forklaringer bygger ikke på, at immi-
granterne er mere kriminel le, men at vold i  hjemmet eksempelvis er forbundet med 
en måde at opretholde sin tro (Kubrin & Ousey, 2023: 14). 
 
De etnisk og immigrant enklaver, som bl iver kaldt Immigrant and Ethnic Enclaves 
Theory,  benyttes som forklaringer på sammenhængen mellem immigration og krimi-
nal i tet,  hvor kriminal i teten falder, fordi der sker en posit iv social organisering af 
immigranterne (Kubrin & Ousey, 2023: 13; Kubrin & Mioduszewski. 2018). Denne 
forklaring minder om Immigrant Revital ization Theory  ved, at de etniske enklaver 
bidrager med bedre muligheder for immigranterne i  forhold t i l  sociale netværk, job-
muligheder og information. De etniske enklaver accelererer immigranternes opad-
gående avancering i  samfundet, men uden behovet for en fuldstændig assimilering 
af sig selv ind i  samfundet (Kubrin & Ousey, 2023: 13).  
 
De forklaringer der benytter Deterrence Teori  som forklaring på sammenhængen 
mellem immigration og kriminal i tet syntet iserer, at immigranterne immigrerer ind i  
et område hvor der er meget formel kontrol i  form af t i lstedeværelsen af pol i t i .  Det 
er især i  de områder, med mange immigranter, hvor der er en disproport ional i tet i  
forhold t i l  omfanget af formel kontrol fra pol i t iet,  hvi lket er med t i l  holde kriminal i-
teten på et lavt niveau i  de områder. Det er således sandsynl igheden for at bl ive 
opdaget og fanget, der spi l ler en rol le i  at afskrække immigranterne fra at begå 
kriminal i tet (Kubrin & Ousey, 2023: 22). 
 
De mere mikro-orienterede teoretiske forklaringer på sammenhængen, der benytter 
stemplingsteori,  omhandler primært, at det er den oplevede negative stempling 
og/el ler racisme, der kan øge r isikoen for afvigelse (Jensen et al. ,  2019: 10). Det 
kan øge Immigranternes r isiko for at begå kriminal i tet,  hvis de stemples som t i lhø-
rende en gruppe, der anses som problematiske (Jensen et al. ,  2019: 10). Endvidere 
kan sammenhængen stemplingen som kriminel el ler oplevelsen af racisme også 
forklares med Agnews (2006/2018) General Strain Theory ,  eftersom at manglen på 
en ikke-kriminel coping strategi, kan betyde, at immigranterne begår kriminal i tet.  
Ydermere er der også strains, der kan være forbundet med at være immigrant, som 
har indflydelse på mulige kriminel le handlinger. Disse strains kan eksempelvis være 
det stress, der er forbundet med at f lytte el ler f lygte fra sit  oprindelsesland, efter-
lade famil ie og venner, el ler at famil ie og venner er gået bort i  forbindelse med krig 
(Kubrin & Ousey, 2023: 19-20).  
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De forklaringer, der benytter Social Bonds  teorien, lægger sig op ad tankerne bag 
Immigrant Revital ization Theory og teorien om betydningen af de etniske enklaver. 
Immigranterne dif ferentierer sig fra majori tetsbefolkningen ved, at de har stærkere 
bånd t i l  famil ien og de sociale inst i tut ioner såsom kirker og skole, hvorfor deres 
t i lbøjel ighed t i l  at begå kriminal i tet er lav (Kubrin & Ousey, 2023: 22). Normafvi-
gelse og lovbrud kan være med t i l  at svække de sociale bånd ved, at en person 
mister t i l l id og affekt ionen fra andre, hvorfor dette virker afskrækkende (Kubrin & 
Ousey, 2023: 17). 
 
Indflydelsen på immigranter af jævnaldrende, er en forklaring på sammenhængen 
mellem immigration og kriminal i tet,  der l igger vægt på at immigranter er mere ek-
sponeret overfor f lere afvigende jævnaldrende kriminel le end majori tetsbefolknin-
gen (Kubrin & Ousey, 2023: 18). Der er således et spørgsmål om den sociale læring, 
der er blandt immigranter, hvor immigranter er eksponeret mere overfor kr iminal i tet,  
hvi lket kan skyldes, at de bor i  områder, hvor der mere kriminal i tet qua deres egen 
socioøkonomiske status (Kubrin & Ousey, 2023: 18; Jensen et al. ,  2019: 16). Der 
er større sandsynlighed for, at immigranterne optræder i  nogle sociale situationer, 
hvor de oplever de mere gunstige forhold ved at begå kriminal i tet fremfor at afvige 
fra kriminal i tet (Jensen et al. ,  2019: 17). 

  
Der er mange forklaringer på, hvorfor kriminal i tetsniveauet ændres, når der sker 
immigration ind i  et område, og hvorvidt immigration og kriminal i tet er forbundet på 
et mikroniveau - altså forklaringer på hvorfor immigranter enten er mere el ler mindre 
t i lbøjel ige t i l  at begå kriminal i tet.  På et aggregeret niveau er det de makrooriente-
rede forklaringer, der omhandler social desorganisering el ler social organisering 
(Ousey & Kubrin, 2018), der er de mest benyttede t i l  at undersøge om immigration 
påvirker kriminal i tetsniveauet. Især Social Disorganization Theory, er den teoreti-
ske ramme, der er mest benyttet og det er også i  studier der har undersøgt sam-
menhængen mellem immigration og kriminal i tet ud fra denne teoretiske ramme, hvor 
eksempelvis Immigrant Revital izat ion Theory er udsprunget (Lee & Mart inez, 2002).  
 

2.5.2 FORSKNING I SAMMENHÆNGEN MELLEM IMMIGRATION OG 
KRIMINALITET 
Et større review foretaget af Ousey og Kubrin (2018) af studier, der undersøger 
sammenhængen mellem immigration og kriminal i tet i  USA viser, at der er en svag 
t i l  ingen sammenhæng. Imidlert id ses der blandt de studier, der har fundet en sig-
nif ikant sammenhæng, at der er 2,5 gange større sandsynlighed for, at sammen-
hængen er negativ (Ousey & Kubrin, 2018).  

Der skal dog tages forbehold for, at disse studier måler på forskel l ige 
kriminal i tetstyper, hvor de f leste undersøgelser tager udgangspunkt i  kr iminal i tets-
typen; mord, næstf lest tager udgangspunkt i  anden personfarl ig kriminal i tet såsom 
røveri,  vold og voldtægt, hvor tredje mest hyppigt brugte kriminal i tetsform er beri-
gelseskriminal i tet (Ousey & Kubrin, 2018).  
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Studier der har testet sammenhængen mellem voldel ig kriminal i tet og immigration i  
San Diego, Miami, El Paso, Chicago og Los Angeles viser, at en højere koncentra-
t ion af immigranter, er forbundet med lavere kriminal i tetsrater (Ignatans & Roger, 
2017; Mart inez, Stowell  & Lee, 2010; Stowell ,  Messner, Mcgeever & Raffalovich, 
2009; Feldmeyer & Steffensmeier, 2009). Andre studier, der har undersøgt sam-
menhængen mellem immigration og berigelseskriminal i tet,  eksempelvis indbrud og 
tyveri ,  har fundet samme mønster, enten at der ikke er en sammenhæng el ler, at 
sammenhængen er negativ (Adelman et al. ,  2020; Ferrearo, 2015; Reid et al. ,  
2005). I  kontrast f inder Spenkuch (2014), at der er posit iv sammenhæng mellem 
immigration og berigelseskriminal i tet,  men hvis immigrantkategorien spl i t tes op i  
”mexicaner” og ”al le andre” gælder dette kun for den første gruppe, hvi lket t i lskri-
ves, at de oplever dårl ig arbejdsmarkedsti lknytning.   
  
Feltet er stadig nyt i  Europa (Nunziata, 2015), hvorfor viden på området stadig er 
begrænset. Overordnet set følger meget af forskningen på området de samme ten-
denser, som det l i t teraturreview, der er fortaget af Ousey og Kubrin (2018). Således 
følger de europæiske forskningsresultater, at immigration og kriminal i tet er negativt 
el ler ikke forbundet, med kun enkelte forbehold i  forhold t i l  specif ikke typer krimi-
nal i tet.  Kun enkelte studier viser, at immigration er posit ivt forbundet med berigel-
seskriminal i tet (Bianchi, Buonanno & Pinott i ,  2012). Yderl igere er der studier, der 
anerkender at immigrationspopulat ionen består af mange forskel l ige national i teter 
og beggrundelser for at immigrere. Disse studier f inder kun en sammenhæng, når 
der opdeles på forskel l ige typer af immigranter (Bel l  & Machin, 2013) el ler nationa-
l i tet,  l igesom ti l fældet i  Spenkuchs (2014) art ikel,  hvor at en posit iv sammenhæng 
f indes for mexicanere og berigelseskriminal i tet.   

Den amerikanske kontekst er anderledes end den europæiske, hvorfor 
det er relevant at behandle landene som forskel l ige enheder. Førnævnte Bianchi, 
Buonanno og Pinott i  (2012), fandt i  I tal ien, at immigration og berigelseskriminal i tet 
er forbundet, men kun svagt posit ivt forbundet, og kun hvad angår røveri.  Immigra-
t ion er således ikke forbundet med anden form for kriminal i tet.  I  Storbri tannien er 
der en sammenhæng mellem immigration og berigelseskriminal i tet,  såsom indbrud 
og tyveri,  men kun for asylansøgere i  landet (Bel l  & Machin, 2013). Hvad angår 
voldel ig kriminal i tet f indes der generelt  en ikke-signif ikant negativ sammenhæng. 
Studier der undersøger sammenhængen mellem immigration og kriminal i tet i  Tysk-
land, Spanien og Belgien f inder ikke, at immigration øger kriminal i teten i  de pågæl-
dende lande (Maghularia & Uebelmesser, 2019; Bircan & Hooghe, 2011; Alonso-
Borrego, Garoupa & Vazquez, 2012).  
  
Studier der undersøger sammenhængen mellem ændringen af immigrationskoncen-
trat ionen i  et land og effekten på kriminal i tet,  er studier på et aggregeret makro-
niveau (Ousey & Kubrin, 2009). Meget af forskningen om immigration og kriminal i tet 
er derimod på et individuelt niveau og omhandler spørgsmålet omkring immigranters 
t i lbøjel ighed t i l  at begå kriminal i tet,  samt denne gruppes overrepræsentation i  kr i-
minal i tetsstat ist ikkerne (Ousey & Kubrin, 2009). Ved en gennemgang af l i t teraturen 
fra Europa tydel iggøres dette fokus, hvor studier f inder en overrepræsentation i  
kr iminal i tetsstat ist ikkerne i  blandt andre Frankrig, Schweiz, Holl land, Tyskland og 
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Sverige (Martens, 1997; Tournier, 1997; Junger-Tas, 1997, Ki l l ias, 1997, Albrecht, 
1997; Adamson, 2020). Dette er også t i l fældet i  Danmark, hvor forskningen næsten 
entydigt har undersøgt, hvorvidt immigranter er overrepræsenterede i  kr iminal i tets-
stat ist ikkerne (Nielsen et al. ,  2019).  

En gennemgang af forskningen på området i  Danmark, af Nielsen et al.  
(2019), har haft t i l  formål at besvare, hvorvidt minori tetsunge er mere kriminel le 
end etnisk danske unge. I  denne gennemgang er der undersøgt 12 studier, hvor ét 
enkelt studie konkluderer, at etnicitet ikke er en selvstændig forklaring på krimina-
l i tet (Stevens, 2005). De resterende studier tester kun, hvorvidt der er en overre-
præsentation (Nielsen et al. ,  2019). På baggrund af de 12 studier, argumentere 
Nielsen et al. ,  (2019) for der ikke er noget endegyldigt svar på, om minoritets unge 
er mere kriminel le, eftersom studierne benytter forskel l ig empir i  og derved opnår 
forskel l ige konklusioner (Nielsen et al. ,  2019; Klement, 2019; Danmarks Statist ik, 
2022). Lit teraturen peger på, at det især er de ikke-vestl ige efterkommere der er 
overrepræsenteret i  kr iminal i tetsstat ist ikkerne og er størst hvad angår voldel ig kri-
minal i tet (Danmarks Statist ik, 2022; Nielsen et al. ,  2019; Klement, 2019).  
 
I  forskningen og den eksisterende l i t teratur fremhæves ofte spørgsmål om immigra-
t ionens effekt i  forhold t i l  kr iminal i tet,  og hvorvidt personer med immigrant status 
er mere t i lbøjel ige t i l  at begå kriminal i tet end majori teten, el ler hvorvidt de er over-
repræsenterede i  kr iminal i tetsstat ist ikkerne (Ousey & Kubrin, 2009 & 2018; Nielsen 
et al. ,  2019). Den danske forskning har primært omhandlet hvorvidt etniske minori-
teter og minori tets unge er overrepræsenterede i  kr iminal i tetsstat ist ikkerne (Niel-
sen et al. ,  2019; Klement, 2019). Med undtagelse af førnævnte studie af Stevens 
(2005), der har undersøgt fødselsårgangen 1970 og brugt etnici tet som en bag-
grundsfaktor (Nielsen et al. ,  2019).  

Det er nødvendigt at klargøre, at disse to typer af t i lgange t i l  at under-
søge immigration og kriminal i tet har hver sin berett igelse i  kr iminologien, men at 
kun de studier der kigger på den longitudinel le effekt af immigration kan svare på, 
hvorvidt der er en sammenhæng, og hvad effekten af denne sammenhæng er (Ou-
sey & Kubrin, 2009 & 2018). Hvad angår studiet af overrepræsentation i  kr iminal i-
tetsstat ist ikkerne henvises t i l  argumentet i  indledningen; at, en minori tets gruppe 
godt kan godt være overrepræsenterede i  stat ist ikkerne uden at være mere krimi-
nel le end majori tetsgruppen. 
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2.5.3 METODOLOGISKE ASPEKTER AF STUDIET I KRIMINALITET OG 
IMMIGRATION 
Den danske l i t teratur på området er, som nævnt ovenfor, orienteret mod de individ-
nære analyser af sammenspil let mellem etnicitet og kriminal i tet.  Dette er problema-
t isk, eftersom immigration er en samfundsorienteret problemsti l l ing, der kan have 
større betydning end kun, om immigranter er mere t i lbøjel ige t i l  at begå kriminal i tet 
(Ousey & Kubrin, 2009). Dert i l  kommer også, at den relat ivt l i l le andel af forskning 
i  Danmark på området ikke kommer t i l  et entydigt resultat. Der st i l les således 
spørgsmål og krav t i l ,  hvordan det er mest hensigtsmæssigt at udforme undersø-
gelserne (Klement, 2019; Nielsen et al. ,  2019). I  dansk kontekst er feltet undersøgt 
gennem registerbaserede og selvrapporteringsstudier. I  de registerbaserede stu-
dier er der en overvægt, der peger på, at indvandrere og efterkommere er overre-
præsenteret i  kr iminal i tetsstat ist ikkerne, hvor en overvægt af selvrapporteringsstu-
dierne f inder, at der ikke en overrepræsentation i  kr iminal i tetsstat ist ikkerne for 
denne gruppe (Klement, 2019; Nielsen et al. ,  2019; Andersen & Tranæs, 2011).  

En af de problemer, der er ved brugen af selvrapporteringsstudier er, at 
resultaterne er sensit ive overfor valget af st ikprøvepopulation og dermed vi l  et stu-
die, der undersøger 9. klasses elever i  København ikke være repræsentativ for re-
sten af befolkningen. Dette kan resultere i  at der forekommer bias, hvis sammen-
sætningen i  rapporteringsgruppen ikke stemmer overens med den reel le befolk-
ningssammensætning i  den aldersgruppe (Nielsen, 2019; Klement, 2019). Udfor-
dringerne ved selvrapporteringsstudierne er ikke noget, der kun er forankret i  den 
danske kontekst, men også i  den udenlandske forskning, og også her er der fokus 
på, at det ikke nødvendigvis er en sandfærdig besvarelse, der forekommer i  selv-
rapporteringsundersøgelser (Ousey & Kubrin, 2018).  

Der er også problemer vedrørende registerstudier. I  studier vedrørende 
etniske minoriteters overrepræsentation i  de danske kriminal i tetsstat ist ikker, er re-
sultaterne særl igt følsomme overfor den korrelat ion, der er imellem kriminal i tet og 
urbanisering (Nielsen et al. ,  2019). Urbaniseringen er nødvendigt at påpege, efter-
som etniske minoriteter ofte bosætter sig i  de større bykommuner (Nielsen et al. ,  
2019: 48). Samtidig med, at koncentrat ionen af etniske minoriteter er størst i  de 
områder hvor koncentrat ionen af kr iminal i tet også er højest, så bor mange også i  
almennytt ige bol igområder, hvor nogle er karakteriseret som særl igt udsatte bol ig-
områder (SUB-områder), der er blevet t i l  genstand for øget pol i t i-  patrul jer ing og 
kontrol,  hvorfor opdagelsesrisikoen således er højere (Nielsen et al. ,  2019). Forsk-
ning peger endvidere også på, at etniske minoriteter oftere anholdes og sigtes uden 
en senere domsfældelse end etniske danskere, i følge Nielsen et al.  (2019) ”må den 
øgede kontrol og anholdelse også oftere medføre fund af mere el ler mindre alvorl ig 
kriminal i tet,  der således registreres i  kr iminalstat ist ikken”. Dette er imidlert id svært 
at undersøge, men det er vigt igt overveje når der konkluderes på, hvorvidt etniske 
minoriteter er overrepræsenteret i  stat ist ikkerne (Nielsen et al. ,  2019).  
  
Problemer vedrørende selvrapportering i  studier henvender sig primært t i l  de indi-
vid- og gruppeorienterede studier, der undersøger immigranters t i lbøjel ighed t i l  at 
begå kriminal i tet (Bel l  & Machin, 2011). I  de makro-orienterede studier, hvor immi-
grationens effekt på kriminal i tet undersøges på et aggregeret niveau, benyttes 
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oftest registerdata, af den samlede kriminal i tet på givent område. Udover førnævnte 
problemsti l l inger vedrørende registerdata, er der også problemet med underrappor-
tering af kr iminal i tet blandt immigranter. Vold i  hjemmet, seksuelle krænkelser og 
banderelateret kr iminal i tet,  underapporteres af immigranter af frygt for mødet med 
autori teter, fordi det i  nogle kulturer, er tabubelagt, samt at der kan være en sprog-
barriere, der besværl iggør processen (Nielsen et al. ,  2019; Ousey & Kubrin, 2018).  
 
Ousey og Kubrin (2018 & 2009) har undersøgt sammenhængen mellem immigration 
og kriminal i tet,  men også gennemgået og foretaget en metaanalyse af l i t teraturen i  
USA. Et af hovedpunkterne er, at i  den sparsomme l i t teratur, der er på området, er 
det endnu mere sparsommeligt,  hvad angår brugen af longitudinel le forskningsde-
sign, hvor der i  80 procent af l i t teraturen benyttes tværsnits-design.  

Tværsnitsstudier svarer på, om der er mere kriminal i tet i  byer med f lere 
indvandrere og efterkommere, hvor longitudinel le studier svarer på om udvikl ingen 
i  kr iminal i tet kan forklares med udsving antal let af indvandrere og efterkommere. 
Altså egner tværsnitsdesign sig bedst t i l  at analysere, hvorvidt stabi le faktorer ved 
grupper er korreleret, og ikke hvordan t idsspecif ikke ændringer i  én social proces 
har indflydelse på en anden social proces (Ousey & Kubrin, 2009). Derfor har valget 
af design betydning for, om studiet kan besvare spørgsmålet: ”hvordan ændringer i  
immigrationskoncentrationen påvirker ændringer i  kr iminal i tetsniveauet”. De longi-
tudinel le studier t i l lægges også mere kval i tet,  eftersom disse er bedre t i l  at kontrol-
lere for baggrundsvariable og derved sandsynliggøre en egentl ig kausali tet (Ousey 
& Kubrin, 2018). Et tværsnitsdesign kan ikke give resultater, hvor det kan udeluk-
kes, at immigranter bare f lytter t i l  de områder, hvor der er et højtkr iminal i tets ni-
veau, el ler om det er immigranterne, der er skyld i  det høje kriminali tetsniveau. 
(Bel l  & Machin, 2011) Meget af forskningen i  Europa benytter sig dermed også af 
et longitudinelt forskningsdesign, med brugen af panel-data og f ixed effects regres-
sion (Bell  & Machin, 2011). Brugen af panel data og f ixed effects giver mulighed for 
at observere kriminal i tetsniveauet og immigrantkoncentrat ionen ét sted, på ét be-
stemt t idspunkt og kan derfor f jerne den ikke-observerbare heterogenitet,  der eksi-
sterer på en bestemt lokation (Bell  & Machin, 2011).  

 

2.6 PROBLEMSTILLING 
Diskussionen vedrørende relat ionen mellem immigration og kriminal i tet er et t i lba-
gevendende tema - både i  forskningen men også den pol i t iske debat (Klement, 
2019). Al l igevel synes forskningen i  Danmark mangelfuld, eftersom denne umiddel-
bart kun har beskæftiget sig med, hvorvidt immigranter er overrepræsenteret i  de 
danske kriminal i tetsstat ist ikker (Nielsen et al. ,  2019). Den internationale forskning 
peger på, at immigration og kriminal i tet er negativt forbundet, samt at denne sam-
menhæng bedst undersøges over t id ved brug af et longitudinelt forskningsdesign 
(Ousey & Kubrin, 2018). Vi placerer os i  forskningsfeltet ved at undersøge, hvorvidt 
immigration påvirker kriminal i tetsniveauet i  danske kommuner. Vi bidrager således 
med et makro-perspektiv på problemsti l l ingen. Selvom debatten i  over 30 år har 
omhandlet utryghed og kriminal i tet,  som funktion af indvandring t i l  Danmark, er 
denne sammenhæng ikke blevet undersøgt med det bedst egnede forskningsdesign.  
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Ligesom Ousey og Kubrin (2018), læner vi os op af en tankegang om at 
afdække forholdet mellem ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere og voldskri-
minal i tet,  uagtet den konklusion projektet når frem t i l .  Ti l  at undersøge hvorvidt der 
er sammenhæng mellem ikke-vestl ig indvandring og voldsanmeldelser, og hvi lken 
effekt ikke-vestl ig indvandring har på voldsanmeldelser, benytter vi  følgende pro-
blemformulering.:  

 
Påvirker ændringen i  andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere 
antal let af voldsanmeldelser i  de danske kommuner over t id? 

 
Vi undersøger således, hvorvidt det er indvandring der påvirker kriminal i tet,  og hvis 
der er en sammenhæng, mere konkret undersøges hvorvidt det er t i lvæksten el ler 
frafald af personer med ikke-vestl ig indvandre- el ler efterkommerstatus, der kan 
forklare denne sammenhæng. Eksempelvis kan vi forklare, hvorvidt kr iminal i tetsni-
veauet pr. Indbygger st iger, hvis der sker et fald i  andelen af ikke-vestl ige indvan-
drere og efterkommere, og omvendt hvorvidt den st iger hvis der sker en t i lvækst af 
denne befolkningsgruppe. Vores problemformulering har således t i l  hensigt at un-
dersøge om, og hvordan andelen af indvandrere og efterkommere i  al le danske 
kommuner påvirker niveauet af voldskriminal i tet på kommuneniveau.  
 
Det vigt igt for os at understrege, at vi  ikke undersøger, hvem der begår kriminal i-
teten el ler hvem der er ofrene for kriminal i teten, men kun om kriminal i tetsniveauet 
ændrer sig på baggrund af befolkningssammensætningen. Altså undersøger vi ude-
lukkende om anmeldelser om voldskriminal i tet st iger el ler falder når der sker en 
ændring i  andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere i  en kommune. Der 
kan således ikke udledes konklusioner om, hvorvidt det er ikke-vestl ige indvandrere 
og efterkommere el ler om det er befolkningen med dansk oprindelse, der begår 
kriminal i teten. Der kan udelukkende udledes konklusioner om, hvorvidt der er en 
sammenhæng mellem en ændring i  andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efter-
kommere og en ændring i  kr iminal i tetsniveauet. Kriminal i teten kan eksempelvis 
være rettet mod gruppen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere, men dette 
er således hel ler ikke en del af undersøgelsens fokus. 

Vi inddrager i  diskussionen af vores resultater; Social Disorganization 
Theory og Immigrant Revital ization Theory som konkurrerende hypoteser t i l  at for-
klare sammenhængen mellem andelen ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere i  
en kommune og anmeldelser om voldskriminal i tet.  Ydermere er der andre makro-
orienterede teorier, der vi l  bl ive inddraget i  forklaringen af resultaterne, hvis dette 
bl iver relevant. Vi inddrager ikke Beckers (1968) økonomiske model for kr iminal i tet,  
eftersom denne ikke el ler kun i  begrænset omfang kan forklare sammenhængen 
mellem ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere og voldskriminal i teten. Beckers 
økonomiske model for kriminal i tet bidrager mere direkte t i l  at kunne forklare sam-
menhængen mellem immigration og berigelseskriminal i tet.  Hvis den skul le anven-
des t i l  at undersøge vores problemsti l l ing, så skul le der inddrages supplerende kri-
minologiske teorier såsom Agnews (2006/2018) General Strain Theory. Vi er også 
opmærksomme på de teoretiske bidrag der forklarer, hvorfor etniske minoriteter 
begår kriminal i tet,  såsom diverse kulturel le forklaringer, stemplingsteori el ler 
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mekanismer for dannelsen af subkulturer og subkulturel le mål for anerkendelse 
(Jensen et al. ,  2019)  

Forklaringer på hvorfor ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere be-
går kriminal i tet,  har ikke nogen analyt isk værdi i  dette studie, eftersom vi ikke øn-
sker at belyse, hvorfor én bestemt el ler f lere grupper af mennesker begår krimina-
l i tet.  For yderl igere at understrege dette, har undersøgelsen udelukkende t i l  formål 
at afdække, om der er en sammenhæng mellem hvorvidt antal let af anmeldelser om 
voldskriminal i tet st iger el ler falder, når der sker en ændring i  andelen af ikke-vest-
l ige indvandrere og efterkommere i  en kommune. 
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3 METODE 
I  følgende afsnit vi l  vi  komme ind på valget af forskningsdesign samt de fordele og 
udfordringer, der er ved netop denne design type. Vi vi l  diskutere, hvorfor netop 
denne design type har sin relevans af undersøgelsen om hvorvidt ikke-vestl ige ind-
vandrere og efterkommere har en effekt på kriminal i tet og hvorledes denne effekt 
udarter sig. I  dette afsnit  ski ldres også hvordan vi ved hjælp af f ixed effects på et 
longitudinelt panel design, kan kontrol lere for den interne heterogenitet i  en kom-
mune og den eksterne heterogenitet der i  mellem de respektive kommuner. Ligele-
des redegøres der for adgangen t i l  projektets datagrundlag, samt hvi lken type af 
data der inddrages, herunder beskrives hvi lken data der er udvalgt, samt hvorfor 
netop denne data er udvalgt. Ydermere indeholder afsnit tet også en diskussion af 
de udvalgte variable Ti l  sidst vi l  vi  diskutere datamanagment, der indebærer de valg 
og fravalg, vi  har fortaget os for at kunne arbejde med data. 
 

3.1 FORSKNINGSDESIGN 
I  l i t teraturgennemgangen er der ski ldret f lere forskel l ige måder, hvorpå forskere har 
forsøgt at afdække sammenhængen mellem immigration og kriminal i tet.  Det er der-
for tydel igt,  at der i  en dansk kontekst mangler undersøgelser, der gør brug af  
longitudinel le designs, der er gode t i l  at undersøge, hvorvidt der er tale om kausale 
sammenhænge, og hvi lken retning sammenhængen optræder i . 

Vi har t idl igere beskrevet, at undersøgelser, der benytter tværsnitsde-
sign, udgør 80 procent af studierne af relat ionen mellem immigration og kriminal i tet 
i  USA, hvor 20 procent af studierne benytter et longitudinelt design. Dette er pro-
blematisk, eftersom de longitudinel le studier har den største effekt størrelse, hvor-
for det altså er et betydningsfuldt valg, hvorvidt en undersøgelse benytter et longi-
tudinelt design el ler et tværsnitsdesign (Ousey & Kubrin, 2018). Udfordringen ved 
et tværsnitsdesign er således at afdække, hvorvidt der en kausal sammenhæng 
mellem immigration og kriminal i tet,  og hvi lken af de to variable, der påvirker den 
anden (Bryman, 2012). Det er kun muligt at måle om, der er en sammenhæng, men 
på grund af det manglende t idsperspektiv kan vi ikke bruge tværsnitsdesignet t i l  at 
beskrive, hvordan forholdet er imellem de to variable. Om end et gentaget tvær-
snitsdesign giver bedre forudsætninger for dette, er en undersøgelse, der benytter 
tværsnitsdesign, følsom over for de skæringspunkter der vælges (Bryman, 2012).  
 
Problematikken kan i l lustreres med følgende eksempel: Et studie benytter et tvær-
snitsdesign t i l  at undersøge sammenhængen mellem andelen af indvandrere i  en 
kommune og voldtægtsforbrydelser, og f inder en posit iv sammenhæng. Sammen-
hængen beskrives udelukkende ud fra deskript ive stat ist ikker, hvor der er et sam-
menfald i ,  at andelen af indvandrere og voldtægtsforbrydelserne er højest i  Køben-
havns kommune. Studiet er dog ikke i  stand t i l  at kontrol lere for det faktum, at de 
f leste indvandrere i  højere grad bosætter sig i  de større bykommuner, hvor krimi-
nal i tet i  forvejen er højere end i  land- og oplandskommuner. Det er således nød-
vendigt at kontrol lere for det faktum, at kommuner er forskel l ige, for i  dette t i l fælde, 
at kunne argumentere for kausali tet imellem andelen af indvandrere i  en kommune 
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og voldtægtsforbrydelser. Konkret gøres dette ved at se på hver kommune for sig, 
og specif ikt,  hvordan indvandring og voldtægtsforbrydelser ændrer sig over t id i  de 
respektive kommuner. 
 
Den danske l i t teratur har l igeledes ikke formået at lave nogle longitudinel le under-
søgelser mellem immigration og kriminal i tet og har kun beskæftigede sig med tvær-
snitsundersøgelser der viser overrepræsentation af bestemte immigrant grupper og 
selvrapporteringsstudier (Klement, 2019; Nielsen, et al. ,  2019). Så selvom der har 
været så stort et fokus på sammenhængen mellem immigration og kriminal i tet i  
Danmark, er der ikke lavet longitudinel le studier af problemsti l l ingen. De forudgå-
ende studier i  Danmark, står meget svagere t i l  at belyse en reel kausali tet mellem 
immigranter og kriminal i tet.  En bedre måde at opnå vide om kausali teten mellem 
immigration og kriminal i tet er ved at benytte det longitudinel le design. 

Vi benytter i  nærværende projekt derfor et longitudinelt paneldesign, ef-
tersom dette er den bedste måde at undersøge sammenhængen mellem immigration 
og kriminal i tet,  samt afdække den kausale retning, som er en af de klare udfordrin-
ger ved et tværsnitsdesign (Bryman, 2012). Det longitudinel le forskningsdesign gør 
det således muligt at undersøge, hvorvidt en ændring af andelen af ikke-vestl ige 
indvandrere og efterkommere i  en kommune, over t id, hænger sammen anmeldelser 
om voldskriminal i tet (Ousey & Kubrin, 2009). 
 

3.1.1 DEFINITION AF BEGREBER 
Et longitudinelt forskningsdesign har t i l  sigte at undersøge ændringer el ler stabi l i tet 
over t id (de Vaus, 2001), hvi lket vi  ønsker at gøre i  forhold t i l  immigration og krimi-
nal i tet.  Det er således vigt igt,  at data ikke kun er fra et t idspunkt, men at der f lere 
datapunkter, og at der er en t idsperiode imellem datapunkterne. Der er endvidere 
nogle forskel l ige formål med at anvende et longitudinelt design i  undersøgelser. 
Eksempelvis benyttes longitudinel le studier t i l  at afdække kausale sammenhæng 
mellem hændelser og dermed fastslå den korrekte rækkefølge af disse hændelser 
(de Vaus, 2001). Et andet mål kan være at fastslå den effekt, som en variabel har 
på en anden variabel over t id. Et tredje mål kan være at fastslå historiske effekter 
af en variabel på anden variabel. Et eksempel på dette kan være, at hvis der er en 
sammenhæng mellem årstal og hvor kriminel le en bestemt aldersgruppe er, kan det 
tyde på, at der er en historisk effekt (de Vaus, 2001). I  nærværende projekt er vores 
mål både at fastslå om den pol i t isk debatterede kausale sammenhæng mellem im-
migration og kriminal i tet er således, at immigration går forud for kr iminal i tet og på 
samme t id at undersøge effekten af denne sammenhæng. Brugen af det longitudi-
nel le design i  nærværende projekt gør, at vi  netop kan undersøge denne effekt, 
eftersom vi benytter datapunkter fra f lere forskel l ige t idspunkter. Data, der benyt-
tes, er struktureret således, at vi  har datapunkter for hvert kvartal i  perioden år 
2008 t i l  år 2022. Vi kan derfor følge udvikl ingen i  antal let af immigranter og efter-
kommere for hvert datapunkt, på samme t id med, at vi  kan følge udvikl ingen i  volds-
kriminal i tet for hvert datapunkt. 
Ti l  at undersøge sammenhænge, er panel data estimater en af de vigt igste værktø-
jer t i l  at måle kausal inferens. Dette er estimater, som er designet for longitudinelt 
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data, der bl iver observerede enheder gentagende over t id. I  vores projekt, vi l  vari-
abelværdierne ud fra hver enkelt kommune være panel data estimater, som bl iver 
observeret gentagende gang i  periode år 2008 t i l  år 2022. Under de r igt ige forud-
sætninger, kan gentagende observation af samme enheden overt id overkomme en 
specif ik form for omitted variable bias  (Cunningham, 2018). Omitted variable bias 
relaterer sig t i l  fej l  i  kvanti tat ive undersøgelser, som vi l  forekomme, hvis ikke der 
bl iver inkluderet de nødvendige kontrolvariable, som kan forklare en sammenhæng 
(Clarke, 2005). Når vi undersøger vores problemsti l l ing, vi l  vores panel data esti-
mater være kommuner, så vi vi l  have al le de danske kommuner og observere dem 
al le over t id for at overkomme omitted varaible bias. Når vi arbejder med kommuner 
som enheder, vi l  vores longitudinel le design også konsti tueres som det, der hedder 
panel data. Paneldata er et datasæt, hvor man kan observere den samme enhed 
f lere gange – såsom individer, f i rmaer, lande el ler skoler - i  den samme tidsperiode 
(Cunningham, 2018). Vores datasæt udgøres af andele af indvandrere og efterkom-
mere i  kommuner over en t idsperiode fra og med første kvartal i  år 2008 t i l  og med 
f jerde kvartal i  år 2022, samt voldskriminal i tet i  samme periode og derfor kan vores 
datasæt kategoriseres som panel data. Når vi vælger at anvende dette design, så 
er det fordi denne type af design kan være med t i l  at est imere en kausal effekt 
mellem vores X og Y, selvom der eksisterer uobserverede omitted variable, der 
korrelerer med vores X og Y variable. Når de omitted variable er konstante over t id, 
så vi l  de på trods af heterogeniteten – forskel l ighederne imellem hver enhed - gen-
nem enheder, kunne anvende panel data estimater for at give et konsistent estimat 
af effekt fra vores afhængige variabel på vores uafhængige variabel (Cunningham, 
2018). Der er forskel l ige former for est imater man kan anvende i  test af panel data, 
såsom Fixed-effects, pooled ordinary least squares (OLS) el ler random effects esti-
mator. Vi vi l  ikke yderl igere beskrive pooled OLS el ler random effects, fordi vi  be-
nytter f ixed effects .   

Fixed effect er en metode som kontrol lerer for al le de observerede og 
uobserverede variable, ved at være konstante inden i  en større kategori og kontrol-
lere enheder ved at f jerne variat ionerne imellem enhederne. Med f ixed effect kan 
man isolere sammenhængen mellem ens X og Y variable ved at f jerne de interne 
variat ioner mellem ens enheder. Der vi l  stadig være forhold og variable, som æn-
drer sig overt id og som en store kategori ikke vi l  kunne kontrol lere for. Derfor er 
det vigt igt,  at vi  tager højde for dette og kontrol lere for de variable, som kan have 
en effekt på sammenhængen (Huntington-Klein 2022). Når vi vi l  undersøge sam-
menhængen mellem voldskriminal i tet og andel af indvandrere og efterkommere i  
kommunerne, vi l  vores kommuner være den større kategori der kontrol lerer for de 
observerede og uobserverede variable. Da vi undersøger de samme kommuner gen-
nem en længere periode, vi l  de interne og uobserverede variable, som knyttes t i l  
forskel l ighederne af kommunerne, holdes konstante. Med denne metode, vi l  de for-
skel l ige variat ioner imellem kommunerne f jernes så by- og land kommuner vi l  l igne 
hinanden på trods af deres forskel l igheder. Dette muliggør, at kan vi isolere effek-
ten af andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommer i  kommunerne på volds-
kriminal i teten. De forhold, der gør kommunerne forskel l ige, vi l  bl ive udl ignet, og så 
kan vi f inde den gennemsnit l ige sammenhæng. Der kan dog være nogle variable, 
som vi er opmærksomme på, at vi  burde kontrol lere for, men ikke kan undersøge i  
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vores model eksempelvis på grund af manglende data. Dette kunne eksempelvis 
være kommuner, som har en el ler f lere særl ige t i lbud for personer der er i  r isiko for 
at begå vold og nogle unikke foranstaltninger som skal tage sig af de mennesker. 
Sådan en ekstra kontrol variable kan vi ikke få med i  vores undersøgelse, selvom 
den formentl igt vi l  bidrage t i l  vores resultater, som en god kontrol variabel. Dette 
er et forbehold som vi må have med, når vi skal fortolke vores resultater. Al l igevel 
kan vi med f ixed effects sige, at antal let af særl ige t i lbud t i l  personer, der er i  r isiko 
for at begå vold, er noget, som er særl igt for kommunerne, så er den kontrol leret 
for i  modellen.  
 
For at i l lustrere dette har vi  på baggrund af den viden, vi  har opbygget igennem 
research af emnet, lavet et kausaldiagram over, hvordan ikke-vestl ige indvandrere 
og efterkommere påvirker voldskriminal i tet.   
 
Figur 2 

 
 
Kausaldiagrammet er et eksempel på, at der er mange andre faktorer, der kan have 
en effekt på kriminal i tet,  og der er f indes endnu f lere faktorer, end hvad der fremgår 
af dette eksempel. Det er nødvendigt, at vi  overvejer hvi lke faktorer der kan spi l le 
ind på voldskriminal i tet,  for at vi  kan måle den faktiske effekt af andelen ikke-vest-
l ige indvandrere og efterkommere i  en kommune på voldskriminal i tet.  Diagrammet 
indeholder primært f lere af de variable vi tester for, men også nogle andre faktorer, 
som der generelt  kædes sammen med kriminal i tet.  Det er således mange variable, 
der skal overvejes, når vi tester effekten af andelen af ikke-vestl ige indvandrere og 
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efterkommere i  en kommune på voldskriminal i tet.  En del af de variable der kan 
spi l le ind, er ikke nødvendigvis noget, vi  kan kontrol lere for. Der er nogle faktorer 
som kan have en effekt på kriminal i teten, som vi enten ikke kan observere, el ler 
som vi kan observere men ikke måle.  

Grundene t i l  dette er, at vi  enten ikke har adgang t i l  datasættet el ler at 
datasættet ikke er kompatibelt  med undersøgelsens øvrige variable. Dette kunne 
eksempelvis være andelen af t idl igere dømte, der er bosat i  en kommune, hvi lket vi  
ikke har adgang t i l .  Et andet eksempel kunne være t i lgængeligheden af sociale 
t i lbud, hvor vi  har adgang t i l  data, men som ikke er kompatibel med undersøgelsens 
øvrige variable. Grunden t i l  dette er, at målenhederne for t i lgængelighed af sociale 
t i lbud er markant anderledes, samt at der kun er data fra og med 2015 t i l  og med 
2021 (Statist ikbanken.dk, 2023c). 

Derudover er der også faktorer såsom ti lgængeligheden af narkotika, 
som kan have en effekt på voldskriminal i teten, men som vi ikke kan observere, da 
der ikke f indes gode nok datasæt på dette. Fixed effects har den fordel, at vi  kan 
kontrol lere for variable som vi kan observere, men ikke måle og de variable der ikke 
kan observeres (Huntington-Klein, 2022). Endvidere tester f ixed-effects, på kom-
muneniveau, implici t  befolkningsdensiteten eftersom denne er unik t i l  den pågæl-
dende kommune (Huntington-Klein, 2022). Ydermere er der også udfordringer ved 
f ixed effect, eftersom at det kan være svært at vide hvi lke uobserverede variable 
som den store kategori (kommunerne) ikke kan tage forbehold for og derfor ikke 
testes for (Huntington-Klein 2022). 
 
Vi har forsøgt at have de relevante observerbare kontrolvariable med i vores un-
dersøgelse, der har udgangspunkt i  den eksisterende l i t teratur og teori .  På denne 
måde sandsynliggør vi,  at den effektstørrelse der præsenteres i  analysen, er så 
præcis som muligt.  Den helt specif ikke måde at undersøge f ixed effects og derved 
variat ionen inde i  en kommune over t id er ved at benytte en two-way f ixed effects 
regressionsmodel.  
 

3.1.2 TWO-WAY FIXED EFFECTS MODEL 
Vi benytter two-way f ixed effects model eftersom, at dette gør det muligt at kontrol-
lere for kommune og t id. Dette er nødvendigt, eftersom der kan være nogle speci-
f ikke begivenheder der påvirker al le kommuner på det givne t idspunkt. Det betyder, 
at modellen eksempelvis tager højde for, at der i  2008-2009 var højere arbejdsløs-
hed på grund af f inanskrisen, hvi lket kan have haft betydning for kr iminal i tetsni-
veauet. Endvidere tages der højde for f lygtningekrisen i  2015 der påvirkede al le 
kommunerne, samt andre mulige ændringer der kan have haft effekt på hvorvidt 
anmeldelsestal let for voldskriminal i tet st iger el ler falder. Two-way f ixed effects er 
således en model der tager højde for nogle t idsspecif ikke hændelser, som er æn-
dringer der går på tværs af kommunerne (Huntington-Klein, 2022: 396). Med two-
way f ixed effects tester vi  både på hvordan kommunerne ændrer sig sammenlignet 
med sig selv over t id, og t idspecif ikke ændringer målt på kvartaler, hvor vi sam-
menligner kommuner med hinanden i  det pågældende kvartal.  Dette betyder, at vi  
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ser på variat ionen inde i  en kommune og variat ionen i  et kvartal,  hvi lket efterlader 
os med den variat ion, der er relat iv t i l  en kommune i et kvartal. 

Ved at undersøge f ixed-effects på både kommuner og på kvartaler, tager 
vi højde for de landsdækkende begivenheder som kan forekomme i t idsperioden og 
som, på den ene el ler anden måde, vi l  påvirke voldsanmeldelserne i  al le landets 
kommuner. Dette kan forklares ved at se på nærmere på eksemplet med ændring i  
anmeldelser af voldskriminal i tet i  en given kommune. I  følgende eksempel har po-
l i t iet i  et kvartal haft en landsdækkende indsats med fokus på at være mere synl ige 
i  bybi l ledet og i  nattel ivet, hvi lket har medført at antal let af anmeldelser om volds-
kriminal i tet i  gennemsnit er faldet med 100 i  al le landets kommuner. Hvis der i  
Aalborg kommune hvert kvartal,  hypotetisk er 1000 anmeldte forhold om voldskri-
minal i tet,  hvor gennemsnittet i  landet er på 700 så kan dette forklares med, at der 
netop er tale om Aalborg, og at der er meget vold i  Aalborg, blandt andet på grund 
af Jomfru ane gade, hvor der er mange fulde mennesker som udøver vold i  nattel ivet 
(Huntington-Klein, 2022: 396; omformuleret t i l  eget eksempel). I  det kvartal pol i t iet 
lavede indsatsen var der 800 anmeldelser om vold i  Aalborg kommune, hvi lket er 
højere end gennemsnittet for landets kommuner, men stadig lavere end hvad der 
normalt er af voldsanmeldelser i  Aalborg kommune. Så fordi det netop er dette  
kvartal,  hvor pol i t iet udførte sin indsats, er der i  gennemsnit 100 færre anmeldelser 
om vold i  de danske kommuner, men i Aalborg kommune er der 200 færre anmel-
delser. Fordi det er dette specif ikke kvartal og fordi det er Aalborg kommune, er 
antal let af voldsanmeldelser i  Aalborg kommune faldet med 100 f lere end hvad der 
var forventet i  forhold t i l  landets gennemsnit (Huntington-Klein, 2022: 396).  

Det er her vigt igt at pointere, at f ixed effects for kommunen påvirker 
f ixed effects for kvartalet og omvendt. Dette betyder, at den variat ion, der i  sidste 
ende benyttes t i l  est imere effekten af indvandrere og efterkommere på kriminal i tet,  
er variat ion fra de kommuner, der har meget variat ion over t id og ikke så meget på 
de kommuner, der er stabi le over t id. Det er nødvendigt, at vi  således forholder os 
t i l ,  at de meget små kommuner kan indvirke kraft igt på resultatet eftersom, at en 
l i l le st igning af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere el ler voldsanmeldelser, 
kan betyde stor variat ion, hvorfor vi  behandler dette i  afsnit tet omkring Data mana-
gement. 
 
Two-way f ixed effects reggression er også benyttet i  den eksisterende forskning og 
vi tager derfor udgang i  den regressionsmodel Bianchi, Buonanno og Pinott i  (2012) 
benytter i  deres art ikel “Do immigrants cause crime?”,  som også er blevet benyttet 
af blandt andre Maghularia & Uebelmesser (2019). Regressionsmodellen ser ud 
således: 
 

𝑉𝑜𝑙𝑑!" = 𝛽  ⋅  𝑖𝑛𝑑𝑣!" + 𝛾𝑋!" + 𝜑! + 𝜑" + 𝜀!" 
 
𝑉𝑜𝑙𝑑!" er logaritmen af voldsanmeldelser i  en kommune - i  og kvartal - t .  𝑖𝑛𝑑𝑣!" er 
logaritmen af andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere i  en kommune 
- i  og kvartal - t .  𝑋!"er kontrolvariablene, hvor 𝜑! og 𝜑" henholdsvis er f ixed effects 
på kommune og f ixed effects på kvartal (Biachi, Buonanno & Pinott i ,  2012: 1325).  
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Den mest interessante koeff icient for undersøgelsen er 𝛽	-koeff icienten, der repræ-
senterer elast ici teten af raten for voldsanmeldelser i  en kommune og raten for ikke-
vestl ige indvandrere og efterkommere i  en kommune (Maghularia & Uebelmesser, 
2019: 6). Koeff icienten er altså et mål for, hvor følsom raten for voldsanmeldelser 
er, hvis der sker en ændring i  antal let ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere. 
Hvis raten for voldsanmeldelser st iger, når der sker en t i lvækst i  ikke-vestl ige ind-
vandrere og efterkommere vi l  koeff icienten være posit iv, men negativ hvis der sker 
et fald i  voldsanmeldelser, når der sker en t i lvækst af ikke-vestl ige indvandrere og 
efterkommere. 

𝜀!" er et “error term” og henviser t i l ,  at der er en del detal jer i  regressio-
nen som er gemt hvor regressionsl injen ikke går hen. Dette betyder, at der er en 
forskel i  den l inje vi laver og den data vi har. 𝜀!" er forskel len mellem den faktiske 
værdi og den bedste l inje vi kan lave også kendt som heteroskedastici tet.  (Hunting-
ton-Klein, 2022: 181). Heteroskedastici tet kan forekomme fordi der er forskel l ige 
variat ioner i  vores paneler og kan skyldes faktorer som påvirker enkelte kommuners 
kriminal i tetsniveau forskel l igt,  hvi lket vi  har i l lustreret i  kausal-diagrammet ( j f .  Figur 
2). 
 
Vi har anvendt robuste standardfej l ,  for at kontrol lere for heteroskedastici tet som 
kan forekomme i vores two-way f ixed effect regressionsmodel. Vi benytter den va-
riant der kaldes clustered standard errors,  og mere specif ikt,  Liang-Zenger standard 
fej l ,  som med en specif ik gruppering – vores panel – kan få al le vores x’er t i l  at 
interagere med andre x’værdier i  den samme grupering. Dermed kan clustered stan-
dard errors tage højde for en hver form for korrelat ion mellem error terms inden for 
hver gruppering. Man skal opflyde to betingelser for at kunne anvende clustered 
standard errors på f ixed effect modeller (Huntington-Klein, 2022: 400).  

Den første betingelse er, at vores x-værdier er forskel l ige for hvert pa-
nel, hvi lket betyder at andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere er me-
get forskel l ige fra kommune t i l  kommune og vi l  derfor have en høj variat ion. Da vi 
arbejder med al le landets kommuner, går vi ud fra, at andelen af ikke-vestl ige ind-
vandrere og efterkommere ikke er ens for kommunerne og der også vi l  være en høj 
variat ion mellem andelene. Derfor vurderer vi,  at vi  opfylder den første betingelse 
for at anvende clustered standard errors (Huntington-Klein, 2022: 400). 

Den anden betingelse for at anvende clustered standard erros er, at 
vores paneller i  datasættet ikke er t i l fældigt udvalgte st ikprøver og da vi har inklu-
deret al le danske kommuner i  et registerdatasæt, opfylder vi også denne betingelse 
(Huntington-Klein 2022, 236 & 400. Det er således en fordel, at vores data er på 
hele Danmarks populat ion (Huntington-Klein, 2022: 181). Derudover har t idl igere 
forskning, der benytter f ixed effect på områder også anvendt robuste standardfjel 
for at korr igere for heteroskedastici teten (Kubrin, Hipp & Kim, 2016: 12; Mart inez, 
Stowell  & Lee, 2010: 811). 
 

3.1.3 APPLIKATION AF FORSKNINGSDESIGN 
Efter gennemgangen af det valgte forskningsdesign vi l  vi  beskrive mere konkret, 
hvordan vi kommer t i l  at anvende det t i l  at svare på vores problemsti l l ing, og vores 
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motivation for at arbejde med dette design. Som nævnt t idl igere, arbejder vi med 
enheder, der udgøres af kommuner i  t idsperiode fra og med første kvartal i  år 2008 
t i l  og med f jerde kvartal i  år 2022 og har l igeledes data fra hver enhed på indvan-
drere og efterkommere, samt voldsanmeldelser. Med dette datasæt, er det muligt 
for os at undersøge effekten af andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkom-
mere og voldsanmeldelser overt id ved, at vi  gennem det danske register kan opnå 
et næsten komplet datasæt over vores populat ion. Ousey & Kubrin (2018) vurderer 
på baggrund af deres diskussion af metodologiske t i lgange t i l  fel tet,  samt de meto-
dologiske udfordringer, at dette design er det bedste t i l  at undersøge problemsti l-
l ingen, og at det er den eneste måde, hvorpå det kan afdækkes om der er en kausal 
sammenhæng. Vi er også af den overbevisning, at for at komme så tæt på en kau-
sal i tet mellem effekten af immigration og kriminal i tet,  er det longitudinel le design 
den bedste fremgangsmåde. 
 

3.2 DATA 
I  følgende afsnit redegøres der for adgangen t i l  projektets datagrundlag, samt hvi l-
ken type af data der inddrages. Der beskrives hvi lken data, der er udvalgt, samt 
hvorfor netop denne data er udvalgt. Endvidere foretager vi også en diskussion af 
de udvalgte variable, der undersøges i  projektet, og hvi lke udfordringer der er ved 
at benytte netop disse variable.   
 

3.2.1 ADGANG TIL DATA 
For at kunne undersøge vores problemformulering, skal vi  have adgang t i l  stat ist ik 
over al le de danske kommuner og l igeledes med stat ist ik om populat ionen, herunder 
populat ionsstat ist ik for kommunerne, populat ionsstat ist ik for ikke-vestl ige indvan-
drere og efterkommere i  kommunerne, voldsanmeldelser i  kommunerne og de evt. 
kontrol variable, også i  kommunerne. 

Vi benytter data fra Danmarks Statist ik (DST) t i l  at undersøge vores 
problemsti l l ing. DST er den centrale myndighed for dansk stat ist ik og har t i l  opgave 
at indsamle, bearbejde og offentl iggøre stat ist iske oplysninger om den danske be-
folkning og det danske samfund (Danmarks Statist ik, 2023a). Fordelen ved at be-
nytte DST er, at data er offentl ig t i lgængelige og indeholder beskrivende oplysnin-
ger omkring blandt andet køn, alder, etnicitet,  indkomst etc. på nationalt-,  regionalt-
,  kommunalt- og byplan. I  den eksisterende forskning, er der identi f iceret nogle 
problemer i  brugen af den t i lgængelig data. Eksempelvis er det en udfordring i  
forskningen med manglende klassif ikation af immigranter, hvorvidt de er første ge-
neration, anden generation el ler tredje generations immigranter (Ousey & Kubrin, 
2018; Boateng, Pryce & Chenane, 2020). Dette er noget, der er muligt med den 
t i lgængelige data i  Danmark. Generelt vurderer vi ,  at den t i lgængelige data i  Dan-
mark som værende bedre, end meget af den data som anvendes i  den eksisterende 
l i t teratur, og af mindst samme kval i tet som den, der benyttes i  den europæiske 
forskning. I  Danmark registreres r igt ig meget information på CPR og derfor kobles 
al le sociale forhold op ens personnummer, hvorfor der er meget information t i lgæn-
gelig. Således kan vi benytte den store mængde information om sociale forhold, der 
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kan være brugbare i  forhold t i l  at afdække sammenhængen mellem immigration og 
kriminal i tet.   
 

3.2.2 UDVÆLGELSE AF VARIABLE 
I  det følgende beskrives hvi lke variable vi har udvalgt, og hvorfor vi  har udvalgt 
netop disse. Den afhængige- og den uafhængige variabel er bestemt af problem-
formuleringen og undersøgelsens formål, der er er indfanget af problemformulerin-
gen. Undersøgelsens formål er at undersøge, hvorvidt immigration har en effekt på 
kriminal i tet.  Derfor er det nødvendigt, at vi  udvælger en variabel, der indeholder 
information om immigration og en variabel, der indeholder information om krimina-
l i tet.  Blot som understregning så er alt  data, der konsti tuerer en variabel, struktu-
reret på kommunalt niveau, eftersom vi arbejder med paneler, der l igeledes er kon-
st i tueret af kommuner. I  forhold t i l  at indfange immigration, er der udvalgt data, der 
indeholder information om andele af indvandrere og efterkommere i  kommunerne. 
Variablen omhandlende kriminal i tet er baseret på anmeldelsestal for voldskrimina-
l i tet.  Baggrunden for at det netop er voldskriminal i tet,  der benyttes i  denne under-
søgelse, fremfor berigelseskriminal i tet og mord, eller hvorfor vi  ikke benytter data 
på anmeldelsestal for både berigelseskriminal i tet,  voldskriminal i tet og mord, har 
nogle praktiske implikationer der udlægges i  det efterfølgende afsnit .   

Derudover inkluderer vi  de kontrolvariable som l i t teraturen peger på, har 
den største indvirkning på kriminal i tet.  Dette er vigt igt,  eftersom vi vi l  lave en un-
dersøgelse, hvor vi udelukkende ser på effekten af immigration og på kriminal i tet.  
Derfor ønsker vi at udelukke de faktorer, der generelt anses som kriminogene og 
på den måde undersøge den effekt på voldsanmeldelserne, det har at et område 
modtager ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere. Kontrolvariablene er således 
al le velbegrundet i  l i t teraturen, samt har ophav adski l l ige teoretiske bidrag t i l  kr i-
minologien. 
 
Den afhængige variabel: Voldskriminalitet 
Valget af voldskriminal i tet som den uafhængige variabel, er foretaget på baggrund 
af overvejelser, som vi vi l  udlægge i følgende afsnit .  Ligeledes diskuteres hvorfor 
netop denne kriminal i tetsform giver bedst mening at undersøge i  forhold t i l  ikke-
vestl ige indvandrere og efterkommere, i  en dansk kontekst. I  Danmark tager forsk-
ningen oftest udgangspunkt i  voldel ige kriminal i tetsformer og det pol i t iske fokus 
relaterer sig også oftest t i l  utryghed i  form af vold (Nielsen er al. ,  2019; Cengiz & 
Karlsson, 2021: 6). Mord bl iver ofte brugt i  amerikansk forskning, fordi mørktal lene 
for mord generelt er meget lave og er derfor også en af de bedste indikatorer på 
kriminal i tetsniveau (Ousey & Kubrin, 2018 s. 73-74). Vi har fravalgt at arbejde med 
denne kriminal i tetstype som vores afhængige variabel t i l  projektet, fordi der i  Dan-
mark er for få mord t i l  man kan lave stat ist iske udregninger på kommuneniveau. 
Berigelseskriminal i tet er en anden form for kriminal i tetstype som ofte bl iver under-
søgt og denne type af kr iminal i tet har en høj anmeldelsesrate. Der er i  hovedstads-
kommunerne enkelte, mere lukrative områder, at begå berigelseskriminal i tet og på 
baggrund af at kommunerne er klynget tæt sammen, vi l  det være nemmere for per-
soner at begå berigelseskriminal i tet i  nabokommuner. Det kan således antages, at 
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nogle hovedstadskommuner vi l  have langt f lere indbrud end nogle af de omkringl ig-
gende, altså vi l  der være en stor forskydning af denne type kriminal i tet.  En forskyd-
ning, som vi l  kunne have en effekt i  denne type undersøgelse. 

Valget af voldskriminal i tet er ikke uden forbehold og vi er opmærksomme 
på, at der kan være udfordringer med mørketal,  da en stor del af mindre alvorl ig 
vold, ikke bl iver anmeldt (Offerundersøgelsen, 2022). En anden udfordring er, at en 
stor del af volden vi l  ske i  nattel ivet og derfor formoder vi også, at storbyer som 
København, Århus, Odense og Aalborg med et større nattel ivsmil jø, vi l  have større 
proport ioner af vold fra personer som ikke bor i  disse kommuner, end mindre kom-
muner, med et mindre aktivt nattel ivsmil jø. På trods af disse forbehold, vurderer vi 
stadig, at volden er et godt udgangspunkt for vores metode, da andre kriminal i tets-
former vi l  have endnu større udfordringer at arbejde med for at måle effekten af 
andel indvandrere og efterkommere i  kommunen på kriminal i teten. Tidl igere under-
søgelser har taget udgangspunkt i  vold som beskrevet i  afsnit  2.5.2, og vold er en 
alvorl ig nok forbrydelse t i l ,  at mange stadig vi l  anmelde det og vold sjældent er en 
kriminal i tetsform der bl iver planlagt, med længere transportture. Derfor vurderer vi,  
at vold er en val id form kriminal i tet at arbejde med, for at kunne undersøge vores 
problemsti l l ing. 

En anden pointe som vi gerne vi l  diskutere, er hvorfor vi  har valgt at 
arbejde med anmeldelser frem for sigtelser el ler domme. Når vi vælger at arbejde 
med anmeldelser, er det på baggrund af, at anmeldelser vurderer vi som den tæt-
teste form for oplevelse af voldskriminal i tet i  befolkningen. Der er nogle forbehold 
som vi skal have med, når vi vælger at arbejde med anmeldelser. Der kan være 
r isiko for at nogle har anmeldt en voldshændelse som ikke juridisk vi l  kategoriseres 
som voldskriminal i tet og der kan også indgå falske anmeldelser i  stat ist ikken. 
Havde vi dog valgt at arbejde med sigtelser el ler domme, så vi l  vurderingen af 
voldsoplevelsen bl ive pålagt af henholdsvis pol i t iet t i l  sigtelser, el ler en juridisk 
vurdering fra anklagemyndigheden, om der er tale om reel voldskriminal i tet.  Hvis 
vurderingen l igger hos andre instanser, end personerne som oplever det, mener vi 
ikke dette vi l  afspej le den problemsti l l ing i  Social Disorganization Theory der tager 
udgangspunkt i  menneskers interaktioner med hinanden. At arbejde med sigtelser 
el ler anmeldelser vi l  også betyde, at vores datagrundlag vi l  bl ive markant mindre, 
da det ikke er al le anmeldelser som fører t i l  sigtelser og endnu færre som fører t i l  
dom. Anmeldelser står derfor t i lbage som det bedste grundlag for at måle på volds-
kriminal i tet. 
Offerundersøgelsen om udsathed for vold og andre former for kr iminal i tet (2023), 
viser at 1,1 procent af de adspurgte i  2021, havde været udsat for vold og 49 pro-
cent af dem havde anmeldt det t i l  pol i t iet.  Der er derfor tale om et stort mørketal 
som kan påvirke vores resultater, da vi reelt  ikke kan vide hvor meget vold der 
fakt isk forekommer i  den periode vi undersøger. Offerundersøgelsen viser, at an-
meldelsesti lbøjel igheden fra 2008-2021 befinder sig i  et spænd mellem 39-49 pro-
cent, hvi lket vi  skal være opmærksomme på, men vi vurderer stadig, at anmeldel-
sesti lbøjel igheden er et sted hvor vi godt kan arbejde med tal lene, da udsvingene 
ikke er for store fra år t i l  år. Det er dog vigt igt at have for øje, at mørketal let kan 
have en effekt på vores interne og eksterne val iditet,  blandt andet fordi vi  ikke ved 
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om der er højere mørketal i  visse kommuner og hvorfor nogle kommuner kunne have 
højere el ler lavere anmeldelsesti lbøjel igheder blandt indbyggerne.  

Når personer angiver en årsag t i l  ikke at anmelde en forbrydelse, angi-
ver 20 procent af dem fra offerundersøgelse, at det skyldes de ikke tror på at an-
meldelserne fører t i l  noget, mens 14 procent og 11 procent angiver at det ikke er 
alvorl igt nok el ler ikke vigt igt/ ingen grund t i l  at anmelde (Offerundersøgelsen 2023). 
Når vi vælger at have fokus på dette, så er det fordi vi  mener, at det kunne have 
været en fordel at arbejde med selvrapporteringsstudier for at undersøge vores 
problemsti l l ing. Årsagerne t i l  ikke at anmelde voldsforbrydelser, er årsager som 
godt kunne være en del af vores undersøgelse som et udtryk for social desorgani-
sering. Hvis der er større tendens t i l  ikke at anmelde forbrydelser, så vidne det 
også om en social desorganisering i  områderne med lav social kontrol og lav t i l t ro 
t i l  systemet. Udfordringerne ved de høje mørketal for voldskriminal i tet er blandt 
andet, at vi  ikke kan vide hvi lken voldskriminal i tet,  som i højere grad bl iver - og 
ikke bl iver – anmeldt. Dette kaldes også for non-responsbias i  survey undersøgel-
ser, hvor der eksisterer en målefej l  i  hvi lke respondenter som vælger at være med 
i undersøgelser, da der kan være forskel på dem som vælger at deltage og dem 
som vælger ikke at deltage (Grooves, Fowler, Couper, Lepkowski, Singer & Tou-
rangeau., 2009). For voldskriminal i tet har vi dog ikke surveyrespondenter med, men 
antal anmeldelser af voldskriminal i tet og udforingen er, at vi  ikke ved hvi lken volds-
kriminal i tet som ikke bl iver anmeldt. Alvorl ige forbrydelser har større tendens t i l  at 
bl ive anmeldt og derfor er der en mulighed for at mere simpel vold ikke vi l  bl ive 
anmeldt i  l ige så høj grad, hvi lket kan være en mere udbredt voldstype i  nogle 
områder. Dette er dog alt  sammen spekulat ioner som vi ikke kan vide noget om, 
men en vigt ig pointe at understrege og have med i vores overvejelser når vi kon-
kluderer på resultaterne. Disse forbehold ændrer dog ikke på, at voldsanmeldel-
serne stadig er det bedst mål som kan inddrages i  vores undersøgelse, og giver os 
derfor det bedst est imat for vores effekt af ikke-vestl ige indvandrere og efterkom-
mere har på voldskriminal i tet.  
 
Den afhængige variabel i  nærværende projekt udgøres af ét enkelt kr iminal i tetsom-
råde, hvi lket er voldskriminal i tet,  pr. 100.000 indbyggere. Variablen er således kon-
st i tueret af data for anmeldt voldskriminal i tet,  der stammer fra Rigspoli t iets anmel-
delsesregister (Danmarks Statist ik: 2023b) samt data over befolkningstal for kom-
munerne. Beregningen for denne variabel foretages på samme måde, som for den 
uafhængige variabel og ser ud således: 

 
𝐴𝑛𝑚𝑒𝑙𝑑𝑒𝑙𝑠𝑒𝑟 𝑜𝑚 𝑣𝑜𝑙𝑑 𝑖 𝑘𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑒
𝐵𝑒𝑓𝑜𝑙𝑘𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑡𝑎𝑙 𝑖 𝑘𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑒

⋅ 100.000 

 
Den uafhængige- og afhængige variabel konstrueres på denne måde for, lettere at 
kunne sammenligne på tværs af kommunerne, men også for at kunne give et estimat 
på hvordan niveauet af voldel ig kriminal i tet påvirkes hvis Danmark modtager x antal 
ikke-vestl ige indvandrere og/el ler der fødes x antal ikke-vestl ige efterkommere. 
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Den uafhængige variabel: Ikke-vestlige indvandrere og efterkommere 
Indvandrere og efterkommere inddeles ofte i  en samlebetegnelse på baggrund af 
oprindelsesland. Denne inddeling er som t idl igere nævnt; vestl ig og ikke-vestl ig, og 
er problematisk eftersom lande og kulturer kan variere meget også selvom de t i l -
lægges nogle af de samme karakterist ika. Danmarks Statist ik bruger betegnelsen 
“vestl ig” om indvandrere og efterkommere der har oprindelse i  et EU-land, Storbri-
tannien, Monaco, Vatikanstaten, Norge, Schweiz, Andorra, Lichtenstein, Island, 
San Marino, USA, Canada, Austral ien og New Zealand. Indvandrere der har oprin-
delse i  et af de resterende lande på jorden, beskrives som ikke-vestl ige (Danmarks 
Statist ik, 2022).  
 
Opdelingen af vestl ige og ikke-vestl ige oprindelseslande indebærer f lere nuancer 
og udfordringer, som vi bl iver nødt t i l  at tage forbehold for. Lisbeth Knudsen og Ole 
Riis (2020) har i  et essay diskuteret problematikken ved denne inddeling. De argu-
menterer for, at en af udfordringerne ved denne inddeling l igger i  både den eksterne 
og interne heterogenitet af kategorierne. I  forhold t i l  udfordringerne med den eks-
terne heterogenitet, er der er en skævfordel ing mellem de to kategorier - vestl ige- 
og ikke-vestl ige oprindelseslande - eftersom f lere af de ikke-vestl ige lande har 
større spænd af samfundsmæssig og kulturel le forskel l igheder end der er i  de vest-
l ige lande. Det vi l  sige, at de to kategorier ikke er ens opdelt efter de samme kri te-
r ier (Knudsen & Riis, 2020). Der er således en langt højere heterogenitet internt i  
gruppen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere og sådanne pul jekategorier 
vi l  ikke kun tage højde for t i lknytningen t i l  Danmark, hvi lket beskrives som vigt ig i  
forhold t i l  at undersøge indvandrere og efterkommere.  Dette er fordi de vestl ige 
lande er en kategori hvor der indgår færre lande end den ikke-vestl ige kategori.  
Den ikke vestl ige-kategori har både f lere lande som indgår, men også fordi der er 
f lere lande, så betyder det også at de kulturel le og samfundsmæssige forskel le er 
bredere i  den ikke-vestl ige kategori.  Eksempelvis, deler de f leste vestl ige lande 
træk som at være demokratier og kristne, mens de ikke-vestl ige ikke vi l  have fælles 
træk, da det både består af demokratier og diktaturer, samt al le verdens rel igioner 
(Knudsen & Riis, 2020). 

Knudsen og Riis (2020) giver et eksempel der viser, at Polen - som ud-
gør den største gruppe af indvandrere i  Danmark - indti l  2004 ikke blev kategorise-
ret som et vestl igt land. Men efter Polens indtræden i  EU, blev de fra den ene dag 
t i l  den anden en del af denne kategori.  Derudover er der også stor forskel i  indvan-
dringsgrundlaget for de største grupper af indvandrere og efterkommere fra ikke-
vestl ige lande. For eksempel udgjorde syrere den andenstørste gruppe af indvan-
drere i  2019, mens tyrkere udgjorde den tredje største gruppe samme år. Mange 
syrere immigrerede på grund af borgerkrigen i  2011, mens mange tyrkere immigre-
rede for at f inde arbejde. Derudover er der også meget intern heterogenitet i  begge 
kategorier, da populat ionerne af samme land kan have forskel l ige værdisyn og un-
derkategoriske baggrunde, såsom indkomst og uddannelsesniveau (Knudsen & Riis, 
2020). Disse argumenter mener vi er val ide og en vigt ig sondring, når vi fortolker 
vores resultater. 
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Vi ønsker ikke at arbejde med begge kategorier vestl ige og ikke-vestl ige indvan-
drere og efterkommere. Når vi ønsker at undersøge andelene af ikke-vestl ige ind-
vandrere og efterkommere på kommunalt niveau, vurderer vi dog stadig, at vi  må 
arbejde ud fra en grovere inddeling af kategorier, end hvert land som en enkelt 
kategori,  og som t idl igere diskuteret i  problemfeltet,  så har den pol i t iske dagsorden 
i  Danmark hovedsaligt drejet sig om ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere ( j f .  
Afsnit 2.4 & 2.5). En bredere opdeling af oprindelseslande på 98 kommuner, vi l  
påvirke resultaterne markant og mange kommuner vi l  ikke have et stort nok antal 
af indvandrere og efterkommere fra den bredere inddeling af oprindelsesland og 
det vi l  potentielt  kunne lede t i l ,  at det kun er resultater fra de største befolknings-
mæssige kommuner i  Danmark og kun de lande som har store nok andele, der vi l  
kunne fortolkes på. Sådan et studie vi l  derfor ikke kunne afdække effekten af ikke-
vestl ige indvandrere og efterkommere på kriminal i teten i  hele landet, men kun om 
hvordan det påvirker de større kommuner i  Danmark, som adski l ler sig fra resten af 
kommunerne. Dette vi l  konkret kunne have den betydning i  denne undersøgelse, 
der kan komme store udsving i  de små kommuner, næsten ikke har nogle indvan-
drere og efterkommere, hvi lket som t idl igere nævnt kan have en stor betydning for 
resultaterne. Vi anerkender kri t ikken fra Knudsen & Riis (2020) om, at inddelingen 
af vestl ige og ikke-vestl ige ikke er baseret på det stærkeste belæg, men det er et 
forbehold som vi tager med i  vores overvejelser når vi  fortolker vores resultater.   

Den uafhængige variabel består af antal let af ikke-vestl ige indvandrere 
og efterkommere pr. 100.000 indbygger i  kommunerne. Variablen er konsti tueret af 
data over både kommunernes populat ionsstørrelse, samt data over antal let af ikke-
vestl ige indvandrere og efterkommere der er bosat i  kommunerne. De udvalgte va-
r iable er udfundet i  Danmarks Statist ik under mappen Borger ,  der indeholder for-
skel l ige og relevante underkategorier, så som indvandrere og efterkommere samt 
hele populat ionen i  hver kommune. Endvidere er det muligt at f inde data for oven-
stående for hvert kvartal siden 2008 frem t i l  2023. Borgerkategorien er baseret på 
data og registreringer fra Det Centrale Personregister (CPR) (Danmarks Statist ik, 
2023c). Ved at benytte data både for hele populat ionen og data for antal let af ind-
vandrere og efterkommere der er i  en kommune, vi l  vi  danne en variabel hvor vi får 
antal let indvandrere og efterkommere i  en kommune pr. 100.000 indbyggere. Denne 
beregning ser ud således: 
 

𝐼𝑘𝑘𝑒 − 𝑣𝑒𝑠𝑡𝑙𝑖𝑔𝑒 𝑖𝑛𝑑𝑣𝑎𝑛𝑑𝑟𝑒𝑟𝑒 & 𝑒𝑓𝑡𝑒𝑟𝑘𝑜𝑚𝑚𝑒𝑟𝑒 𝑖 𝑘𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑒
𝐵𝑒𝑓𝑜𝑙𝑘𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑡𝑎𝑙 𝑖 𝑘𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑒

⋅ 100.000 

 
Når vi arbejder med datasæt fra Danmarks Statist ik, betyder det, at vi  må gøre os 
nogle forbehold. En af vores forbehold er, at eftersom vores data er registerdata, 
vi l  vi  ikke kunne undersøge forhold der ikke er registret. I  forhold t i l  andelen af 
indvandrere og efterkommere vi l  mørketal let ikke være særl igt højt på grund af 
CPR-registeret, men der er dog nogle udfordringer i  forhold t i l  en gruppe af indvan-
drer. Den gruppe af uregistrerede immigranter vi l  ikke være en del af stat ist ikken 
og hvis denne gruppe udgør en større andel i  kommunerne, vi l  det skabe udfordrin-
ger for val iditeten af resultaterne. Inst i tut for menneskerett igheder estimerede i  en 
rapport (Kiørboe 2018), at der var mellem 20.000 og 50.000 uregistrerede 
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immigranter i  Danmark i  2018. Det estimerede bud på antal let af uregistrerede im-
migranter, udgør en mindre del af det absolutte tal på 847.000 af indvandrere og 
efterkommere der var registrerede i  år 2023 (Statist ikbanken.dk 2023a). De ikke-
registrerede immigranter vi l  dermed udgøre mellem 2 procent og 6 procent af an-
tal let af al le immigranter. Det er uvist om gruppen af uregistrerede immigranter vi l  
have en effekt på vores resultater. Det skal dog pointeres, at uregistrerede immi-
granter er særl igt udsat for kr iminal i tet og er mindre t i lbøjel ige t i l  at anmelde for-
brydelser (Kiørboe 2018). Derfor vi l  en større andel af uregistrerede immigranter 
have betydning for vores resultater. Vi vurderer dog, at der overordnede set stadig 
er tale om et lavt mørketal,  der ikke vi l  have for stor betydning for vores resultater. 
På grund af DSTs database, har vi  dog et markant bedre datagrundlag end t idl igere 
undersøgelser som eksempelvis dem Ousey & Kubrin (2018) fremhæver. Datama-
terialet for denne undersøgelse indeholder meget præcise tal på befolkningstal let i  
forhold t i l  de amerikanske undersøgelser og vi kan derfor også lave nogle bedre 
estimater for andele af indvandrere og efterkommere i  forhold t i l  hele befolknings-
tal let.  Derfor har vi  en af de mest præcise mål for vores uafhængige variable, som 
er en meget unik mulighed i  Danmark, på grund af Danmarks Statist iks muligheder 
for at indhente meget præcise oplysninger om befolkningen. 
 
 
Kontrolvariable 
I  undersøgelsen af sammenhængen mellem ikke-vestl ige indvandrere og voldsan-
meldelser, kontrol leres der for andre variable der kan inf luere voldsanmeldelserne 
i  kommunerne. De udvalgte kontrolvariable er henholdsvis andel arbejdsløshed, an-
delen i  befolkningen af mænd i alderen 15-29 år og uddannelsesniveau. Variablene 
er al le strukturel le omstændigheder som kan lede t i l  øget kriminal i tet,  hvi lket der 
også er kontrol leret for i  en del af den eksisterende l i t teratur på området.   
 
Arbejdsløshed er blandt de “stressorer” el ler strains, som Agnew (2006/2018) in-
den for anomi og strainteori peger på, kan presse individer mod kriminal i tet.  Den 
eksisterende l i t teratur har brugt arbejdsløshed t i l  at vurdere individers t i lknytning 
t i l  arbejdsmarkedet og de legit ime økonomiske muligheder de har. Derved er det 
blevet sandsynliggjort,  at arbejdsløse og individer med lav indkomst, begår krimi-
nal i tet ud fra en cost/benefi t  vurdering af vindingen ved at begå kriminal i tet (Alonso-
Borrego, Garoupa & Vazquez, 2012; Ignatans & Roger, 2017; Bell  & Machin, 2011). 
Agnew (2006/2018) peger på, at arbejdsløshed og “dårl ige jobs” - jobs der giver en 
lav indkomst, dårl ige forhold for arbejde samt få goder, er forbundet med lav inve-
stering i  konventionel le inst i tut ioner, forstået på den måde, at incitamentet for at 
gennemføre en uddannelse el ler gå på arbejde mindskes. Rosenfeld & Messner 
(1995/2018) og Merton (1938/2018) peger på, at den manglende mulighed for at 
opnå monetarisk succes - økonomisk velstand, gennem legit ime veje, altså kan de 
ikke opnå legit ime mål med legit ime midler og derfor skubbes individer/ skubber 
individer sig selv væk fra de insti tut ionel le bånd der skal udføre kontrol over indi-
viderne.  
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Uddannelse er også en kriminogen faktor der tages op indenfor den teoretiske tra-
dit ion hvad angår inst i tut ionel anomi. Rosenfeld og Messner (1995/2018) peger på 
vigt igheden af de sociale inst i tut ioner som konsti tuerende byggeklodser for hele 
samfundet. Inst i tut ionerne skal forstås som nogle “relat ivt stabi le normer, værdier, 
status og rol ler samt grupper og organisationer” (egen oversættelse) (Rosenfeld & 
Messner, 1995/2018). Den sociale inst i tut ion der omhandler uddannelse, har f lere 
af de samme social iseringsfunktioner som insti tut ionen “famil ie”, for at videregive 
basale kulturel le standarder og værdier t i l  de nye generationer. Skolen og derved 
uddannelse, har t i l  opgave at sikre unge individer bl iver klædt på t i l  “voksenver-
dens” krav t i l  dagl ige rut iner og arbejde, krav t i l  selv at administrere produktivi tet i  
løbet arbejdsdagen, krav t i l  selv at administrere sin fr i t id samt afslapning. Uddan-
nelse fordrer i følge Rosenfeld & Messner (1995/2018) således individerne t i lpas-
ning og udvikl ing af deres menneskelige potentiale, altså er det skolens rol le at 
fordrer udvikl ing af individernes menneskel ige kapital (human capital),  hvi lket om-
handler motivation, viden og færdigheder. Dette er vigt ige elementer i  forhold t i l  
individernes økonomiske muligheder senere i  l ivet. Skolens mulighed for at udvikle 
individers menneskelige kapital er betinget af individerne baggrund og den udvik-
l ing der sker i  inst i tut ionen famil ie, altså er et individs mulighed i følge Rosenfeld 
og Messner (1995/2018) betinget ens kulturel le kapital,  altså en bourdieausk t i l -
gang.  

Uddannelse har også sin plads i  l i t teraturen vedrørende sammenhængen 
mellem immigration og kriminal i tet (Alonso-Borrego, Garoupa & Vazquez, 2012; Bel l  
& Machin, 2011). Endvidere har Machin, Marie and Vujić (2011) undersøgt sam-
menhængen mellem uddannelse og kriminal i tet i  Storbri tannien og fundet, at et fald 
i  antal let af mænd der forlader skolen uden nogle kval i f ikat ioner, er korreleret med 
et t i lsvarende fald i  anmeldelser om berigelseskriminal i tet.   
 
Vi benytter uddannelsesniveau som en kontrolvariabel for at kontrol lere hvor meget 
af vores sammenhæng mellem andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkom-
mere og kriminal i tet skyldes uddannelsesniveau, fremfor andelen af ikke-vestl ige 
indvandrere og efterkommere. Uddannelsesniveau fungerer som proxy for mangel 
på den kulturel le og dermed også menneskelige kapital,  ved de personer der har 
en kortere uddannelse. Vi benytter uddannelsesniveau, eftersom at teorien synteti-
serer at manglende udvikl ing af den menneskelige kapital også har en effekt på 
hvordan individer handler og hvi lke værdier de tager t i l  sig selv. Hert i l  kan uddan-
nelsesniveau også knyttes t i l  Cohens (1983/2018) ”Delinquent Boys: The Culture of 
the Gang” ,  hvor kriminal i teten opstår som et modsvar t i l  middelklassens statushie-
rarkier og statussymboler. Endvidere er der også elementer fra Sutherland og Cres-
seys (1960/2018) “A Theory of Differential Associat ion” ,  der kan være relevant at 
overvejer med hensyn t i l  uddannelsesniveau og kriminal i tet.  I  forhold t i l  mangel på 
den menneskelige kapital,  så kan mangel på uddannelse og den kult ivering af sam-
fundets normer og værdier der følger med uddannelse, også betyde j f .  Det sjette 
punkt Sutherland og Cresseys (1960/2018), at en person bl iver kriminel på grund 
af “an exces of definit ions favorable to violat ion of law over definit ions unfavorable 
to violat ion of law”.  Uddannelsesniveauet kan derfor også have en stor betydning 
for kriminal i tetsniveau i  Danmark og derfor er det også en vigt ig kontrolvariabel.  
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Variablen uddannelsesniveau udgøres af tal over enkelte individers højeste gen-
nemførte uddannelse og er dannet som et forløbsregister der opdateres årl igt.  Med 
baggrund i  førnævnte forløbsregister, dannes et statusregister for det givne år, der 
giver information omkring andelen i  kommune hvor den højeste gennemførte ud-
dannelse er grundskole, kort videregående-, mellemlang videregående- og lang vi-
deregående uddannelse (Danmarks Statist ik, 2023d). Dataene stammer primært fra 
administrat ive ki lder, såsom uddannelsesinsti tut ionernes egne elevsystemer (Dan-
marks Statist ik, 2023d), hvi lket cirka udgør 80 procent af data. Udover de admini-
strat ive ki lder, så stammer nogle oplysninger fra selvrapportering om indvandrernes 
medbragte uddannelse, samt imputation af medbragt uddannelse for de indvandrere 
der ikke har givet noget svar (Danmarks Statist ik, 2023d). Data for uddannelsesni-
veau er udgives årl igt og derfor er der behov for imputation af værdierne, for at 
skabe et en variabel der er konsti tueret af datapunkter for hvert kvartal.  Vi har valgt 
kun at fokusere på lav uddannelsesniveau som en kontrolvariabel.  

Danmarks Statist ik (2017: 105), har i  en rapport undersøgt hvilke ud-
dannelsesniveauer der korrelerer mest med kriminal i tet.  I  rapporten fremgår det, at 
for personer hvor deres eget el ler hvor forældrenes højest gennemført uddannelse 
er folkeskole, der er kr iminal i tetsniveauet tre gange højere end gennemsnittet for 
hele befolkningen. Derudover rangerer Danmarks Statist ik (2017), erhvervsuddan-
nelser som det næst-laveste uddannelsesniveau, og f inder at personer der enten 
selv har el ler hvor forældrene har gennemført en erhvervsuddannelse som deres 
højest gennemførte uddannelse, begår 20 procent mindre kriminal i tet end gennem-
snittet.  Vi benytter derfor andelen pr. 100.000 indbyggere, der har folkeskole som 
det højest gennemførte uddannelsesniveau, som uddannelsesvariabel eftersom det 
er denne gruppe der på baggrund af uddannelsesniveau, antages at være mest 
kriminel le. 
 
 
Unge mænd i alderen 15-29 år benyttes i  l i t teraturen også som en kontrolvariabel 
hvad angår sammenhængen mellem immigration og kriminal i tet (Ousey & Kubrin, 
2009; Bell  & Machin, 2011; Boateng, Pryce & Chenane, 2020; Bianchi, Buonanno & 
Pinott i ,  2012). Vi medtager denne variabel, eftersom netop mænd i denne alders-
gruppe er de mest t i lbøjel ige at begå kriminal i tet,  hvi lket også er blevet påpeget i  
den eksisterende forskning (Bianchi, Buonanno & Pinott i ,  2012). Farrington (1986) 
peger på, at den gennemsnit l ige alder for den samlede kriminal i tet er mellem 25 og 
30 år, men at toppen for alders-kriminal i tetskurven er i  teenageårene omkring de 
16- t i l  17-årige, hvor kurven accelerer ved omkring 14 år og decelerer omkring 18-
19 år. Endvidere peger Farrington (1986) på, at forskel l ige typer af kr iminal i tet top-
per på forskel l ige t idspunkter og for voldel ig kriminal i tet er den gennemsnit l ige al-
der tættere på 30 år end 25 år. Alders-kriminal i tets kurven for voldel ig kriminal i tet 
topper omkring 18 år. Dette betyder, at det er i  denne aldersgruppe, er f lest i  be-
folkningen der udøver voldel ige kriminel le handlinger (Farrington, 1986). Samme 
resultater viser Andersen og Tranæs (2011) i  deres studie af etniske minori teters 
overrepræsentation i  strafferetl ige domme, for al le mænd i Danmark. Hvi lket i  en 
dansk kontekst også retfærdiggør at eftert jekke for dette. Sammenhængen mellem 
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alder og kriminal i tet er også noget Gottfredson og Hirschi (1990/2018) t i l lægger en 
stor værdi, t i l  betydningen for at begå kriminal i tet,  og lægger således i  deres  “Ge-
neral Theory of Crime”, der omhandler vigt igheden af selvkontrol i  forhold t i l  kr imi-
nal i tet,  meget vægt på at understrege, at dårl ig børneopdragelse er grunden t i l  den 
manglende selvkontrol.  

Vi benytter variablen omhandlende andelen af unge mænd i befolkningen i  
alderen 15-29 år, eftersom meget tyder på at dette er en af de centrale variable i  
forhold t i l  at forudsige kriminal i tet.  Vi kan på den måde sikre os, at vi  kan måle den 
reel le effekt af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere på voldsanmeldelserne 
og på den måde f jerne de observerbare forklaringer for kr iminal i tet.  Variablen ud-
gøres af tal over andelen i  befolkningen af mænd der i  mellem 15 og 29 år, opdelt 
på kommuner. Dataene stammer, l igesom data over sammensætning af befolknin-
gen, fra CPR (Danmarks Statist ik, 2023c).   
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Opsamling på variablene 
Vi kontrol lerer således for variable der er standard indenfor forskningen sammen-
hænge mellem immigration og kriminal i tet.  Ydermere kontrol lerer vi ,  ved at teste 
for disse variable også for nogle af de mest udbredte kriminologiske teorier, samt 
åbner for en diskussion og fortolkning af resultaterne med alternative forklaringer. 
 
Tabel 1 – Oversigt over variable  
 Variablens indhold Baggrund for medtagelse  
Den afhængige variabel: 
Voldskriminal i tet 

Variablen indeholder data 
over anmeldt voldskrimi-
nal i tet pr. 100.000 ind-
byggere i  en kommune pr. 
kvartal.  

Det er den anden mest 
hyppige valgte type krimi-
nal i tet,  hvad angår forsk-
ning i  sammenhængen 
mellem immigration og 
kriminal i tet. 
 

Den uafhængige variabel: 
Ikke-vestl ige indvandrere 
og efterkommere 

Variablen indeholder data 
over antal af ikke-vestl ige 
indvandrere og efterkom-
mere pr. 100.000 indbyg-
gere i  en kommune pr. 
Kvartal.  
 

Denne variabel er den 
forklarende variable i  pro-
jektet, og er medtaget ef-
tersom det er umuligt at 
besvare problemformule-
r ingen uden denne varia-
bel. 
 

Kontrolvariable 
- Arbejdsløshed 
- Lav uddannelse 
- Mænd i alderen 15-29 

år 

Variablene “arbejdsløs-
hed” og “andelen af per-
soner i  alderen 15-29" in-
deholder data over hvor 
mange der er i  hver kate-
gori pr. 100.000 indbyg-
gere i  en kommune pr. 
Kvartal.  
 
Variablen “ lav uddan-
nelse” indeholder data 
over hvor mange med 
grundskolen som højest 
gennemførte uddannelse 
pr 100.000 indbyggere i  
en kommune pr. År, men 
med imputeret data, såle-
des at der er tal for hvert 
kvartal.  

De tre kontrolvariable er 
medtaget på baggrund af 
den eksisterende l i t tera-
tur og på baggrund af de-
res teoretiske relevans og 
forklaringsgrad. 

 
Den afhængige variabel voldskriminal i tet har sin plads i  projektet, eftersom det er 
en af de variable der oftest benyttes. Ydermere er der også praktiske forbehold, 
såsom meget få antal mord i  Danmark og en stor forskydning i  hvor 
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berigelseskriminal i tet foregår, der har medvirket t i l ,  at det netop er voldskriminal i tet 
der benyttes i  denne undersøgelse. Den uafhængige variabel: ikke-vestl ige indvan-
drere og efterkommere, er udvalgt for at undersøge problemsti l l ingen, eftersom det 
er denne gruppe der ofte er fokus på i  debatter og i  forskningen, samt den grund-
læggende antagelse om, at immigranter fra vestl ige lande kommer t i l  Danmark og 
bosætter sig på grund af nogle andre sociale omstændigheder, såsom at f lytte t i l  
for at starte et nyt job og bedre levemuligheder. Disse sociale omstændigheder vi l  
ikke, i følge klassisk kriminologisk teori  om strukturel anomi og strain (Agnew, 
2006/2018; Rosenfeld & Messner, 1995/2018), betyde at denne gruppe er mere 
kriminogen. 
 

3.2.3 DATAMANAGEMENT 
I  følgende afsnit vi l  vi  beskrive den behandling vi har foretaget af data, hvi lket 
omfatter de variable der er blevet omkodet, så de kan benyttes i  analysen. Afsnit tet 
indeholder også de overvejelser der blevet gjort i  forhold t i l  betydningen af omkod-
ningen. Det har været nødvendigt at omkode variablen uddannelse og ændre i  pa-
nelet af kommuner. 

Panelet bestod ved det indledende datatræk af al le 98 kommuner i  Dan-
mark + Christ iansø, som i Danmarks Statist ik behandles som en form for pseudo-
kommune, eftersom den ikke hører under en kommune, men forvaltes af forsvars-
ministeriet (Danmarks Statist ik, 2007). Vi har valgt at frasorterer kommuner med et 
befolkningstal på under 10.000, hvorfor al le ø-kommuner undtagen Langeland, ikke 
benyttes i  analysen af f ixed effects på ikke-vestl ige indvandrere og efterkommeres 
effekt på voldsanmeldelser. De kommuner der er frasorteret, er henholdsvis Ærø, 
Samsø, Læsø og Fanø samt Christ iansø, hvorfor vi  går fra have et panel bestående 
af 98+1(Christ iansø) kommuner, t i l  at have et panel bestående af 94 kommuner. Vi 
er opmærksomme på, at Langelands kommune samt andre mindre befolkede kom-
muner som Vallensbæk og Dragør kommune, har et befolkningstal tæt på 10.000 
som ikke er meget højere end de frasorterede kommuner. Al l igevel vi  vurderer at 
disse kommuner ikke har samme indflydelse som de frasorterede der er markant 
mindre, hvor Ærø er den største frasorterede kommuner på l idt over 6000 beboere. 
Ydermere er der i  den eksisterende forskning foretaget l ignende udvælgelser af de 
geografiske områder, hvor Ousey og Kubrin (2009) har foretaget deres undersø-
gelse af sammenhængen mellem immigration og voldel ig kriminal i tet i  amerikanske 
byer fra år 1980-2000. I  deres undersøgelse blev der kun taget udgangspunkt i  byer 
med et befolkningstal på minimum 100.000, hvorfor at deres panel bestod af 173 
byer (Ousey & Kubrin, 2009: 459). Eftersom Danmark kun har 7 kommuner med et 
befolkningstal over 100.000 og en generelt  lavere populat ion end USA, har vi valgt 
at lave et skæringspunkt på 10.000 indbyggere. 
 
Baggrunden for frasorteringen af Ærø-, Samsø- Læsø- og Fanø kommune samt 
Christ iansø, er funderet i  metodiske overvejelser omkring hvordan Two-way f ixed 
effects reggresions modellen fungerer i  praksis. Det er ski ldret i  afsnit tet omkring 
forskningsdesign, at det er de kommuner hvor der er størst udsving i  de medtagede 
variable, der er vægtet højest i  regressionen. Dette betyder eksempelvis, at når en 
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kommune som Fanø i et kvartal kan have det højeste antal voldsanmeldelser pr. 
100.000 indbyggere og et andet kvartal kan have det laveste antal,  så vi l  Fanø 
kommune have en større indflydelse på resultaterne end de kommuner hvor antal let 
af voldsanmeldelser er mere stabi le på tværs af forskel l ige kvartaler. 

Endvidere er undersøgelsens variabel for voldsanmeldelser i  de mindre 
ø-kommuner også mere følsomme overfor den mobil isering af mennesker der sker 
internt i  landet samt udenlandske turister, hvor der ikke er en registreret t i l f lytning 
af personer t i l  kommunen, fordi de ikke f lytter permanent. En sådan effekt kan be-
skrives som en “ferie-effekt” der ikke nødvendigvis f jernes når vi analyserer på 
kvartal-f ixed effect, eftersom dette ikke nødvendigvis er en delt t idspecif ik ændring 
på tværs af al le kommuner, men kun nogle enkelte. Det er en nødvendighed, at vi  
forholder os t i l  hvordan de mindre kommuner kan påvirke undersøgelsens resultater 
og det er således nødvendigt at f jerne disse små ø-kommuner der kval i tat ivt,  ikke 
er l ige så sammenlignel ige som de resterende kommuner. Dermed går vi fra at have 
5940 datapunkter pr. variabel for panelet, fra og med første kvartal i  år 2008 t i l  og 
med f jerde kvartal i  år 2022, t i l  at have 5640 datapunkter pr. variabel for det nu 
mindre panel i  samme t idsperiode. 
 
I  undersøgelsen benytter vi ,  som ski ldret ovenover, datapunkter for hvert kvartal i  
perioden fra og med første kvartal i  2008 t i l  og med f jerde kvartal i  2022, hvorfor 
al le de medtagede variable er struktureret med data for hvert kvartal.  Dette er dog 
med undtagelse af variable uddannelse, hvor data er pr. år fra år 2008-2022, hvi lket 
betyder at denne variabel kun har 15 datapunkter pr. kommune, i  stedet for de 60 
der pr. kommune for hver af de andre variable. Uddannelsesvariablen er således 
inkompatibel med de resterende variable og det har derfor været nødvendigt at 
omkode variablen t i l  en anden struktur.  

Vi har imputeret værdierne for hvert enkelt år, så det er de samme vær-
dier pr. kvartal.  Dette betyder eksempelvis, at værdien for 2008 er blevet dupl ikeret, 
så al le kvartalerne inden for samme år har den samme værdi. Problemet er grund-
læggende, at der ikke opgøres hvor mange der kun har færdiggjort grundskole pr. 
kvartal,  men kun årl igt.  Vi er således opmærksomme på, at der først sker en æn-
dring for hvert f jerde datapunkt, men dette var løsningen, for at kunne inddrage 
denne teoretisk-vigt ige kontrolvariabel. En anden måde dette kunne være fortaget 
på er, ved at se på ændringen imellem årene og fordele ændringen over kvartalerne, 
men så vi l le vi have skabt en falsk gradvis ændring antal let,  hvi lket potentielt  kunne 
have en signif ikant betydning for fortolkningen af vores resultater. Efter imputatio-
nen af data for uddannelsesvariablen er vi gået fra kun at have 1485 observationer 
for panelet på denne variabel t i l  at have 5.640 observationer, hvi lket også er t i l fæl-
det for de resterende variable. 
 
Variablene der benyttes i  undersøgelsen, er al le kodet således, at hver enkelt værdi 
er opgjort i  “pr. 100.000 indbyggere”. Denne kodning er foretaget således, at vi  har 
tal der er sammenlignel ige på tværs af kommunerne, hvorfor vi  ikke har valgt at 
benytte de fakt iske værdier for antal let af ikke-vestl ige indvandrere og efterkom-
mere, voldsanmeldelserne el ler for kontrolvariablene. Baggrunden for valget af vær-
dien “pr. 100.000 indbyggere” er foretaget fremfor “pr. Indbygger", “pr. 1000 
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indbyggere” el ler “pr. 10.000 indbyggere”, for at få nogle mere fortolkningsvenlige 
tal og resultater. Det giver nogle mere fortolkningsvenlige tal og resultater, efter-
som der er meget stor forskel på størrelserne af kommuner. Denne måde at opgøre 
værdierne på, er også en af de mest benyttede inden for forskningen, hvor der i  
studier, som undersøger mindre geografiske områder, nogle gange benytter en la-
vere værdi. Der er dog eksempler på forskning, eksempelvis Lee og Mart inez 
(2002), der benytter “pr. 100.000 indbyggere” selvom at de undersøger nogle min-
dre etniske enklaver i  Miami. 
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4 RESULTATER 
I  følgende afsnit vi l  vi  præsentere vores resultater for analysen og yderl igere be-
skrive fundende. Først vi l  vi  analysere de deskript ive resultater med udgangspunkt 
i  vores datasæt, efterfølgende en yderl igere undersøgelse af de analyt iske fund og 
t i l  sidst vi l  vi  præsentere resultaterne fra vores paneldata og two-way f ixed-effect 
model. 
 

4.1 DESKRIPTIV STATISTIK 
Projektets samlede antal observationer består af 5.640 efter rensningen af data. 
For at undersøge disse observationer nærmere vi l  vi  i  tabel 2 præsentere observa-
t ionerne og beskrive fundene efterfølgende. Værdierne fra observationerne er også 
med udgangspunkt i  databearbejdelsen, så de viser andelen af variabelværdierne 
pr. 100.000 indbyggere. 
 
Tabel 2 – Deskript iv tabel af datasættet 
 

Variabel Min andel 
pr. 100.000  

 

Maks andel 
pr. 100.000  

Gennemsnit 
pr. 100.000  

Standard-
afvigelse  

Uafhængige variable 
Ikke-vestl ige indvan-
drere og efterkom-
mere samlet 

1.486  
(Lemvig: 
2008K1) 

36.224  
(Ishøj: 
2022K4) 

6.801 5.268,88 

Ikke-vestl ige indvan-
drere 

1.252  
(Bornholm: 
2008K2) 

20.543  
(Ishøj: 
2022K4) 

4.713 2.984,94 

Ikke-vestl ige efter-
kommere 

151,3  
(Lemvig:  
2009 K4) 

15.681  
(Ishøj: 
2022K4) 

2.088,8 2.326,12 

Afhængig variabel 
Voldsanmeldelser 0,00  

(Dragør: 
2008K3) 

687,23 
(Gladsaxe: 
2022K2) 

82,58 41,63 

Kontrol variable 
Ledighed 392,1  

(Hedensted: 
2008K2) 

2.476,4  
(Ishøj: 
2013K1) 

2.002,6 735,19 

Unge mænd 15-29 år 5.467  
(Dragør: 
2008K1) 

14.931  
(Århus: 
2022K4) 

8.459 1.407,08 

Lav uddannelse (Højst 
gennemførte uddan-
nelse = Grundskole) 

9.863  
(Frederiks-
berg 
2022K4) 

30.883  
(Ishøj: 
2008K3) 

20.198 3.756,02 
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Starter vi  med at se på vores uafhængige variabel i  tabel 2, fremgår det, at den 
lavest værdi for andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere er 1.486 ud 
af 100.000 indbyggere og ser vi nærmere på vores datasæt, kommer værdien fra 
Lemvig kommune i år 2008 kvartal 1. Den højeste værdi er 36.224 ud af 100.000 
indbyggere og var i  Ishøj kommune år 2022 kvartal 4. Dermed ser vi et meget bredt 
spænd mellem minimumsværdien og maksimumværdien. Det interessante ved disse 
to værdier er, at den forskel der er imellem dem og gennemsnitsværdien, som er på 
6.081 ud af 100.000 indbyggere. Forskel len fra minimumsværdien t i l  gennemsnittet 
er 5.315, mens forskel len fra maksimumsværdien t i l  gennemsnitsværdien er 29.423.  

Denne forskel vidner om en meget skæv fordel ing af ikke-vestl ige ind-
vandrere og efterkommere i  landets kommuner, hvor størstedelen af kommunerne i  
Danmark har en andel af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere der er tæt på 
gennemsnitsværdien og et mindre antal af kommuner har en markant større andel 
af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere i  forhold t i l  gennemsnitsværdien. Di-
skrepansen ses også i  standardafvigelsen for variablen, der er på 5.268,88 og med 
en høj standardafvigelse, vidner det også om stor variat ion blandt de enkelte vær-
dier for variablen. Værdiforskel lene mellem maksimum og minimum er et udtryk for 
at der er kommet f lere ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere t i l  kommunerne i  
forhold t i l  folk med dansk oprindelse. Da maksimumværdien er fra det sidste kvartal 
i  år 2022 (datasættets seneste mål) og minimumsværdien er fra det første kvartal i  
år 2008 (datasættets t idl igste mål). Diskrepansen mellem maksimum og minimum i 
forhold t i l  gennemsnittet f indes l igeledes i  variablene for udelukkende andelen af 
ikke-vestl ige indvandrere og udelukkende for ikke-vestl ige efterkommere. For an-
delen af ikke-vestl ige indvandrere pr. 100.000 er minimumsværdien 1.252, maksi-
mumsværdien 20.543, gennemsnitsværdien 4.713 og standardafvigelsen er l igele-
des høj på 2.985. For ikke-vestl ige efterkommere er minimumsværdien 151,3, mak-
simumsværdien 15.681, gennemsnitsværdien 2.088,8 og har en standardafvigelse 
på 2.326. På baggrund af tabel len kan vi se, at efterkommere udgør en mindre del 
af den samlede kategori for ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere, hvor ind-
vandrerne udgør størstedelen af den samlede gruppe.  
 
For at opsummere tal lene på en mere overskuelig måde, kan vi sige at i  Ishøj i  
f jerde kvartal af år 2022 (maksimumsværdien), udgjorde ikke-vestl ige indvandrere 
og efterkommere 36 procent af befolkningen, mens de i  Lemvig i  første kvartal af 
år 2008 (minimumsværdien) udgjorde 1,5 procent af befolkningen og den gennem-
snit l ige andel for al le landets kommuner er 6,8 procent. Overordnet set er det lo-
gisk, at de laveste værdier er fra kvartaler i  de t idl igst medtagede år og at de høje-
ste værdier er fra det sidste kvartal af 2022, på baggrund af den st igende indvan-
dring, der er redegjort for i  problemfeltet.  For de tre variable; ikke-vestl ige indvan-
drere og efterkommere, ikke-vestl ige indvandrere og ikke-vestl ige efterkommere, 
fremgår det at standardafvigelsen er høj, som indikerer høj variat ion i  fordel ingen 
af de ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere ud på kommunerne. 
 
For den afhængige variabel der omhandler anmeldelser om voldskriminal i tet pr. 
100.000 indbyggere, er minimumsværdien 0 og maksimumsværdien er 687,23 hvor 
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gennemsnittet for al le landets kommuner er 82,58. Igen kan vi se, at der er markant 
større forskel fra maksimumværdien t i l  gennemsnitsværdien end fra minimumsvær-
dien t i l  gennemsnitsværdien, som vi også kunne se på vores uafhængige variable. 
Standardafvigelsen er dog markant mindre for vores afhængige variabel med et 
niveau på 41,63 og dermed meget mindre variat ion for vold end der er for vores 
uafhængige variable. Minimumsværdien er også fra år 2008 og maksimum er fra år 
2022, hvi lket vidner om voldskriminal i tet i  gennemsnittet på al le kommuner, også 
er st igende.  
 
For ledighedsvariablen er minimumsværdien på 392,1 og på 2.476,4 for maksi-
mumsværdien, gennemsnitsværdien er på 2.002,6 for al le landets kommuner. Stan-
dardafvigelsen er 735,19. Den gennemsnit l ige ledighed for på tværs af landets kom-
muner er 2 procent. Standardafvigelsen er hel ler ikke så høj i  ledighed som for 
vores uafhængige variable og distancen mellem maksimumsværdien og minimums-
værdien er hel ler ikke så stor. Derfor er ledighed ikke l ige så skævt fordelt ude på 
landets kommuner som eksempelvis ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere, 
mens voldskriminal i teten har endnu mindre variat ion. I  modsætning t i l  både vores 
afhængige og uafhængige variable, så er der i  denne variabel større afstand mellem 
minimumsværdien og gennemsnittet end maksimumsværdien og gennemsnittet.  
 
For variablen med unge mænd i alderen 15-29 år, er minimumsværdien på 5.467, 
maksimumsværdien er på 14.931 og gennemsnittet er på 8.459 for landets kommu-
ner, hvor værdien er på 1.407 for standardafvigelsen.   Endvidere bemærker vi,  at 
andelen af unge mænd også er mindre varierende blandt kommunerne i  forhold t i l  
andelen af de ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere. 
 
I  forhold t i l  uddannelsesvariablen spænder værdierne fra, den laveste værdi på 
9.863 t i l  30.883 for den højeste. Gennemsnittet for denne variable er på 20.198 og 
l igger derfor meget tæt på l ige imellem minimumsværdien og maksimumsværdien. 
Standardafvigelsen er for denne variabel er på 3.756. 
Hvis vi kun tager udgangspunkt i  de samlede gennemsnitsværdier for variable for 
al le kommuner, kan vi se at andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere 
er på 6,8 procent af befolkningen, hvor de 4,7 procent er indvandrere og de 2,1 
procent er efterkommere. Andelen af unge mænd i alderen 15-29 år, udgør i  gen-
nemsnit 8,4 procent af befolkningen i  de danske kommuner. Ydermere er der i  gen-
nemsnit 2 procent ledige i  en kommune og 20 procent hvor den højeste gennemført 
uddannelse folkeskole. 

4.2 DESKRIPTIV ANALYSE 
I  følgende analysedel, undersøges antal let af voldsanmeldelser, ledigheden, ande-
len af unge og andelen med lav uddannelse i  de t i  kommuner med f lest ikke-vestl ige 
indvandrere og efterkommere pr. 100.000 indbyggere og i  de t i  kommuner med fær-
rest ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere pr. 100.000 indbyggere. Dette er 
afbi ldet i  en tabel, hvor kommunernes gennemsnit l ige værdier over hele perioden 
er samlet for al le variable. Tabellen for top t i  over de kommuner hvor der er f lest 
ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere ser ud således. 
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Tabel 3 – Top 10 kommuner med højeste andel af ikke-vestl ige indvandrere og ef-
terkommere 
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Tabellen her viser top t i  over de kommuner hvor andelen i  befolkningen af ikke-
vestl ige indvandrere og efterkommere er højest. De t i  kommuner der fremgår i  ta-
bel len, er udelukkende kommuner der kan betegnes som hovedstadskommuner 
(Danmarks Statist ik 2018: 1). Ydermere betegnes ni af de t i  kommuner, som vest-
egnskommuner, hvor det kun er Københavns kommune der ikke t i lhører vestegnen. 
Med undtagelse af de to uafhængige variable for ikke-vestl ige indvandrere og ikke-
vestl ige efterkommere, indeholder tabel len værdiener for al le vores variable. Vi vi l  
undersøge værdierne for variablene nærmere fra de t i  kommuner og holder dem op 
mod den gennemsnit l ige værdi for al le kommuner i  hele landet.  
 
For volden er gennemsnittet for al le landets kommuner på 82,58 og vi kan se, at 
otte ud af t i  kommuner har et antal af voldsanmeldelser pr. 100.000 indbyggere som 
er over gennemsnittet.  Tal lene for vold varierer dog en del og det er bemærkelses-
værdigt, at Val lensbæk kommune som har den femtestørste andel af ikke-vestl ige 
indvandrere og efterkommere har 57,63 voldsanmeldelser pr. 100.000 indbyggere, 
hvi lket er under gennemsnittet.  Modsat har Brøndby kommune, der har den næst-
største andel ikke-vestl ige indvandrere og efterkommer pr. 100.000 indbyggere, et 
antal af voldsanmeldelse på 162,88 pr. 100.000 indbyggere, hvi lket er næsten dob-
belt så mange anmeldelser end gennemsnittet.  Der er således et stort udsving i  
hvorvidt de t i  kommuner med, f lest ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere pr. 
100.000 indbyggere, har et antal af voldsanmeldelser der enten over el ler under 
gennemsnittet el ler er meget tæt på gennemsnittet,  som er t i l fældet med Rødovre-
, Hvidovre- el ler Herlev kommune. 
 
For ledighed er gennemsnittet for al le kommuner i  perioden på 2.002 pr. 100.000 
indbyggere, el ler 2 procent. De t i  kommuner i  tabel len har al le en værdi som er over 
gennemsnittet,  hvor fem ud af de t i  kommuner har en ledighedsværdi over 2,5 pro-
cent, disse kommuner er henholdsvis; Ishøj, Brøndby, Albertslund, Val lensbæk og 
København. Der er l igeledes tre kommuner som har en værdi som er meget tæt på 
gennemsnittet og omregnes værdierne t i l  procenter, vi l  de have en ledighed på l ige 
omkring 2 procent.  
 
Det samlede gennemsnittet på tværs af kommunerne er i  perioden, for variablen 
med andelen af unge mænd, på 8.459 pr. 100.000 indbyggere svarende t i l  8,5 pro-
cent. Ni ud af t i  kommuner har en gennemsnitsværdi som er over det samlede gen-
nemsnit,  mens andelen af unge mænd i Val lensbækkommune udgør 7,7 procent af 
befolkningen. København har en klart højere andel af unge mænd på 13 procent i  
forhold t i l  landsgennemsnittet,  men også Ishøj og Albertslund har en befolkning 
hvor unge mænd udgør over 10 procent af deres befolkning. Grunden t i l  Køben-
havns andel af unge, skyldes formegentl ig at det er en studieby, hvor mange uni-
versitetsstuderende f lytter t i l  området. 
 
Andelen af befolkning som har et lavt uddannelsesniveau, har et gennemsnit på 
tværs af kommunerne på 20.198 pr. 100.000 indbyggere, el ler 20,2 procent af be-
folkningen. For denne variabel, deler de t i  kommuner sig op to steder, med fem 
kommuner over gennemsnittet og fem kommuner under. De fem kommuner der har 
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et kommunalt gennemsnit der l igger over er; Ishøj, Brøndby, Albertslund, Høje Taa-
strup og Hvidovre, hvor de resterende fem kommuner l igger under gennemsnittet. 
 
Den generel le tendens som vi ser ud fra tabel len er, at størstedelen af de t i  kom-
muner med størst andel af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere pr. 100.000 
indbyggere, også har værdier for vold-, unge- og ledighedsvariablene som er over 
det kommunale landsgennemsnit.  For variablen “ lav uddannelsesniveau” er det især 
top f ire kommuner der har en gennemsnit l ig værdi der er over det kommunale gen-
nemsnit.  
 
Vi har også undersøgt de t i  kommuner som har den laveste andel af ikke-vestl ige 
indvandrere og efterkommere. Ovenstående tabel viser de t i  kommuner, med den 
afhængige variabel og kontrolvariable.  
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Tabel 4 - Top 10 kommuner med laveste andel af ikke-vestl ige indvandrere og ef-
terkommere 
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I  forhold t i l  top t i  over de kommuner i  Danmark der har den laveste andel af ikke-
vestl ige indvandrere og efterkommere pr. 100.000 indbyggere, ser vi ikke på samme 
måde at de samler sig inden for det samme geografiske område, som i tabel 2. 
Kommunerne er spredt mere rundt i  landet, hvor der både er ø-kommuner som Born-
holm og Langeland, én kommune på Sjælland, to (udover Langeland) kommuner på 
Fyn og fem kommuner i  Jyl land, hvor to er i  region Midtjyl land og tre er i  region 
Nordjyl land. Det mønster vi  dog kan se er, at al le kommunerne enten er det som 
Danmarks Statist ik inddeler som henholdsvis oplands- og landkommuner. Oplands-
kommuner er kommuner med mindre end 30.000 indbyggere i  den største by og 
t i lgængeligheden t i l  arbejdspladser er mindst 40.000, mens landkommuner også er 
kommuner med mindre end 30.000 indbyggere i  den største by, men har derimod 
en t i lgængelighed t i l  arbejdspladser som er mindre end 40.000 (Danmarks Statist ik, 
2018: 1). Dermed ser vi et klar skel i  de to tabel ler, hvor andelen af ikke-vestl ige 
indvandrere og efterkommere udgør en større andel af befolkningen pr. 100.000 
indbyggere i  og omkring hovedstaden, mens de t i  oplands- og landkommuner har 
en mere homogen og mindre etnisk divers befolkningssammensætning. 
 
Variablen for vold har et gennemsnittet på 82,58 for alle landets kommuner, hvor 
tre ud af de t i  kommuner har en værdi som er over dette gennemsnit og de reste-
rende syv ud af de t i  kommuner har en værdi der er under gennemsnittet.  Rebild 
kommune har en værdi på 34,34 pr. 100.000 indbyggere, hvi lket er mindre end halvt 
så højt,  som det kommunale landsgennemsnit.  Sammenligner vi de to tabel ler for 
voldsvariablen ser vi,  at kommunen med den højeste værdi i  tabel 4 er Bornholm 
på 95,47 og har f lere anmeldelser om voldskriminal i tet pr. 100.000 indbyggere, end 
f ire af kommunerne fra tabel 3. Omvendt kan vi se at Val lensbæk kommune der har 
den laveste værdi for vold i  tabel 3, har en lavere værdi end seks af kommunerne i  
tabel 4. Så selvom vi kan se nogle tendenser med, at værdien vold er højere i  
kommunerne med højere andel af ikke-vestl ige indvandrere, så er mønsteret mere 
tvetydigt når man sammenligner værdierne med de t i  kommuner som har den lavest 
andel af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere. 
 
I  forhold t i l  ledigheden (gennemsnit på 2.002 på tværs af al le kommuner), så har 
f i re af kommunerne i  tabel 4 en værdi som er under gennemsnittet,  mens seks af 
kommunerne har en værdi som l igger over gennemsnittet.  I  modsætningen t i l  kom-
munerne i  tabel 3, så er der dog ingen af kommunerne med i top t i  over laveste 
andel ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere, som har en ledighed på over 2,5 
procent. Selvom der for nogle af disse kommuner har en ledighed over gennemsnit-
tet,  så er ledigheden tæt på gennemsnittet på tværs af kommunerne. De kommuner 
der har en ledighed som er under dette gennemsnit,  er også forholdsvis tæt på 
gennemsnittet,  men de to lavest værdier, for henholdsvis Lemvig kommune og Favr-
skov kommune, er l idt under 1,6 procent. 
 
For andelen af unge mænd hvor gennemsnittet er 8.459 på tværs af kommuner, så 
er ni ud af de t i  kommuner under dette gennemsnit,  hvor Lemvig kun l ige er over 
gennemsnittet med andel på 8.499 unge mænd pr. 100.000 indbyggere. For denne 
variabel ser vi en tydel ig forskel mellem tabel 3 og tabel 4, hvor andelen af unge 
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mænd er højere for kommunerne med størst andel af ikke-vestl ige indvandrere og 
efterkommere end den er for kommunerne med den mindste andel.  
 
For variablen omhandlende andelen af befolkningen, der har folkeskole som højest 
gennemførte uddannelsesniveau, er gennemsnittet 20.198 på tværs af al le kommu-
ner. Der er otte ud af de t i  kommuner som har den laveste andel ikke-vestl ige ind-
vandrere og efterkommere, der er over gennemsnittet.  Her er første gang vi obser-
verer en forskel mellem tabel 3 og tabel 4, hvor der er f lest af kommunerne med 
den laveste andel af ikke-vestl ige indvandrere som har en værdi der er over gen-
nemsnittet for en variabel.  
 
De generel le tendenser som vi ser på baggrund af de to tabel ler er, at den største 
interne andel af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere f indes i  hovedstads-
kommunerne, mens den lavest interne andel af ikke-vestl ige indvandrere og efter-
kommere f indes mere spredt rundt i  landet, men i  oplands- og landkommuner. De t i  
hovedstadskommuner har generelt  mere vold pr. Indbyggere end gennemsnittet og 
l igeledes større andel af unge og folk i  ledighed end gennemsnittet. For de t i  op-
lands- og landkommuner har de en større andel af indbyggere med lavt uddannel-
sesniveau, mens der for andel af vold og andel unge mænd er under gennemsnittet 
på tværs af kommunerne. 
 

4.3 FIXED EFFECT REGRESSIONS ANALYSE 
I  følgende afsnit præsenteres projektets analyse af two-way f ixed effect regressi-
onsmodellen på sammenhængen mellem andelen af ikke-vestl ige indvandrere og 
efterkommere og voldskriminal i teten i  kommunerne. Der er blevet lavet tre modeller 
for de uafhængige variable, en som viser ikke-vestl ige indvandrere og efterkom-
mere samlet, en for ikke-vestl ige indvandrere og en for ikke-vestl ige efterkommere. 
Hver af de tre modeller har al le kontrol variable inddraget. 
Når man aflæser tabel len, så starter vi  med at se på variablene som er yderst t i l  
venstre i  modellen. Her ser vi al le vores uafhængige variable og kontrolvariable. 
Ud fra hver variabel står der t i l  højre fra dem en værdi. Disse værdier afspej ler 
koeff icienterne som er et udtryk for sammenhængen mellem de uafhængige variable 
og kontrolvariablene på den afhængige variabel. Koeff icienterne kan tolkes såle-
des; at når x st iger med én enhed, så vi l  værdien for y værdien st ige med koeff icient, 
hvi lket vi l  sige at når en af de uafhængige- og kontrolvariablene st iger, så viser 
koeff icient-værdien effekten af de pågældende variable på volden. Modellerne er 
markeret med henholdsvis “*” og “**” som er et udtryk koeff icienternes signif ikante 
niveau. Er der mindst en enkelt st jerne ud fra koeff icienten, betyder det at sand-
synl igheden for at koeff icienten er t i l fældig, er acceptabelt l i l le. Således beskrives 
sandsynligheden for at resultatet ikke er t i l fældigt ved en lav p-værdi (p<0,05 for 
“*” og p<0,01 for “**”),  mens en høj p-værdi vidner om at der er en høj sandsynlighed 
for resultatet er ikke t i l fældigt. Hvis p-værdien er lav, kan det konkluderes, at der 
er en stat ist isk signif ikant mellem den afhængige variabel og de uafhængige vari-
able (Monrad, 2018). Der er l igeledes inddraget R2  som er et udtryk for det man 
kalder en forklaringsgrad, el ler determinationskoeff icienten. R2  benyttes t i l  at måle 
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kval i teten af ens model og angiver andelen af variat ionen i  den afhængige variabel, 
der kan forklares af de inddragede uafhængige variable i  en given model (Treiman, 
2009; Huntington-Klein 2022, 193). R2 har alt id en værdi mellem 0 og 1, og desto 
højere denne værdi er, jo bedre forudser de forklarende variable, x og z, samlet set 
ændringer i  den afhængige variabel, y (Agresti  & Finlay, 2009).  
 
Tabel 5 – Fixed effect regressionsmodel for andel ikke-vestl ige indvandrere og ef-
terkommeres effekt på voldsanmeldelser 

  
Vold 

Ikke-vestl ige indvandrere og efterkom-
mere 

0,002 

Ledighed -0,008** 
Unge mænd -0,003* 

Lav uddannelse 0,003** 
R2  0,618 

Antal observationer 5.640 
 
Tabel 5 viser resultaterne for f ixed-effects for ikke-vestl ige indvandrere og efter-
kommere på voldsanmeldelse. Koeff icienten for ikke-vestl ige indvandrere og efter-
kommere er på 0,002 med en ikke-signif ikant p-værdi, hvi lket betyder at der ikke er 
en signif ikant posit iv sammenhæng mellem den afhængige- og uafhængige variable. 
For ledighed er en koeff icient på -0,008 og en p-værdi som viser en signif ikant 
sammenhæng. Der ses dermed en sammenhæng mellem at når andelen af ledige 
st iger med én pr.100.000, så falder voldsanmeldelserne med 0,008 pr. 100.000 ind-
byggere. For andelen af unge, kan vi se den også har en signif ikant p-værdi og en 
koeff icient på -0,003, hvi lket betyder, at når andelen af unge st iger med én pr. 
100,000, så vi l  voldsanmeldelserne falde med 0,003 pr. 100.000 indbyggere. I  mod-
sætningen t i l  de to kontrolvariable, så har uddannelse en koeff iccient som stiger 
med 0,003 og har l igeledes en signif ikant p-værdi. Når den har en posit iv værdi, 
betyder det, at når andelen af befolkningen med grundskole som højest gennem-
førte uddannelsesniveau st iger med én pr.100.000 indbyggere, så st iger voldsan-
meldelserne med 0,003 pr. 100.000 indbyggere. R2  viser tal let 0,62 og har derfor 
en forklaringsgrad på 62%, hvi lket indikerer at 62% af variat ionen i  voldsanmeldel-
ser er forudsagt af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere, samt vores kontrol-
variable. 
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Tabel 6 – Fixed effect regressionsmodel for andel ikke-vestl ige indvandrere effekt 
på voldsanmeldelser 

  
Vold 

Ikke-vestl ige indvandrere 0,003 
Ledighed -0,008** 

Unge mænd -0,003 
Lav uddannelse 0,003** 

R2  0,618 
Antal observationer 5.640 

 
Tabel 6 viser, at sammenhængen mellem ikke-vestl ige indvandrere og voldsanmel-
delser ikke har en stat ist isk signif ikant p-værdi og derfor tyder det på der ikke er 
en sammenhæng mellem andelen af ikke-vestl ige indvandrere og voldsanmeldelser. 
Ser vi på kontrolvariablene, f inder vi de samme koeff icienter, som i tabel 5 for ikke-
vestl ige indvandrere og efterkommere. For ledighed er koeff icienten –0,008 med en 
signif ikant p-værdi og lav uddannelse har en koeff icient på 0,003, også med en 
signif ikant p-værdi. For unge-variablen f inder vi ikke en signif ikant p-værdi og vi l  
derfor ikke beskrive værdien nærmere. Tabel 6 har også en R2  værdi på 0,62 og 
har derfor samme forklaringsgrad som tabel 5. 
 
Tabel 7 – Fixed effect regressionsmodel for andel ikke-vestl ige efterkommeres ef-
fekt på voldsanmeldelser 

  
Vold 

Ikke-vestl ige Efterkommere 0,003 
Ledighed -0,009** 

Unge mænd -0,004* 
Lav uddannelse 0,003** 

R2  0,618 
Antal observationer 5.640 

 
Tabel 7 viser sammenhængen mellem ikke-vestl ige efterkommere og voldsanmel-
delser. Her f inder vi igen en ikke-signif ikant p-værdi som viser der ikke er sammen-
hæng mellem andelen af ikke-vestl ige efterkommere og voldsanmeldelser. For vo-
res kontrolvariable f inder vi nogle andre tal end de to andre tabel ler. For ledighed 
kan vi se, at koeff icienten er –0,009 med en signif ikant p-værdi og dermed vi l  volds-
anmeldelserne pr. 100.000 indbyggere, falde med 0,009 når andelen af ledige st iger 
med én pr. 100.000. Dermed kan vi se, at når andelen af ledige og andelen af ikke-
vestl ige efterkommere indgår i  modellen, så har ledighed en stærkere effekt på 
voldsanmeldelser, end hvis ledighed indgår sammen med ikke-vestl ige indvandrere 
og efterkommere og ikke—vestl ige indvandrere. Forskel len er dog meget l i l le og 
indikere ikke en nogen stor forskel mellem effekten af ikke-vestl ige indvandrere og 
ikke-vestl ige efterkommere på voldsanmeldelserne, sammen med andelen af ledige. 
For variablen unge mænd, kan vi se, at koeff icienten er –0,004 og l igeledes har en 
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signif ikant værdi. Her er der også en l i l le st igning i  forhold t i l  de forr ige tabel ler, 
men ikke nogen yderl igere indikation om en signif ikant stærkere sammenhæng. For 
lav uddannelse, kan vi se samme koeff icient, som ved de to andre tabel ler på 0,003 
og med samme p-værdi. R2  har l igeledes en værdi på 0,62 og dermed samme for-
klaringsgrads som de to andre tabel ler. 
 
På baggrund af analysen, kan vi derfor konkludere, at vi  ikke f inder en stat ist isk 
signif ikant sammenhæng mellem andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkom-
mere og voldsanmeldelser. Dette vi l  sige, at der ud fra vores resultater ikke f indes 
en effekt af andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere på voldsanmel-
delserne for al le landets kommuner. 
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5 DISKUSSION 
I  følgende afsnit vi l  vi  diskutere vores resultater og starte med at se på resultaterne 
i  relat ion t i l  den dansk indvandrerdebat, derudover vi l  vi  sammenligne resultaterne 
med de teoretiske forklaringer og den eksisterende forsknings fund. Ti l  sidst vi l  vi  
diskutere de metodiske udfordringer ved vores undersøgelse og hvad man evt. 
kunne lave af andre undersøgelser. 
 
 

5.1 ER REPRÆSENTATIONEN AF IKKE-VESTLIGE INDVANDRERE OG 
EFTERKOMMERE PASSENDE? 
Indvandrerdebatten er, som nævnt indledningsvist i  projektet, en kontinuerl ig pro-
blemsti l l ing, der har fået meget opmærksomhed fra befolkningen, samt har beskæf-
t iget både forskerne, pol i t ikerne og medierne i  Danmark de sidste 30 år. Endvidere 
har indvandrerdebatten præget den pol i t iske diskurs med hensyn t i l  stramninger af 
asyl- og udlændinge pol i t ik, blandt andet på grund af en diskurs om at indvandring 
fra ikke-vestl ige lande, vi l  bidrage t i l  øget kr iminal i tet.  Vi har således igennem ana-
lysen forsøgt at undersøge projektets problemformulering der lyder som følgende:  
 
Påvirker ændringen i  andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere antal-

let af voldsanmeldelser i  de danske kommuner over t id. 
 

Påvirker ændringen i  andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere an-
tal let af voldsanmeldelser i  de danske kommuner over t id.  

 
Med de resultater vi har fundet gennem analysen, er der intet som tyder på at an-
delen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere har en effekt på voldskrimina-
l i teten. På trods af at der i  forskningen i  Danmark er fundet en overrepræsentation 
af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere i  kr iminal i tetsstat ist ikkerne, så er der 
ikke en sammenhæng mellem andelen af denne befolkningsgruppe og voldskrimi-
nal i teten. Det kan således diskuteres hvorvidt, at diskursen i  Danmark, vedrørende 
ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere, er mangelfuld. Der er en vigt ig dist ink-
t ion imellem det, at en gruppe er overrepræsenterede i  kr iminal i tetsstat ist ikkerne, 
og hvorvidt denne gruppe er mere kriminel le end danskerne, samt om t i lvækst i  
denne gruppe vi l  bidrage t i l  øget kriminal i tet.   

Der kan ikke drages konklusioner om kausali tet af hvorvidt ikke-vestl ige 
indvandrere og efterkommere påvirker voldskriminal i tet,  på baggrund af overrepræ-
sentation, hvi lket er den måde det bl iver fremsti l let i  den pol i t iske debat og i  medi-
erne. Vi kan med de resultater vi har opnået gennem analysen, derimod vise at der 
ikke er en sammenhæng. Ydermere kan vi også sige, at der ikke er evidens for, at 
de stramninger der har været på udlændinge området, der har haft t i l  hensigt at 
mindske indvandringen t i l  Danmark, vi l  have en effekt på voldskriminal i teten. På 
samme t id kan stramningerne også have haft den betydning, at indvandringen er 
foregået med en stabi l  st igning, hvorfor voldskriminal i teten ikke er blevet påvirket 
af indvandringen. Ikke desto mindre peger analysens resultater på, at det er 
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vigt igere at fokusere på uddannelse i  befolkningen, eftersom at der er en posit iv 
signif ikant sammenhæng mellem lav uddannelse og voldskriminal i tet.   
 
Bol igområder har også fyldt en del i  den danske indvandrerdebat, som vi t idl igere 
har beskrevet i  afsnit  2.4 omhandlende indvandring, kr iminal i tet og tryghed. Der 
bl iver lagt fokus på, at paral lelsamfund og ghettoer med ikke-vestl ige indvandrere, 
er med t i l  at skabe utryghed og at der forekommer meget kriminal i tet i  de områder. 
Med vores resultater, kan vi se, at en større andel af ikke-vestl ige indvandrere og 
efterkommer ikke korrelere med voldsanmeldelser. På trods af at denne undersø-
gelse ikke er baseret på paneler over subområder med paral lelsamfund og ghettoer, 
så kan vi al l igevel godt diskutere nogle forklaringer på sammenhængen. 

En mulig årsag t i l  at vi  ikke ser en sammenhæng kan være, at præmissen 
for at der i  kommuner med såkaldte paral lelsamfund, og hvor andelen af ikke-vest-
l ige indvandrere og efterkommere er høj er, at de kommuner vi l  have et højt niveau 
af kr iminal i tet.  På grund af f ixed effects, udl ignes dette hvis kommuner, der ikke 
har områder hvor der er opstået paral lelsamfund, har større svingninger i  andelen 
af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere el ler anmeldelser om voldskriminal i-
tet.  Effekten af et såkaldt paral lelsamfund vi l  derfor bl ive udl ignet og ikke være 
synl igt i  resultaterne, eftersom resultaterne er fremkommet på baggrund af den in-
terne variat ion i  hver kommune. Altså er det udslagsgivende for resultaterne, hvor-
vidt der er store svingninger i  kommuner, og hvis kommuner der har paral lelsam-
fund, har et stabi l t ,  men højt kr iminal i tetsniveau vi l  dette ikke bl ive udtrykt i  analy-
sen. 

En anden forklaring på at der ikke f indes en sammenhæng kan også 
skyldes, meget simpelt,  at andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere 
ikke har noget med voldsanmeldelser at gøre, uanset om det er i  paral lelsamfunds-
kommuner el ler ej.  Hvis præmissen om, at det er de ikke-vestl ige indvandrere og 
efterkommere som gør, at der er en højere kriminal i tet omkring paral lelsamfundene, 
så burde dette bl ive afspej let i  resultaterne, da andelen af ikke-vestl ige indvandrere 
og efterkommere vi l  st ige i  kommuner som får større paral lelsamfund og derfor vi l  
der være en signif ikant effekt i  vores resultater.  
 
Dette er to mulige forklaringer på hvorfor vi  ikke f inder en effekt af andele ikke-
vestl ige indvandrere og efterkommere, når vi fortolker resultaterne ud fra præmis-
sen om, at paral lelsamfund med større andel af ikke-vestl ige indvandrere og efter-
kommere er mere kriminel le, enten fordi præmissen er korrekt, el ler fordi præmis-
sen er ukorrekt. I  vores analyse kan vi dog ikke komme nærmere på en forklaring 
om disse paral lelsamfund har en betydning el ler ej i  forhold t i l  andel ikke-vestl ige 
indvandrere og efterkommere og voldsanmeldelser, men vi mener dog at når man 
diskuterer paral lelsamfund i  Danmark, så afspej ler vores resultater, at der er vigt i-
gere faktorer som kan forklare hvorfor voldskriminal i tet,  enten st iger el ler falder, 
end andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere uanset bol igområde. 
 
En anden del af indvandrerdebatten, som vores resultater ikke kan tage højde for 
er, om der er kommet mere utryghed ved at andelen af ikke-vestl ige indvandrere og 
efterkommere udgøre en større del af populat ionen. På trods af at tryghed og 
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kriminal i tet vi l  være forbundet, så kan vores resultater ikke nødvendigvis afspej le 
tryghedsdiskussionen som også præger indvandrerdebatten. Vi kan se, at voldsan-
meldelserne ikke st iger, el ler falder når andelen af ikke-vestl ige indvandrere og 
efterkommer st iger, men tryghed afspej ler mere en følelse som kan være svær at 
måle. Vi mener dog, at vores analyse vi l  kunne bidrage t i l  debatten om tryghed og 
vise, at der ikke er en sammenhæng mellem andelen af ikke-vestl ige indvandrere 
og efterkommere og voldskriminal i teten, for dermed at nuancere debatten mere. 
Hvis voldskriminal i tet er årsagen t i l  den utryghed, der t i lsyneladende følger med 
indvandring fra ikke-vestl ige lande, så f inder vi evidens for, at denne bekymring er 
ubegrundet, eftersom at voldskriminal i teten ikke st iger, når der andelen af ikke-
vestl ige indvandrere og efterkommere st iger i  et område. Dermed afspej ler vores 
analyse, at utrygheden for ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere er ubegrun-
det hvis man sætter det i  relat ion t i l  voldskriminal i tet. 
 
Overordnet, så mener vi,  at vores projekt giver et bidrag t i l  indvandrerdebatten, 
med evidens for, at der ikke f indes en sammenhæng mellem andelen af ikke-vestl ige 
indvandrere og efterkommere og voldskriminal i tet.  Derfor mener vi at den indvan-
drerdebat som har foregået i  de sidste 30 år, burde udvikle sig og ikke have samme 
fokus på at f lere indvandrere og efterkommere øger voldskriminal i teten i  Danmark, 
når vi ikke f inder evidens for dette. 
 

5.2 HOLDER DEN TEORETISKE FORKLARING OM SOCIAL 
DESORGANISERING? 
Vi har indledningsvist i  projektet præsenteret f lere forskel l ige teoretiske forklarin-
ger på sammenhængen mellem immigration og kriminal i tet.  Her fandt vi f lere mod-
stående teser om hvordan kriminal i teten påvirkes når der kommer f lere immigranter 
t i l  et område. Argumentationen i  de teoretiske forklaringer omhandlede således, at 
kr iminal i tet vi l  st ige når der sker en st igning af immigranter el ler at kr iminal i teten 
vi l  falde når der sker en st igning af immigranter (Kubrin & Ousey, 2023). Den teori  
der hyppigst er blevet inddraget t i l  at undersøge immigration og kriminal i tet er So-
cial Disorganization Theory. Den er enten blevet inddraget med fokus på at teste 
teoriens hypotese om, at øget immigration svækker den uformelle sociale kontrol,  
hvorfor kr iminal i tet st iger el ler t i l  fortolkning af undersøgelsernes resultater.   
 
Vi har i  undersøgelsen af problemformuleringen, taget udgangspunkt i  de to kon-
kurrerende hypoteser fra Social Disorganization Theory og Immigrant Revital izat ion 
Theory. Disse fungerer som forklarende teorier på hvad der sker med voldskrimina-
l i teten, når der sker en ændring i  andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkom-
mere i  en kommune. Vores resultater understøtter ikke hypotesen om at der vi l  
forekomme social desorganisering i  kommunerne, når andelen af ikke-vestl ige ind-
vandrere og efterkommere st iger, eftersom den øgede heterogenitet ikke har med-
ført en st igning i  voldskriminal i teten. Resultaterne i  analysen understøtter hel ler 
ikke hypotesen om, at de ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere har en revita-
l iserende effekt på samfundet, hvorfor at kriminal i teten burde falde. 
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Vi f inder, l igesom den eksisterende forskning (Lee & Mart inez, 2002; 
Boateng, Pryce & Chenane, 2020) ikke evidens for social desorganisering når der 
kommer immigranter ind i  et område. Grundende t i l  at der ikke er evidens for dette 
kan være, at teorien ikke er god nok el ler at teorien muligvis er forældet.  Hvis 
teorien er forældet, kan det betyde at nogle af de argumenter, der blev fremsat af 
Shaw og McKay (1942/2006), for at kr iminal i teten vi l  st ige når der sker en ændring 
i  befolkningssammensætning, ikke forekommer i  samme grad længere, hvis over-
hovedet i  en Dansk kontekst. Eksempelvis kan det diskuteres hvorvidt de kontek-
stuel le begivenheder, der l igger t i l  grund for teorien, kan sammenlignes med immi-
grationen i  dag. Den ekstreme udvikl ing Chicago gennemgik på 60 år, ved at vokse 
fra 4.500 indbyggere t i l  1,5 mil l ioner indbyggere (Laustsen et al. ,  2017: 63), kan 
ikke sammenlignes med de ændringer der er sket i  nyere t id. I  Danmark er der ikke 
nogen kommuner der har oplevet en t i lsvarende massiv t i lvækst i  befolkningen og 
slet ikke i  undersøgelsesperioden fra 2008 t i l  og med 2022. En af de kri terier der 
er fremsat i  teorien er, at for en kommune bl iver desorganiseret, skal kommunen 
opleve meget ind- og udflytning på grund af de ikke-vestl ige indvandrere og efter-
kommere, hvi lket er med t i l  at svække de sociale bånd. Social Disorganization Tho-
ery har ikke et givent est imat for hvornår der er tale om stor ind- og udflytning og 
derfor er der en r isiko for, at deres teori  kun kan forklare immigranters effekt på 
kriminal i teten i  ekstreme t i l fælde som Chicago og andre store amerikanske byer, 
der oplevede samme massive ind- og udflytning. Så store ind-og udflytninger fore-
kommer ikke i  et l i l le land som Danmark og dette kunne være en forklaring på hvor-
for teorien ikke kan kontekstual iseres t i l  Danmark. 

En anden grund t i l  at teorien ikke kan sammenlignes i  en dansk kontekst 
er, at selvom der kommer f lere ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere t i l  et 
område, så behøver det område ikke at bl ive mere etnisk heterogen, hvis de nyti l -
komne har samme oprindelsesland som nogle af de personer der al lerede er bosat 
i  området. Dette er t i l fældet med de ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere der 
al lerede er bosat i  Danmark og de ikke-vestl ige indvandrere der kommer t i l  Dan-
mark, eftersom de i  store træk bosætter sig de samme steder, som andre med 
samme oprindelsesland (Harbo & Andersen, 2021). Der er nogle overlap imellem 
de kommuner og områder hvor de bosætter sig, hvi lket kan forklares ved, at det 
primært er i  el ler omkring de store bykommuner hvor indvandrere og efterkommere 
bosætter sig (Nielsen et al. ,  2019: 48). 

Vi f inder dog hel ler ikke evidens for, at ikke-vestl ige indvandrere og ef-
terkommere har en revital iserende effekt på samfundet, når vi  måler på voldskrimi-
nal i teten. Dette kan skyldes ovenstående eksempel med, at der ikke nødvendigvis 
sker en yderl igere spredning af den etniske heterogenitet.  Endvidere indeholder 
Immigrant Revital ization Theory al l igevel nogle aspekter der kan være med t i l ,  at 
forklare vores resultater. Lee og Mart inez (2002) beskriver at: ”contemporary immi-
gration may encourage new forms of social organization that mediate the potential ly 
cr ime-producing effects of the deleterious social and economic condit ions found in 
urban neighborhoods”.  Vi f inder ikke evidens for en medierende effekt, med det kan 
ikke udelukkes at der sker en ny social organisering i  de kommuner og områder 
hvor de ikke-vestl ige indvandrere kommer t i l .   
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En mulig forklaring på de resultater vi  har opnået igennem analysen, kan udspringe 
fra noget af teorien omkring Immigrant Revital ization, men også tanken omkring de 
ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere og etniske enklavers betydning for kr i-
minal i tet,  der er beskrevet som Immigrant and ethnic enclaves theory (Kubrin & 
Ousey, 2023: 13). Denne teoretiske forklaring foreslår også at immigration har en 
negativ effekt, men indeholder al l igevel nogle aspekter der kan forklare hvorfor vi  
har fået resultater der viser, at der ikke er en effekt.  

I  Danmark bosætter ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere, som 
nævnt ovenover, i  områder og kommuner hvor der i  forvejen er nogen med samme 
oprindelsesland og dermed samme kulturel le værdier (Harbo & Andersen, 2021). 
Immigrant og etniske enklaver vi l  teoretisk have den effekt, at de ikke-vestl ige ind-
vandrere og efterkommere får bedre mulighed for at skabe sociale relat ion, få in-
formation omkring samfundet og bedre jobmuligheder, uden at skul le assimilere sig 
selv fuldstændig (Kubrin & Ousey, 2023: 13). I  stedet for at forstå indvandring som 
en proces, der skubber t i l  den al lerede eksisterende organisering af kommunerne; 
negativ såvel som posit iv, så er det de al lerede eksisterende strukturer samt sociale 
organisering af kommunernes ”etniske enklaver” der muligvis kan bidrage t i l ,  at 
kr iminal i teten ikke bl iver påvirket. Med udgangspunkt i  vores resultater, så vi l  
denne form for teoretiske forklaring, være bedre t i l  at kunne forklare den manglende 
sammenhæng mellem andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere i  en 
kommune og voldskriminal i tet.  Nogle af mekanismerne i  den teoretiske forklaring 
med immigrant og etniske enklaver kan godt benyttes, selvom at der ikke er evidens 
i  Danmark for en negativ effekt på voldskriminal i teten. De posit ive effekter der er 
ved at komme t i l  et område el ler kommune, hvor der er andre som minder om en 
selv, er med t i l  indvandrerne knytter stærke bånd t i l  de andre i  området, især de 
indvandrere der har været der i  længst t id (Kubrin & Ousey, 2023: 12). Dette kan 
således være med t i l  at opretholde den uformelle sociale kontrol,  hvorfor der så 
ikke så ikke vi l  komme mere kriminal i tet.  Hvis den uformelle sociale kontrol al lerede 
er etableret og dermed bl iver opretholdt på grund af de strukturer der al lerede er 
skabt, så må kriminal i tetsniveauet forbl ive status quo.  

 
På baggrund af vores resultater og vores gennemgang af de teoretiske forklaringer 
i  l i t teraturen på problemsti l l ing, f inder vi at nogle af de mest anvendte teoretiske 
forklaringer, ikke giver en t i lstrækkelig forklaring på den reel le effekt af indvandring 
på voldskriminal i tet i  Danmark. En forklaring på dette kan være, at disse teorier 
dårl igt kan forklare kriminal i tet som en samlet størrelse og herunder voldskrimina-
l i tet.  Hvi lket skyldes, at den amerikanske kontekst også har haft et stort fokus på, 
at immigranterne har skabt øget konkurrence t i l  især den gruppe af mest udsatte 
amerikanere og mange af teorierne er også formuleret t i l  at forstå især den udfor-
dring der er ved t i lknytning t i l  arbejdsmarkedet (Kubrin & Ousey, 2023). Al l igevel 
er teorierne blev benyttet t i l  at undersøge sammenhængen mellem immigration og 
voldel ig kriminal i tetsformer såsom; vold, voldtægt og mord (Lee & Mart inez, 2002; 
Boateng, Pryce & Chenane, 2020; Ousey & Kubrin, 2018).  
Eftersom resultaterne viser at der ikke er en effekt af ikke-vestl ige indvandrere og 
efterkommere på voldskriminal i teten, argumenterer vi for at der skal f indes andre 
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teoretiske forklaringer, der ikke omhandler el ler inddrager immigration, som en 
kriminogen faktor. 

5.3 SAMMENLIGNING MED DEN EKSISTERENDE FORSKNING 
Den eksisterende forskning, i  sammenhængen mellem andelen af immigranter i  et 
område og voldskriminal i tet,  har været stærkt inspireret af de teoretiske forklarin-
ger, der i  forr ige afsnit ,  er blevet diskuteret i  relat ion t i l  analysens resultater. Derfor 
er det nærl iggende, at vi  også diskuterer vores resultater med de resultater, den 
eksisterende forskning har opnået. Ydermere diskuteres analysens resultater også 
op imod den danske tradit ion for at undersøge overrepræsentation af ikke-vestl ige 
indvandrere og efterkommere i  kr iminal i tetsstat ist ikkerne. 

Den amerikanske forskning på området f inder, at der enten er en negativ 
sammenhæng, ikke er en sammenhæng el ler ikke er en signif ikant sammenhæng 
(Ousey & Kubrn, 2018: 69), hvor 62 procent af undersøgelserne f inder, at der ikke 
er nogen signif ikant sammenhæng. Analysens resultater stemmer overens med at 
der ikke er nogen signif ikant sammenhæng. Dette er dog aggregeret for al le typer 
kriminal i tet,  hvor nogle af de studier der har undersøgt voldel ig kriminal i tet (vold, 
mord og voldtægt) f inder at der en negativ sammenhæng.  

I  en europæisk kontekst peger resultaterne generelt på ingen-, ikke-sig-
nif ikante- el l ler negative sammenhæng, dog med enkelte undtagelser der har fundet 
en posit iv sammenhæng hvad angår berigelses kriminal i tet (Bianchi, Buonanno & 
Pinott i ,  2012). Hvad angår voldel ige kriminal i tetsformer, er resultaterne primært 
ikke-signif ikante (Maghularia & Uebelmesser, 2019; Bircan & Hooghe, 2011; 
Alonso-Borrego, Garoupa & Vazquez, 2012; Boateng, Pryce & Chenane, 2020), hvi l-
ket stemmer overens med resultaterne i  denne undersøgelses analyse.  
 
På baggrund af de resultater vi  har opnået igennem analysen, f inder vi at der ikke 
er en sammenhæng mellem indvandring fra ikke-vestl ige lande, og voldskriminal i-
teten. Al l igevel sættes ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere ofte i  forbindelse 
med voldskriminal i tet på grund af overrepræsentation i  kr iminal i tetsstat ist ikkerne 
og fordi de forbindes med større t i lbøjel ighed t i l ,  at begå voldel ig kriminal i tet,  end 
indfødte danskere (Pedersen & Rytter, 2012; Cengiz & Karlsson, 2021). Dette st i l ler 
spørgsmål t i l  hvorvidt ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere er overrepræsen-
teret i  kr iminal i tetsstat ist ikkerne, eftersom analysens resultater viser at der ikke er 
en sammenhæng. Ydermere kan det diskuteres om overrepræsentationen er et godt 
mål for at undersøge sammenhæng mellem bestemte grupper af mennesker og kri-
minal i tet.  Hvis man gerne vi l  undersøge kriminal i tet,  vi l  vi  argumentere for, at det 
er mere repræsentativt at inddrage de generel le kriminal i tetstendenser, frem for 
udelukkende at se på overrepræsentation, da det kan være misvisende, som der 
også t idl igere beskrevet af Ousey & Kubrin (2009 & 2018), netop fordi vi  ikke kan 
se en sammenhæng i vores analyse. 
Det er ikke muligt sammenligne denne undersøgelses resultater direkte med resul-
taterne fra den eksisterende forskning, eftersom konteksten i  Danmark ikke er den 
samme som i de lande hvor sammenhængen mellem indvandring og kriminal i tet er 
blevet undersøgt. Endvidere er der forskel l ige grunde t i l  at immigrere t i l  USA i for-
hold t i l  Danmark og andre europæiske lande, samt at immigrantpopulat ionen består 
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af meget forskel l ige mennesker i  den amerikanske kontekst. Al l igevel hvis vi over-
ordnet fokuserer på effekten af, at nogle med anden etnicitet f lytter t i l  et område, 
på kriminal i tetsniveauet, så kan vi sige, at vores resultater stemmer overens med 
overvægten af den eksisterende forsknings resultater. 
 

5.4 HVAD KAN VORES METODE BIDRAGE TIL? 
Vi har nu diskuteret analysens resultater i  forhold t i l  den kontinuerl ige samfunds-
debat, resultaterne i  den eksisterende forskning, samt de teoretiske forklaringer der 
har været strukturerende for forskningen på området. Diskussionen af disse har 
endvidere medført f lere tanker omkring de metodiske valg vi har foretaget i  under-
søgelsen og hvordan disse har påvirket analysens resultater. Indledningsvist vi l  
tage udgangspunkt i  f ixed effects regressions model og paneldata longitudinel le 
design. Fixed effects modellen og paneldata designet er i  kombination den bedste 
måde at undersøge effekten af andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommer 
i  en kommune på voldsanmeldelser.  

Vi er, med anvendelsen af f ixed effects modellen, de første der har un-
dersøgt hvorvidt at af andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere har en 
effekt på voldskriminal i teten i  Danmark. Der er ikke yderl igere nogle studier i  en 
dansk kontekst, der har undersøgt andre former for kr iminal i tet med dette design. 
Denne undersøgelse er derfor et godt udgangspunkt for at undersøge emnet i  en 
dansk kontekst med andre variable, eksempelvis med fokus på andre typer af kr i-
minal i tet.  Al l igevel har diskussionen om undersøgelsens resultater i  forhold t i l  den 
eksisterende forskning på området samt de teoretiske forklaringer på sammenhæn-
gen mellem immigration og kriminal i tet,  skabt grobund for at diskutere undersøgel-
sens panel.  
 
Brugen af kommuner er umiddelbart en f in måde at undersøge fænomenet på, hvor 
blandt andre undersøgelser i  I tal ien, Spanien og Tyskland også har benyttet kom-
muner (Alonso-Borrego, Garoupa & Vazquez, 2012: Maghularia & Uebelmesser, 
2019: Bianchi, Buonanno & Pinott i ,  2012). Al l igevel er Danmark ikke helt sammen-
l ignel ig med ovennævnte lande, eftersom at disse har langt højere befolkningstal.  
De danske kommuner varier også meget i  størrelse og i  befolkningstal,  hvor forhol-
det mellem disse ikke er proport ionelt,  da nogle af de største geografiske kommuner 
ikke er blandt de kommuner med f lest indbyggere. Dette betyder, at befolkningstal-
let i  f lere kommuner er spredt ud på mange små byer og der kan derfor være meget 
høj intern variat ion i  en kommune mellem byerne. Sammenligner vi med den ame-
rikanske forskning er mange af undersøgelserne blevet foretaget på byer. Eksem-
pelvis er Ousey og Kubrins (2009) undersøgelse foretaget på byer, med minimum 
100.000 indbyggere og Lee og Mart inez (2002) der kun undersøger Miami, men med 
en opdeling af byen i  endnu mindre byområder. Ydermere er teorien om social des-
organisering udsprunget i  undersøgelser af Chicago, hvorfor teorien muligvis ikke 
kan benyttes som ramme for undersøgelse af kommuner. Hvis de ikke-vestl ige ind-
vandrere og efterkommere bosætter sig tæt sammen i en dansk kontekst, l igesom 
ti l fældet er i  f lere af de store amerikanske byer (Ousey & Kubrin 2018: 13), så vi l  
variat ionen mellem kommunerne betyde, at der kan være forskel l ige effekter af 
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andele af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere på voldskriminal i teten i  for-
skel l ige kommuner.  

Dette st i l ler således spørgsmål t i l ,  hvorvidt vi  kunne have foretaget un-
dersøgelsen anderledes, hvor vi eksempelvis kunne have benyttet et panel der be-
stod af byer. Vi kunne også beholde kommuner som konsti tuerende for panelet i  
undersøgelsen, men i stedet for at danne et panel kunne vi danne paneler på bag-
grund af klassif iceringen af de forskel l ige kommuner. Et eksempel på dette kunne 
være at undersøge f ixed effect med paneldata for land- og oplandskommuner og en 
anden model med storbys-, hovedstads-, og provinskommuner el ler med provins-
kommuner for sig. På denne måde kan vi sammenligne effekten af de forskel l ige 
kommunekategorier og dermed tage højde for den forskel l ighed der eksempelvis er 
mellem storbykommuner og landkommuner. 
 
En anden begrænsning ved vores undersøgelse er, at vi  har arbejdet med voldsan-
meldelser som det bedste udtryk for voldskriminal i tet.  Vi har t idl igere beskrevet i  
afsnit  3.2.2 at anmeldelser ikke nødvendigvis er den bedste måde t i l  at undersøge 
voldskriminal i teten. På grund af det høje mørketal,  vi l  anmeldelser aldrig kunne 
afspej le den reel le voldskriminal i tet,  men så længe at anmeldelsesti lbøjel igheden 
er den samme, vi l  anmeldelser stadig give et repræsentativt bi l lede for udvikl ingen 
i  voldskriminal i tet.  Der er også t idl igere redegjort for, at indvandrere er mindre t i l -
bøjel ige t i l  at anmelde kriminal i tet som er begået mod dem, hvorfor dette også bi-
drager t i l  mørketal let.  Derfor kunne der være en mulighed for at lave et l ignende 
studie, der både anvender vores datasæt med anmeldelser og som også inddrager 
stat ist ik fra selvrapporteringsstudier som eksempelvis ‘Offerundersøgelsen’ der bl i-
ver udgivet hvert år. På denne måde vi l  det være muligt at benytte et paneldata 
hvor der er blevet korr igeret for mørketal lene. 

Ved at inddrage de resultater og pointer der fremgår af selvrapporte-
r ingsundersøgelser, såsom offerundersøgelsen, vi l le vi kunne imputere værdier for 
antal let af voldsanmeldelser. På den måde vi l  vi  kunne undersøge problemsti l l ingen 
med mere præcise estimater for antal let af voldsanmeldelser i  Danmark. Vi vi l  der-
ved kunne undersøge, om effekten af andelen af ikke-vestl ige indvandrere og ef-
terkommere, vi l le være anderledes, end de resultater vi  har opnået. Dette vi l  dog 
ikke være uden udfordringer, da selvrapporteringsstudier også har bias, som der 
skal tages forbehold for og l igeledes skal der tages st i l l ing t i l ,  hvorvidt imputation 
variablene for hver kommune vi l  kræve for mange ressourcer, el ler om man vi l  lave 
en gennemsnit l ig imputation på al le landets kommuner, som kan være mere upræ-
cis. Derfor f inder vi stadig voldsanmeldelser som den bedst mulige variable at tage 
udgangspunkt i  for vores undersøgelse, da den giver det bedste t i lgængelige esti-
mat for voldskriminal i tet.  
 
Udover at diskutere de resultater vi  har opnået ved, at teste for de uafhængige 
variable, vi l  vi  også kort diskutere resultaterne fra vores kontrolvariable. Det er 
bemærkelsesværdigt at vi  kan se, at der er en stat ist isk signif ikant koeff icient på 
både ledighed og unge mænd som er negativ. Det vi l  sige, at når andelen af ledige 
og unge mænd st iger, så vi l  voldsanmeldelserne falde. Vi har ikke kunne f inde nogle 
teoretiske forklaringer el ler andre forskningsstudier som påpeger denne korrelat ion 
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og vi kan derfor ikke komme med nogle forklaringer på hvorfor vi  har fået disse 
resultater. Når det kommer t i l  unge mænd, så kan en af mulighederne være, at der 
er mange t i l f lyttere t i l  studiebyer, som vi l  påvirke kriminal i tetsniveauet negativt,  da 
denne gruppe af unge studerende har et højere uddannelsesniveau og ikke er as-
socieret med højere kriminal i tet end gennemsnittet.   

For ledighed kan vi ikke komme med en forklaring, og er derfor kunne vi 
tage inspirat ion fra andre studier ved at erstatte andel ledige med andel af lavind-
komstgrupper som en bedre indikator for fatt igdom der skal kontrol leres for. Ledig-
hed var oprindel igt en variabel, der skul le have været inddraget, men da den ikke 
var kompatibel med resten af vores data, besluttede vi os for at anvende ledighed 
som den bedste indikator for lavere social klasse. Vi f inder derimod en posit iv sam-
menhæng mellem andelen af folk med lav uddannelse og højere voldsanmeldelser, 
som stemmer overens med de teoretiske forklaringer og den eksisterende forskning. 
Derfor mener vi også, at grundskole som højest gennemførte uddannelsesniveau er 
en god kontrolvariabel at inddrage, hvis man skal foretage l ignende undersøgelser. 
Vi lægger ikke yderl igere betydning t i l  koeff icienterne for kontrolvariablene, efter-
som disse udelukkende er inddraget t i l  at kontrol lere for nogle af de observerbare 
faktorer der kan spi l le ind på voldskriminal i teten.  
 
Vi har t idl igere beskrevet og forholdt os kri t isk t i l  begrebet “ ikke-vestl ige” i  forhold 
t i l  indvandrere og efterkommere. Igennem analysen resultaterne er der l igeledes 
skabt grobund for at være kri t isk overfor denne betegnelse ud fra en metodisk vin-
kel.  Hvi lket st i l ler spørgsmål t i l ,  hvorvidt det vi l  have en anderledes effekt, hvis vi 
havde fokuseret på nogle bestemte grupper af ikke-vestl ige indvandrere og efter-
kommere, hvis vi også havde inddraget de vestl ige el ler hvis vi havde benyttet op-
rindelsesland. 

 Vi f inder dermed, som tidl igere nævnt, ingen effekt mellem andelen af 
ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere på voldskriminal i teten, men kategorien 
“ ikke-vestl ige” indeholder også en stor gruppe med mange forskel l ige national i teter. 
Indvandrerdebatten har især bæret præg af et fokus på indvandrere og efterkom-
mere fra muslimske lande og Mellemøsten, som er en noget arbitrær kategorisering. 
Kategoriseringen af “ ikke-vestl ige” indeholder indvandrere og efterkommere fra 
muslimske lande samt med indvandrere og efterkommere fra ikke-muslimske lande. 
Derfor kan vores resultater ikke udelukke at indvandre og efterkommere fra mel-
lemøstl ige og muslimske lande vi l  have enten en negativ el ler posit iv effekt på 
voldskriminal i teten. Det kan være, at på grund af antal let af eksempelvis indvan-
drere og efterkommere fra Østasien el ler Sydamerika udl igner den effekt som be-
folkningsgrupperne, udelukkende fra de muslimske lande, vi l  have på voldsanmel-
delserne.  Der er en overvægt af mennesker der har oprindelse i  musl imske lande i  
kategorien ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere (Danmarks Statist ik 2022), 
hvorfor at vi  kan sige at det umiddelbart ikke påvirker resultaterne at kigge på hvor-
vidt indvandrere og efterkommere stammer fra lande hvor der primært er muslimer.  
Al l igevel kunne et andet studie inddrage oprindelsesland, for at se om der er for-
skel l ig effekt på kriminal i tetsniveauet på baggrund af oprindelsesland.  
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Uanset hvordan man undersøger vores problemsti l l ing, så vi l  der alt id være nogle 
metodiske udfordringer, om det relaterer sig t i l  at måle kriminal i tet,  hvi lke paneler 
som skal indgå el ler hvordan man kategorisere indvandre og efterkommere grupper. 
Det som vi har formået at undersøge, viser dog, at ikke-vestl ige indvandrere ikke 
har en effekt på voldskriminal i teten og med udgangspunkt i  et longitudinelt design 
med f ixed effect modeller og et stort datagrundlag over en lang periode, viser det 
meget entydigt, at der skal andre forklaringer t i l  at undersøge hvorfor voldskrimi-
nal i teten enten st iger el ler falder, end andelen af ikke-vestl ige indvandrere og ef-
terkommere. 
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6 KONKLUSION 
Vi har indledningsvist i  projektet, præsenteret og konkretiseret de problemsti l l inger 
der har fyldt i  den danske pol i t iske- og offentl ige debat, angående indvandrere og 
efterkommere fra ikke-vestl ige lande. Indvandrerdebatten har altså i  mere end 30 
år været præget af et øget fokus på, hvordan indvandring fra ikke-vestl ige lande 
øger utrygheden og kriminal i teten i  Danmark. Dette afsnit indeholder de konklusio-
ner vi er nået frem t i l  ved at belyse denne problemsti l l ing igennem problemformu-
leringen: 

 
Påvirker ændringen i  andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere 

antal let af voldsanmeldelser i  de danske kommuner over t id. 
 
For at undersøge denne problemformulering har vi med afsæt i  data fra Danmarks 
Statist ik kunne lave et paneldatasæt og udført et longitudinelt design med en two-
way f ixed effect model der tager højde for de interne og eksterne variat ioner i  og 
imellem al le de danske kommuner og t idsperioden år 2008-2022. Dermed bidrager 
vi t i l  en af de første danske studier som forsøger udelukkende at undersøge effek-
ten af andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere på voldskriminal i teten 
over t id. Ud fra vores resultater og analyse, kan vi konkludere, at der i  Danmark 
ikke f indes en sammenhæng mellem andelen af ikke-vestl ige indvandrere og efter-
kommere og voldsanmeldelserne i  de danske kommuner. Denne konklusion er gæl-
dende for både ikke-vestl ige indvandrere, ikke-vestl ige efterkommer og ikke-vest-
l ige indvandrere og efterkommer som en samlet kategori.  Hvis man derfor vi l  for-
klare hvad der påvirker voldsanmeldelser, så kan det ikke forklares ud fra andelen 
af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere og man må derfor se på andre faktorer 
som påvirker voldsanmeldelser.  

Ud fra vores deskript ive analyse, kan vi konkludere, at der er en skæv 
fordel ing af andele ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere i  landets kommuner 
og det er hovedstadskommunerne som har den største andel, mens land- og op-
landskommunerne har den laveste andel. På trods af den skæve fordel ing, så har 
vi med vores f ixed effect metode, dog udl ignet de interne variat ioner der er mellem 
disse typer af kommuner og f inder dermed ingen sammenhæng, på trods af vi  ser 
nogle kommuner have markant større andel ikke-vestl ige indvandrere og efterkom-
mere. 

Vi har løbende inddraget teorier i  vores projekt som forklarer sammen-
hængen mellem immigration og kriminal i tet.  Vi kan konkludere, at den mest hyppige 
brugte teori som er blevet undersøgt i  andet forskning – Social Disorganization 
Theory der har den tese om, at når der kommer f lere immigranter t i l  et område, så 
st iger kriminal i teten – ikke kan forklare en st igning i  voldskriminal i teten i  en dansk 
kontekst. Ligeledes kan vi også konkludere, at Immigration Revital izat ion Theory, 
der har en tese om at når der kommer f lere immigranter t i l ,  så falder kriminal i teten, 
hel ler ikke kan forklare sammenhængen i en dansk kontekst. Derfor må vi konklu-
dere, at der skal andre teorien t i l  at kunne forklare den ikke eksisterende sammen-
hæng mellem andel af ikke-vestl ige indvandrere og efterkommere i  Danmark. 
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Vi kan konkludere, at vores resultater både stemmer overens med de 
generel le tendenser, hvor de f leste undersøgelser opnår ikke-signif ikante fund, 
hvorfor der ikke kan siges at der er en sammenhæng. Endvidere kan vi påpege, at 
mange af de undersøgelser der enten f inder en negativ signif ikant- el ler posit iv 
signif ikant sammenhæng, måler på immigrationens påvirkning af forskel l ige former 
for berigelseskriminal i tet.  De studier der f inder en signif ikant sammenhæng mellem 
immigration og voldel ige kriminal i tetsformer, er undersøgt i  en amerikansk sam-
menhæng og de måler endvidere på yderl igere variable end kun vold, hvor f lere 
undersøger påvirkningen af immigration på mord. Ydermere kan vi konkludere, at 
der er et problematisk forhold imellem overrepræsentationen af ikke-vestl ige ind-
vandrere og efterkommere i  stat ist ikkerne vedrørende voldskriminal i tet,  eftersom vi 
har fundet at der ikke er en sammenhæng mellem andelen af ikke-vestl ige indvan-
drere og efterkommere på voldskriminal i tet.  Begrundelsen for, at ikke-vestl ige ind-
vandrere og efterkommere er overrepræsenteret hvad angår voldskriminal i tet,  skal 
således ikke f indes i  deres befolkningsmæssige status som ikke-vestl ig indvandrer 
el ler efterkommer.  
 
Afslutningsvist kan vi sige, at vores resultater og analyse st i l ler nogle spørgsmål 
t i l ,  hvorvidt at den del af medierepræsentationen og den pol i t iske diskurs der sætter 
l ighedstegn ved, at processen ved ikke-vestl ig indvandring er med t i l  at voldskrimi-
nal i teten st iger, hvorfor at utrygheden også st iger, ikke er en fair repræsentation. 
Hvis man f inder voldskriminal i teten som et højt priori teret problem i Danmark, er 
det ikke t i lstrækkeligt at gøre noget ved andelen af ikke-vestl ige indvandrere og 
efterkommere, da der i  vores analyse ikke ses en sammenhæng. Derfor er det nød-
vendigt at undersøge, hvorvidt andre faktorer kan have en indvirkning på voldskri-
minal i teten. 
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